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Förord 

Kunskap om hur de politiska besluten växer fram är ett stort 

samhällsintresse. SNS har tidigare publicerat ett par uppmärk­
sammade studier av statsmakternas verksamhet: Svensk statsför­

valtning i arbete av Gunnar Heckscher och Näringslivets folk i 
riksdagen av Lennart Bodström - Folke Petren. En viktig men 

hittills ganska okänd länk i den politiska beslutskedjan är partier­
nas verksamhet i riksdagen. Arbetet i riksdagen är inte bara det 
som i form av debatter och röstningar syns utåt. Innan frågorna 
kommit så långt har en omfattande aktivitet ägt rum inom riks­
dagsgru pper och utskott. 

Denna bok beskriver och analyserar hur de politiska partierna 
organiserar sin verksamhet i riksdagen. Författare är fil. lie. 

Hans G. Andersson. Tonvikten ligger på arbetsfördelning, kompe­

tensförhållanden och kontaktformer, dels mellan instanser - led­

ning, förtroenderåd, särskilda arbetsgrupper av permanent eller 

tillfällig karaktär och partigruppen som helhet, samlad till grupp­

möte - inom de politiska partiernas riksdagsgrupper, dels mellan 

dessa och partiets representanter i riksdagens utskott. Bland de­

taljfrågor som tas upp kan nämnas partiledarens ställning och 
partidisciplinen samt principerna för befordran till utskottsplatser. 
I ett avslutande avsnitt diskuteras hur enkammarriksdagen kan 

komma att inverka på riksdagsgruppernas arbete och organisation. 

I samband med insamlingen av empiriska data har författaren 

fått hjälp och stöd från många håll. Ett särskilt tack går till riks­
dagsmännen Torsten Andersson, Gösta Bohman, C.-G. Enskog 
och Elisabet Sjövall som har stått till förfogande som rådgivare. 

Stockholm i maj 1969. Göran Albinsson 
Verkst. direktör i SNS 
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Förkortningar 

ABU = Allmänna beredningsutskottet 
BaU = Bankoutskottet 
BevU = Bevillningsutskottet 
JU = Jordbruksutskottet 
KU = Konstitutionsutskottet 
LU 1 = Första lagutskottet 
LU 2 = Andra lagutskottet 
LU 3 = Tredje lagutskottet 
RF = Regeringsformen 
RO = Riksdagsordningen 
SU = Statsutskottet (SU 1, 2 etc. = statsutskottets första, andra 

etc. avdelning) 
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1. Inledning 

Riksdagen kan studeras ur många olika aspekter. Man kan vara 

intresserad av att undersöka riksdagens roll i den statliga besluts­
apparaten. Man kan vilja veta hur riksdagen med sin speciella 
uppbyggnad och sammansättning arbetar och fattar beslut. Eller 
man kan vilja studera de enskilda riksdagsledamöternas situation: 
vilken bakgrund och vilka värderingar har de, vad gör de och hur 
fungerar de i den större enhet - partiet, riksdagen eller samhäl­
let - som de ingår i? 

Uppräkningen vill dels stryka under att inget val av infalls­
vinkel på något sätt är självklart, dels ge en kort varudeklaration. 

Ingen av de nämnda frågorna kan sägas bli mer än indirekt belyst 

i den föreliggande studien.1 Tonvikten ligger i stället på de poli­

tiska partierna, och huvudfrågan är vilka funktioner som partier­
nas riksdagsgrupper har och hur de fullgör dessa funktioner. 

Men också det problemet kan angripas från skilda utgångs­
punkter. Man kan t. ex. fråga, vilka processer som förefaller vara 

viktiga för att det politiska systemet skall kunna tillgodose med­
borgarnas behov och önskemål, och sedan undersöka på vilket 

sätt partierna medverkar i de processerna. En sådan studie skulle 
kunna belysa hur partierna försöker fånga upp olika gruppers 

önskemål, hur de prioriterar önskemålen och sammanför dem till 

förslag och hur de sedan försöker driva igenom förslagen som 

bindande beslut för samhället. 

Den här studien av partigrupperna i riksdagen berör endast de 

1 I den första frågan kan hänvisas till Nils Andren, Svensk statskunskap 
och i den andra framförallt till Nils Stjernquist, Riksdagens arbete och ar­
betsformer (Samhälle och Riksdag IV). Beträffande den tredje frågan saknas 
mer uttömmande undersökningar av svenska förhållanden. 
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INLEDNING 

senare delarna av den skisserade processen. Utgångspunkten har 

varit frågan vilka mål partierna kan antas sträva efter och vilka 
strategier de kan tänkas använda i riksdagen för att realisera sina 
mål. Utifrån det resonemanget härleds de funktioner hos parti­

grupperna som sedan undersöks. 

Det företräde som detta val av utgångspunkt ev. äger framför 

det tidigare nämnda alternativet ligger i att de politiska proces­
serna knyts an till bestämda kausala faktorer (aktörernas syften); 

nackdelen ligger dels däri att uppmärksamheten kanske alltför en­
sidigt inriktas på en typ av orsaker, fastän många andra också 

kan ha betydelse, dels däri att det kan bli osäkert hur undersök­

ningsresultatet bidrar till förståelsen av hela det politiska systemet. 
Mer konkret uttryckt: "Parti är fria staters liv" har det sagts. Det 
påstås också ofta att partier är nödvändiga (ibland tycks man mena 
ett nödvändigt ont) i ett demokratiskt samhälle. Denna studie 
försöker emellertid inte direkt belysa partiernas betydelse vare 
sig för friheten eller för demokratin. 

Efter denna redogörelse för vad undersökningen inte handlar 
om må meddelas några ytterligare begränsningar, som dock är av 
mer praktisk natur. 

Först bör det korta tidsperspektivet nämnas. I huvudsak om­
fattar redogörelsen åren 1964 och 1965; uppgifter som avser tiden 

före eller efter denna period har karaktären av notiser. Den snäva 

tidsramen är motiverad både av materialets natur (få skrivna 

"kvarlevor" från tidigare år) och av att undersökningen annars 

skulle bli alltför vidlyftig. 

I alla organisationer finns visserligen ett tröghetsmoment som 

gör att de inte skiftar gestalt alltför snabbt. Likväl kommer det 
att framgå, att förändringar har inträffat även under den korta 

tid som undersökningen täcker. Det finns därför skäl att poäng­
tera att redogörelsen ger en bild av ett system under utveckling.2 

Den andra mer väsentliga begränsningen är att den kommunis­
tiska riksdagsgruppen inte behandlas. Flera skäl kan anföras. 

2 Uppgifter om tidigare förhållanden finns i Ragnar Edenman, Socialdemo­
kratiska riksdagsgruppen 1903-1920, samt i övrigt i äldre, översiktliga 
framställningar såsom Elis Håstad, Partierna i regering och riksdag. 
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INLE DNING 

Gruppens storlek - 1964 sju ledamöter, 1965 tio - gör, att den 
inte är jämförbar med de övriga grupperna; det är inte samma 
organisatoriska problem som möter. Vidare står gruppen på sätt 
och vis utanför det parlamentariska spelet mellan regering och 
opposition. Den kommunistiska gruppen är därför svår att föra 
in i redogörelsen. Samtidigt synes den inte vara betydelsefull nog 
för att motivera en annan uppläggning av framställningen. 

Studiens teoretiska ram 

Redogörelsen för studiens teoretiska ram har två syften. För det 
första vill den ge utgångspunkter för den empiriska undersökning­
en och "organisera" materialet. Dessutom vill den placera riks­
dagsgrupperna i ett större sammanhang - med det egna partiet 
och med andra partigrupper i det parlamentariska systemet. Där­
för diskuteras också andra frågor än de som sedan följs upp i den 
empiriska delen av studien. 

Partimålen 

De politiska partierna förutsätts här ha tre mål för sitt handlande 
på det centrala planet. Det första är att de beslut som fattas av 
regering och riksdag skall överensstämma med partiets åsikter 
och värderingar. Det andra är att partiet skall ha största möjliga 
inflytande i dessa organ, vilket primärt betyder riksdagsinflytande 
eftersom detta utgör regeringsmaktens grund. Det tredje är att 
partiet skall få största möjliga röstandel. Dessa tre mål benämns 
i fortsättningen programrealisering, positionsmaximering respek­
tive röstmaximering.3 De hänger uppenbarligen nära samman men 

3 "Program" i programrealisering syftar alltså på partiets åsikter och värde­
ringar, inte på det formella partiprogrammet eller på andra officiella parti­
ståndpunkter. 

Uppställningen och formuleringen av målen har delvis skett i anslutning 
till Gunnar Sjöblom, Party Strategies in a Multiparty System (s. 73 ff). Sjö­
blom diskuterar emellertid också ett fjärde mål, partisammanhållning, som 
jag inte har haft anledning att här gå in på. (Noten forts. på s. 14) 
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är likväl klart åtskilda och kan lätt komma att stå i motsättning 
till varandra. 

För den del av partiet som jag skall studera, nämligen riksdags­
gruppen (till vilken regeringen i ett regeringsparti t. v. räknas), 
förefaller de två förstnämnda målen ha störst aktualitet. Riksdags­
gruppen deltar direkt i beslutfattandet i statsorganen. Program­
realisering bör därför för gruppen kunna innebära en direkt och 
konkret form av måluppfyllelse. Detsamma gäller givetvis det 
andra målet, positionsmaximering, som ju i första hand gäller in­
flytande i riksdagen. 

Det tredje målet, röstmaximering, kan vara mer eller mindre 
nära förknippat med positionsmaximering och programrealisering. 
Röster ger partiet riksdagsmandat, och med ett flertal av manda­
ten kan partiet självt fatta beslut på riksdagens vägnar. Det har 
då maximalt inflytande och behöver inte ytterligare stärka sin 
position. Med ett mindre antal mandat kan partiet påverka de 
bindande besluten bara om det samverkar, tillfälligt eller på mer 
permanent basis, med andra partier. Den särskilda innebörd som 
positionsmaximering har och det som skiljer detta mål från röst­
maximeringsmålet är just, att ett partis inflytande kan bero på 
dess förhållande till andra partier. 

Riksdagsgruppen kan direkt påverka partirelationerna genom 
sitt agerande i riksdagen, men förmodligen bara successivt. I jäm­
förelse med programrealisering framstår den måluppfyllelse som 
härrör från förbättrade parlamentariska relationer såsom mindre 
omedelbar. 

Detsamma gäller ökat parlamentariskt inflytande genom att 
partiet får fler röster och därmed fler riksdagsmandat. Mandat­
talet kan för det första inte påverkas under en löpande valperiod. 
För det andra kan riksdagsgruppen inte heller sägas påverka 
röstetalet direkt genom sitt agerande i riksdagen utan - i huvud-

(Forts. av not på s. 1 3) Bland andra statsvetenskapliga arbeten, i vilka de 
politiska partiernas agerande analyseras med utgångspunkt från antaganden 
om vilka mål de har, kan nämnas Anthony Downs, An Economic Theory 
of Democracy, Björn Molin, Tjänstepensioneringsfrågan, och Olof Ruin, 
Mellan samlingsregering och tvåpartisystem. 
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INLEDN ING 

sak i varje fall - endast indirekt. För den direkta påverkan svarar 
partiets riksorganisation, som organiserar valrörelsen, mobiliserar 
partimedlemmarna och för ut partiets propaganda till väljarna. 
När vi säger att riksdagsgruppen röstmaximerar betyder det såle­
des närmast, att gruppen intar ståndpunkter som, om de förs ut 
i propagandan, kan antas ge partiet ett nettotillskott av väljare, 
eller att gruppen undviker att inta ståndpunkter som, om andra 
partier pekar på dem i sin propaganda, kan antas ge röstförluster. 

Programrealisering är alltså ett mål, som gruppen delvis kan 
uppnå på kort sikt, medan positionsmaximering är ett mer lång­
siktigt mål. Röstmaximering kan karaktäriseras som ett mestadels 
både relativt långsiktigt och indirekt mål; gruppen kan här endast 
skapa eller underlåta att skapa underlag för en röstmaximerande 
propaganda från riksorganisationen. 

Prioriteringen 

Hur långsiktigt eller kortsiktigt partigruppen agerar torde åt­
minstone delvis bero på vad som direkt står på spel för dess en­
skilda ledamöter. Det är i varje fall uppenbart, att av alla tänk­
bara personliga motiv för röstmaximering det själviska motivet 
saknas hos dem, som inte tänker eller inte kan räkna med att åter­
vända till riksdagen efter närmaste val. 

I den svenska riksdagen tycks emellertid majoriteten både av 
de ledande inom partigrupperna och av de vanliga medlemmarna 
behålla sina platser (som ledande respektive som riksdagsledamö­
ter) från den ena valperioden till den andra. Av de fyra stora 
partigruppernas förtroenderådsmedlemmar vid 196 1 års riksdag 
(totalt 65 personer) kvarstod drygt 60 % i denna ställning vid 
1965 års riksdag. Motsvarande siffra för 196 1 års riksdagsmän 
var drygt 70 % och för partigruppernas presidieledamöter (totalt 
16 personer) knappt 70 %. Värdena motsvarar en genomsnittlig 
tid på respektive plats av ungefär 10 år för förtroenderådsledamö­
ter, 12 år för presidieledamöter och 13  år för riksdagsledamöter. 
Dessa siffror ligger nära den genomsnittliga ämbetstiden för par-
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INLE DNING 

tiledarna under den senaste 30-årsperioden, de nuvarande (1969) 
inte räknade.4 

Hur riksdagsgruppen prioriterar målen beror förmodligen ock­
så på dess förhållande till partiets riksorganisation, som ju ansva­
rar för valrörelsen och därför kan antas föredra att gruppen intar 
ståndpunkter, som är bra ur röstmaximeringssynpunkt. Det pro­
blemet kan spaltas upp i flera delfrågor. En gäller vilket infly­
tande den ena organisationen direkt kan utöva på de beslut som 
den andra organisationen fattar. En annan delfråga är i vilken 
utsträckning den ena organisationen kan påverka personsamman­
sättningen i den andra och därigenom indirekt bestämma hur den 
kommer att agera i olika situationer. 

Riksorganisationen formulerar propaganda, som bl. a. innehål­
ler ställningstaganden i politiska sakfrågor, samt fastställer dess­
utom partiets officiella program. När riksdagsgruppen för fram 
förslag till bindande beslut och tar ställning till förslag, som de 
andra partierna framför, kan den förmodligen av taktiska skäl och 
av hänsyn till partisammanhållningen inte avvika alltför mycket 
från propaganda och partiprogram. Det är dock svårt att säga hur 
starkt bunden gruppen är av riksorganisationens beslut. Partier­
nas organisatoriska "ideologier" avviker också något från var­
andra på så sätt, att socialdemokraterna - och än mer kommu­
nisterna - är benägna att ge riksorganisationen en ledande roll, 
medan de borgerliga partierna av tradition lägger tonvikten mer 
på riksdagsgruppen. I praktiken förefaller dock skillnaderna vara 
små om vi bortser från kommunisterna. I det socialdemokratiska 
partiet likaväl som i de borgerliga partierna har man ganska kon­
sekvent hållit på att riksorganisationens beslut i politiska sakfrå­
gor skall avse de allmänna riktlinjerna för politiken, och att riks­
dagsgruppen skall svara för den praktiska utformningen. Gruppen 
bör alltså inom ganska vida ramar kunna inta ståndpunkter i de 
konkreta frågor som behandlas av statsorganen. 

4 Siffran är 13 år ( 10 personer, kommunistpartiet inräknat). De nuvarande 
partiledarna har i genomsnitt suttit i 1 1  år. Obs. att de genomsnittsvärden 
som anges i texten inte utgör exakta värden för ett visst antal ledamöter utan 
är konstruerade på grundval av avgångsfrekvensen under en mandatperiod. 
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Men det bör också framhållas att riksorganisationerna på senare 
tid har börjat engagera sig alltmer aktivt i dagspolitiken. Den ut­
vecklingen kan t. ex. avläsas i ett stigande antal motioner till parti­
kongresserna och i en alltmer omfattande utredningsverksamhet 
inom riksorganisationerna.5 

Påverkan kan emellertid också ta formen av inflytande på per­
sonsammansättningen i en organisation och i dess ledande organ 
Vad själva riksdagsmannaskapet beträffar kan man först konsta­
tera, att nomineringsprocessen inom partiet har mycket större 
betydelse för personfrågorna än valet. Valsystemet har medfört 
att partierna haft ett relativt stort antal säkra platser, som vid ett 
någorlunda normalt valutslag inte kunnat gå förlorade (det nya 
valsystem som skall tillämpas vid 1970 års val torde inte medföra 
någon förändring på den punkten - möjligen kan man säga, att 
andelen säkra mandat bör bli större än nu, eftersom de sista man­
daten skall fördelas med hela riket som valkrets). I dessa fall har 
partiet oftast haft det avgörande inflytandet på personfrågorna. 
Där det förekommit listkonkurrens inom ett parti, partisanktione­
rad eller i form av spränglistor, har konkurrensen sällan gällt de 
säkra mandaten utan endast platserna längre ned på valsedeln. 

Efter vad vi vet om nomineringsprocesserna är det emellertid 
valkretsorganisationerna som både formellt och reellt fastställer 
valsedelns utseende, medan de centrala partiorganen endast un­
dantagsvis tycks utöva något inflytande i dessa frågor.6 Riksorga­
nisationens "makt" över gruppen är här alltså splittrad på flera 
lokala instanser och man kan därför knappast tala om någon 
maktposition. 

När det gäller de ledande posterna i riksdagsgrupp och riksor­
ganisation är problemet mer svårgripbart. Det tycks för det första 
numera betraktas som en given sak att ordförandeposterna skall 
förenas hos en person, partiledaren. Det enda man generellt kan 
säga om respektive organisations inflytande på partiledarvalet är 

5 Pär-Erik Back, Det svenska partiväsendet, s. 53 ff, och Agne Gustafsson, 
Partikongresser och medlemsinflytande (Modern Demokrati, s. 152 ff). 
6 Back, a.a., s. 96 ff, och Lars Sköld, Kandidatnominering vid andrakam­
marval (SOU 1958 :6). 
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INL E D N ING 

att det varierar från fall till fall och att varken grupp- eller riks­
organisation tycks ha kunnat diktera valet för den andra organisa­
tionen.7 

Det är vanligt att också de övriga ledande posterna förenas 
genom att samma person utses i både grupp och riksorganisation. 
Personsambandet är starkast i toppen (presidierna) och därefter 
avtagande, men det är fortfarande starkt på mellannivån. Av par­
tigruppernas förtroenderådsledamöter hade 1964 mellan 1 /3 och 
2/3 samtidigt uppdrag i partistyrelsen eller som ordförande i an­
nat centralt partiorgan eller i sidoorganisation till partiet. 

Vilka slutsatser kan man nu dra av detta samband mellan 
grupp- och riksorganisationsledning? Den vanligaste har nog varit 
att gruppen genom sina representanter på höga poster i riksorga­
nisationen har kunnat spela den dominerande rollen. Detta måste 
förutsätta - utom att riksdagsledamöterna i partistyrelsen verk­
ligen dominerar över de andra styrelsemedlemmarna - att riks­
dagsmännen fungerar enbart som gruppens verktyg eller att de 
agerar självständigt, men att deras lojalitet gäller gruppen och 
inte riksorganisationen. Inget av dessa antaganden förefaller sär­
skilt rimligt. 

Ett sätt att tränga åtminstone en bit in i problemet är att fråga 
på vilket sätt personsambandet uppkommer. Får de som är riks­
dagsmän ofta höga poster i riksorganisationen och gäller detta 
särskilt de ledande i partigruppen, eller är det tvärtom så att 
personer med ledande uppdrag i riksorganisationen blir riksdags­
män och avancerar i gruppen? Något entydigt svar kan inte ges 
på den frågan. En undersökning av när de personer som 1964 
hade uppdrag både i partigruppen och på det centrala planet i 
riksorganisationen fick respektive uppdrag visade, att de senare 
uppdragen vanligen erhållits efter invalet i riksdagen men före 
invalet i gruppens förtroenderåd. Men undantagen var inte få. Det 
finns alltså här ingen grund vare sig för antagandet att gruppen 
skulle vara den dominerande parten eller för det motsatta anta­
gandet att riksorganisationen skulle vara det. Den enda slutsats 

7 Gustafsson, A., a.a., s. 171 ff. 
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som kan dras är därför att personsambandet kan ge utrymme för 
"gruppvärderingar" i riksorganisationen och vice versa. 

Kontentan av resonemanget blir att vi hittills inte funnit något 
som pekar på att riksdagsgrupperna skulle prioritera sina mål i 
någon bestämd ordning, t. ex. så att omedelbar programrealisering 
sätts framför de mer långsiktiga målen positionsmaximering och 
röstmaximering. De agerande på olika nivåer i gruppen behåller 
som regel sina poster tillräckligt länge för att ha ett personligt 
intresse av partiets framtida ställning. Samtidigt har många av 
dem förtroendeuppdrag i riksorganisationen och tycks i en del 
fall också ha gjort sin politiska karriär där. Riksorganisationens 
speciella -intresse av röstmaximering kan därför antas bli tillgodo­
sett, även när gruppens parlamentariska inflytande beror mer på 
dess relationer till andra partigrupper än på den mandatmässiga 
styrkan. 

Regeringspartiets strategiska kalkyl 

Vilka strategier som partigrupperna kan välja när de försöker 
realisera sina mål beror bl. a. på deras parlamentariska ställning. 
Att mer exakt ange det socialdemokratiska partiets position under 
1960-talet bereder dock vissa svårigheter på grund av tvåkammar­
systemet och partistrukturen. 

Sedan hösten 1957 har partiet ensamt bildat regering. I första 
kammaren har det hela tiden haft majoritet med en marginal på 
mellan 3 och 9 mandat. I andra kammaren hade däremot de bor­
gerliga partierna majoritet fram till upplösningsvalet 1958. Sedan 
hade de fram t. o. m. 1960 års riksdag samma voteringsstyrka som 
socialdemokraterna och kommunistern tillsammans. Fr. o. m. 1961 
t. o. m. 1968 hade socialdemokraterna ett mandat mer än de bor­
gerliga partierna tillsammans och kunde alltså vinna voteringarna 
i kammaren, om ingen kommunistledamot röstade emot dem. 
I budgetfrågor slutligen, som kan avgöras av kamrarna tillsam­
mans vid en gemensam votering, har socialdemokraterna alltsedan 
upplösningsvalet 1958 kunnat vinna om blott några i den kommu­
nistiska gruppen avstått från att rösta, även om de andra kommu-
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nisterna röstade med oppositionen. Vid 1964 och 1967 års riks­
dagar hade dock socialdemokraterna ensamma majoritet vid 
gemensam votering. 

Teoretiskt bör alltså kommunisterna ha kunnat spela en viktig 
roll som tungan på vågen. Praktiskt-politiskt har säkerligen deras 
betydelse varit mindre. Den klassiska höger-vänster-skalan har 
visserligen kritiserats mycket men kan nog sägas vara relevant för 
de flesta viktiga politiska frågor. Här befinner sig kommunisterna 
på den ena sidan av regeringspartiet, och de partier med vilka 
kommunisterna måste samverka för att fälla regeringsförslagen 
på den andra sidan. Krävs det, såsom fallet sedan 1961 har varit 
både i andra kammaren och vid de gemensamma voteringarna, 
att kommunisterna inte bara lägger ned sina röster utan ,att några 
också röstar mot det socialdemokratiska förslaget, ter s ig onek­
ligen regeringens ställning stark.S 

Dessa överväganden leder fram till bedömningen att den social­
demokratiska riksdagsgruppen fr. o. m. 1 961 på det hela taget har 
haft ett maximalt parlamentariskt inflytande. Likväl kan önske­
målet att röstmaximera ha hindrat partiet att utnyttja sin position 
för att programrealisera. En partigrupp utgör en begränsad och 
ganska sluten krets, vars sakpolitiska uppfattningar det är föga 
troligt att en majoritet av väljarkåren fullständigt delar. Även ett 
parti som har maximalt parlamentariskt inflytande (i fortsätt­
ningen benämns ett sådant parti för enkelhets skull "majoritets­
parti") kan således se sig tvunget att kompromissa. I och för sig 
kan det kompromissa så att säga direkt med väljarkåren. Av två 
skäl kan det emellertid också finna det förenligt med sina intres­
sen att, trots sin maktställning, träffa kompromisser med andra 
partier. 

8 Jmf. behandlingen av förslaget om allmän varuskatt 1959. De borgerliga 
partierna opponerade mot detta förslag, som också var klart motbjudande 
för kommunisterna. Regeringen ställde kabinettsfråga. Om kommunisterna 
hade röstat emot, när frågan togs till avgörande gemensam votering, hade 
regeringen fallit. Kommunisterna lade emellertid ned sina röster. Samma 
sak upprepades när oppositionen följande år föreslog att omsättningsskatten 
skulle avskaffas. Olle Nyman, Tvåkammarsystemets omvandling (Samhälle 
och Riksdag III), s. 207. 
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Det första skälet är att partiet betraktar det som alltför osäkert 
om det kan maximera sitt parlamentariska inflytande på längre 
sikt enbart genom att röstmaximera. Det kan därför vilja lägga 
grunden för ett framtida samarbete med ett annat parti. Det före­

faller dock inte troligt att sådana möjligheter upptog de social­
demokratiska partistrategernas tankar under perioden 1960-

1966. Både 1958 års extraval och 1960 års ordinarie val till andra 

kammaren hade gett partiet nya mandat. 1964 års andra kammar­

val innebar en nedgång i förhållande till 1962 års kommunalval, 
som var partiets bästa val sedan 1940, men den ställning som 
uppnåddes 1960 försvarades. Det är därför rimligt att anta, att 
man bedömde sina utsikter som alltför goda för att anse sig be­
höva odla en framtida koalitionspartner. 

Utgångspunkten för det fortsatta resonemanget blir därför att 
regeringspartiet 'har betraktat de övriga partierna enbart som kon­
kurrenter. Men också ett parti, vars enda strategiska mål är att 
genom röstmaximering bevara ett maximalt parlamentariskt in­
flytande, kan ha något att vinna på att kompromissa över parti­

gränserna. 

På väljararenan är det inte enbart graden av överensstämmelse 

mellan ett partis politik och väljarnas värderingar som är viktig. 

Åtminstone några väljare saknar bestämda partipreferenser. Deras 

val kan bli beroende av hur en jämförelse mellan partierna ut­
faller. Att ett parti i en viss fråga för en politik, som en sådan 
väljare gillar eller ogillar, får större betydelse endast om de andra 

partierna för en annan politik. 
Att de andra partiernas politik spelar en viktig roll möjliggör 

en röstmaximerande strategi, som ter sig både något säkrare och 

något billigare än en strategi, som enbart går ut på att tillfreds­

ställa önskemålen hos en majoritet av väljarna. Det är sannolikt 
lättare för en partigrupp att ta reda på värderingarna hos andra 
partigrupper än hos olika väljarkategorier. I det förra fallet finns 

betydligt större möjligheter både till personlig kontakt och till 

att kontrollera bedömningar och prognoser mot faktiskt beteende. 
Det förefaller enbart därför vara rationellt för ett majoritetsparti 
att låta sin strategi också gå ut på att undvika farlig opposition 

21 



INLE DNING 

från konkurrenterna. Ytterligare ett skäl för en sådan strategi är 
att den förmodligen kräver eftergifter i ett mindre antal konkreta 
frågor. Endast de förmodat impopulära ståndpunkter som kon­
kurrentpartierna är beredda att opponera mot blir aktuella som 
kompromissfrågor. Några faller sannolikt bort därför att de and­
ra partierna inte tar upp dem av olika skäl (skälet kan vara att de 
förbiser dem, eller att de själva intar ,samma ståndpunkt i frågan 
som majoritetspartiet och därför tvekar att gå ut till väljarna med 
en motsatt uppfattning). 

När ett majoritetsparti bedömer vilken grad av måluppfyllelse 
som är förenlig med önskemålet att röstmaximera, bör det således 
beakta möjligheterna att undvika opposition genom att kompro­
missa med minoriteten. Därmed är inte sagt att partiet också 
bör ingå kompromisser. Det beror på vilket pris minoriteten be­
tingar sig och på hur majoriteten värderar omedelbar tillfreds­
ställelse av sina önskemål i jämförelse med framtida tillfredsstäl­
lelse. Här finns uppenbarligen stort spelrnm för olika strategier, 
från en renodlad kompromisstrategi (mål: röstmaximering) till en 
renodlad dikta/strategi (mål: omedelbar programrealisering). 

Oppositionens strategiska kalkyl 

Det har hittills endast förutsatts att minoriteten skulle vara beredd 
att samarbeta med majoriteten. För att förenkla resonemanget 
skall jag först diskutera situationen i ett tvåpartisystem, där ett 
ensamt minoritetsparti står emot majoritetspartiet. 

Ett ensamt minoritetsparti agerar naturligen utifrån förutsätt­
ningen att dess aktuella möjligheter till måluppfyllelse är små. Det 
kan nå en väsentligt högre grad av måluppfyllelse, endast om det 
självt kan få majoritet i parlamentet genom att vinna ett val. Från 
den synpunkten kan minoritetspartiet indela majoritetens stånd­
punkter i sådana som, om det opponerar mot dem, kan antas leda 
till att majoritetspartiet förlorar väljare och sådana där detta inte 
kan antas bli fallet. De förra betecknas här för korthets skull som 
impopulära regeringsståndpunkter, de senare som populära. Uti­
från sina egna sakpolitiska värderingar kan minoriteten göra ytter-
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ligare en indelning, nämligen i ståndpunkter som den själv delar 
och ståndpunkter som den inte delar. 

Endast opposition mot de impopulära ståndpunkterna kan vara 
ett medel att åstadkomma positionsväxling. Även mot de populära 
ståndpunkter som minoriteten inte delar finns i och för sig ett mo­
tiv att opponera, men det finns samtidigt goda skäl att inte göra 
det. Minoritetspartiet kan förmodligen inte åstadkomma mycket 
gentemot populära förslag som det ogillar, men det kan förlora 
röstmässigt på att hålla fram sitt ogillande offentligt. 

De impopulära ståndpunkter som minoritetspartiet delar bär 
med sig samma konflikt, nämligen mellan hänsyn till egna värde­
ringar av beslutens innehåll och önskemålet att röstmaximera. Här 
är det dock svårare att a priori göra antaganden om partiets age­
rande. Av betydelse blir förmodligen tillgången på impopulära 
ståndpunkter som minoritetspartiet ogillar. Det förefaller självklart 
att partiet i första hand väljer att opponera mot dessa. Endast om 
detta inte räcker för att åstadkomma en viss sannolikhet för posi­
tionsväxling tar man upp strid om de förra frågorna. 

Det tidigare resonemanget har visat att majoritetspartiet kan 
vara benäget att kompromissa beträffande de impopulära stånd­
punkterna. Opposition kan leda till att minoritetens utsikter till 
framtida måluppfyllelse ökar, men en sådan politik är alltså be­
häftad med kostnader av det slag som i ekonomisk terminologi 
kallas "opportunity costs", d. v. s. ouppnådd värdetillfredsställelse 
som hade kunnat nås om man valt att handla annorlunda. 

Eftersom opposition kan medföra kostnader med avseende på 
aktuell värdetillfredsställelse har minoritetspartiet, om det är ratio­
nellt, att väga dessa kostnader mot den vinst som man kan vänta 
sig av att opponera. Även här finns utrymme för oHka strategier, 
från en renodlad oppositionsstrategi (mål: röstmaximering) till en 
renodlad kompromisstrategi (mål: omedelbar programrealisering). 

Strategivalet 

Det framhölls tidigare att det inte finns några särskilda skäl som 
talar för att partigrupperna prioriterar sina generella mål i någon 
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viss ordning. Det förefaller då  också omöjligt att säga vilken strategi 
ett majoritets- eller ett minoritetsparti kan antas välja. I diskussio­

nen om partimålen sågs emellertid partierna isolerade från var­

andra. Strategivalet kan däremot inte tänkas ske oberoende av 
andra partiers agerande, eftersom det ena partiets handlande på­

verkar de värden som ingår i det andra partiets kalkyler. Det för­
hållandet gör det möjligt att diskutera sannolikheten för olika stra­
tegival utan säker kunskap om hur partierna prioriterar sina mål. 

För det första är det uppenbart att vissa majoritets- respek­

tive minoritetsstrategier är mer förenliga med varandra än andra. 

Om majoriteten utifrån sin målprioritering väljer en renodlad 

diktatstrategi och minoriteten en renodlad oppositionsstrategi eller 
om båda väljer en renodlad kompromisstrategi bör båda parterna 

vara tillfreds. Någon anledning att ändra strategierna finns inte och 
situationen är följaktligen stabil. Men ett sådant strategival förut­
sätter att partierna prioriterar sina mål på helt olika sätt vilket i 
och för sig förefaller föga troligt. I det första fallet vill majoriteten 
endast tillgodose programrealiseringsmålet och minoriteten endast 
röstmaximeringsmålet. I det andra fallet är situationen omvänd. 

Det är då mer troligt att partierna, oavsett hur de prioriterar må­

len, gör ungefär samma prioritering. Om majoriteten föredrar ome­

delbar programrealisering framför röstmaximering och därför väljer 

en diktatbetonad strategi, är det sannolikt att också minoriteten 

sätter programrealisering främst och därför väljer en kompromiss­
betonad strategi. Det betyder att minoriteten kräver ett relativt 

ringa utbyte i form av kompromisser för att avstå från opposition. 
Majoriteten finner alltså, att den kan tillgodose röstmaximerings­

målet till ett lägre pris än den från början tänkt sig. Det är därför 
sannolikt att majoriteten lägger om sin strategi så att den blir 

mindre diktatbetonad och mer inriktad på att åstadkomma kom­

promisser än den ursprungligan var. 
Om å andra sidan båda partierna föredrar röstmaximering väljer 

majoriteten en kompromisstrategi och minoriteten en oppositions­

strategi. Minoriteten finner snart att majoriteten är beredd att be­
tala ett relativt högt pris för att undvika opposition. Minoritetens 

utbyte av en mer kompromissbetonad strategi blir större än man 
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från början kalkylerat med vilket kan motivera en omprövning av 
strategivalet. 

Det vill alltså synas som om "marknadskrafterna" eller vad vi 

skall kalla det kan styra partiernas strategival bort från de mer ren­

odlade strategierna mot en blandad diktat/kompromisstrategi för 

majoritetspartiet och en blandad oppositions/kompromisstrategi 

för minoritetspartiet. 

Strategivalet när oppositionen består av flera partier 

Hur förändras de strategiska kalkylerna när, som i det svenska 
partisystemet, flera partier befinner sig i oppositionsställning? För­
utsättningen är alltjämt, att oppositionspartierna kan komma i 
regeringsställning endast genom att regeringspartiet kastas ur sa­
deln. (Detta tycks vara förhållandet i Sverige sedan ungefär 1960. 

Hur länge det kommer att bestå är givetvis en annan sak. Ingenting 
tyder dock f. n. på att något parti ,tror, att situationen skall växla 
och att en koalition mellan socialdemokraterna och något av de 

borgerliga partierna åter blir aktuell. Vad som skulle kunna ändra 

situationen vore framför allt kanske att socialdemokraterna i 1970 
års val lider stora förluster, men inte så stora att de borgerliga par­

tierna får majoritet i riksdagen.) 

Positionsväxling kräver alltså röstmaximering för oppositions­
partierna sammantagna. Förhållandet mellan regering och opposi­

tion ändras då inte; vad som tidigare sagts om ett minoritetspartis 

kalkyl gäller i detta fall också ett parti, som delar oppositionsställ­

ningen med andra. Kalkylen blir dock mer komplicerad, eftersom 

fler faktorer ingår i den. Framför allt gäller att oppositionspartierna 

har flera röstmaximerande strategier att välja mellan. Beroende på 

hur partierna bedömer väljarnas informationsnivå, deras åsikts­
mässiga spridning och deras attityder till det egna partiet, de andra 
oppositionspartierna och till oppositionssamarbete, kan önske­
målet att hela oppositionen skall röstmaximera leda till att partier­
na antingen försöker jämka sig samman kring en gemensam politik 
eller till att de var för sig vädjar till olika grupper genom att föra 
fram olika förslag. 
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Men partiernas önskemål att maximera sitt inflytande kan också 
på annat sätt leda till såväl oppositionssamarbete som profilpolitik. 
Ett parti kan försöka öka sina möjligheter att öva inflytande i en 
framtida koalitionsregering genom att redan i oppositionsställning 
skapa ett förtroendefullt samarbete med de presumtiva koalitions­
bröderna. Men det kan också sträva efter att stärka sitt utgångsläge 
vid koalitionsförhandlingarna genom att röstmaximera på de andra 
oppositionspartiernas bekostnad under antagande, att ett parti som 
har haft framgång i ett val har lättare att göra sig gällande än ett 
parti som haft motgång. 

Profilpolitik kan alltså i vissa lägen vara motiverad av att 
partierna tror sig kunna maximera oppositionens sammantagna 
röstande! på den vägen. Men den kan också innebära att partierna 
konkurrerar med varandra om den gemensamma delen av väljar­
kåren. I det senare fallet är profilpolitiken uppenbarligen förenad 
med betydande risker. Den kan, om inte vissa förutsättningar är 
uppfyllda, leda till att oppositionen som helhet inte röstmaximerar. 
Samtidigt är vinsten osäker. Motdrag följer på motdrag och inget 
parti kan veta om det kommer att stanna på plus. En lösning är 
givetvis att försöka komma överens om att undvika konkurrens. 
Men en sådan överenskommelse vilar på bräcklig grund, eftersom 
det alltid kan vara fördelaktigt för en part att bryta avtalet, så länge 
som de övriga håller det. 

Skillnaden mellan det samarbete mellan majoritet och minoritet 
som vi tidigare talat om och samarbetet mellan flera oppositions­
partier ligger häri. Det förra uppkommer, när båda parter ser di­
rekta fördelar i att gå varandra tillmötes, och det är av naturen 
ad-hoc-betonat. Det senare uppkommer trots att partierna kan ha 
fördelar av att inte samarbeta. Det grundar sig typiskt inte på ad­
hoc-basis utan kräver förtroende och kontinuitet. Partiernas vär­
dering av det beror i hög grad på vilka förväntningar de kan ha om 
att samarbetet skall fortsätta. Samarbetet mellan oppositionspar­
tierna behöver inte heller alltid leda till ett närmande mellan parti­
erna i konkreta frågor, medan det i fallet regering-opposition ty­
piskt har denna innebörd. 
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Riksdagsgruppernas funktioner 

Riksdagsgruppens speciella uppgift i partiet är att för partiets räk­
ning föra fram förslag till beslut, som statsorganen skall fatta, ,samt 
att ta ställning till de förslag som andra partier för fram. Den funk­
tionen betecknas i fortsättningen policyformulering.9 

Enligt de resonemang som tidigare förts får policyformuleringen 
antas ske efter en ganska komplicerad kalkyl. Partiet måste göra 
klart för sig vilka dess åsikter och värderingar i den aktuella frågan 
är. Röstmaximeringsmålets innebörd i det konkreta fallet bör ock­
så bedömas. Om målen visar sig vara svårförenliga, kommer de 
andra partiernas agerande in i bilden. En kompromiss mellan rege­
ring och opposition kan te sig som den fördelaktigaste lösningen. 
Oppositionspartiernas önskemål att maximera sin position gör det 
slutligen särskilt angeläget för dem att bevaka varandra. För att 
beteckna dessa olika moment, som kan ses som delfunktioner i 
policyformuleringen, används termerna värderingsf unktion, opi­
nionsbedömningsf unktion, kompromissf unktion och kontaktf unk­
tion. 

Studiens syfte är att undersöka hur partigrupperna fullgör dessa 
funktioner. Med det material som varit tillgängligt måste emellertid 
funktionsschemat förenklas. Utan kunskap om vilka överväganden 
som görs i olika grupporgan är det omöjligt att skilja mellan värde­
ring och opinionsbedömning. Därför kommer de två funktionerna i 
fortsättningen mestadels att behandlas tillsammans och då beteck­
nas som V JO-funktionerna. 

Av samma skäl kan kontakt- och kompromissfunktionerna inte 
särskiljas. Lättast att kartlägga är de ingångna kompromisserna, 
och undersökningen kommer därför att inrikta sig mest på kom­
promissfunktionen. Att det vid sidan härav kan förekomma dels 

9 Policy får här alltså beteckna alla slags ståndpunkter i konkreta politiska 
frågor. Detta avviker något från svenskt språkbruk, där policy har kommit 
att beteckna långsiktig politik, program e. dyl. Anledningen till att jag bru­
kar ordet i en annan betydelse är, att jag har velat undvika att använda det 
allmänna begreppet politik för att beteckna ett partis ståndpunkter i sak­
frågor, vilket ju annars är brukligt (t. ex. vårt partis politik i den frågan 
är . . .  , praktisk politik osv.). 
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underhandlingar, som siktar till men inte resulterar i kompromisser, 
dels kontakter av uteslutande informativ karaktär bör man givetvis 
hålla i minnet. 

Alla ingångna kompromisser kan förmodligen inte registreras. 

De som förekommer på ett tidigt stadium, innan partierna har 
offentliggjort någon ståndpunkt, är svåra att komma åt. Det enda 

kriteriet är här registrerade kontakter mellan partierna. Riksdags­

arbetet ger emellertid rikliga tillfällen till underhandskontakter, 

som man med normala undersökningsresurser inte kan kartlägga. 

Det går därför inte att få någon mer fullständig bild av de tidiga 

kompromisserna. 

Vi får alltså i stort sett nöja oss med att studera den kompromiss­

verksamhet som försiggår efter det att partierna har offentliggjort 
en ståndpunkt. Den begränsningen tycks emellertid inte vara så 
avgörande. Regeringspartiet presenterar sin policy i form av pro­
positioner, som sedan behandlas i riksdagens utskott. På samma 
sätt presenterar oppositionspartierna sin policy i stor utsträckning 
genom motioner, som också blir föremål för utskottsbehandling. 

Situationen är således ofta den att man kan följa de olika sekven­
serna i policyformuleringen. En preliminär policy presenteras i 
förslag till riksdagen. Denna kan sedan bli föremål för jämkningar 

under riksdagsbehandlingen. Man kan därför grovt säga, att V /O­

funktionerna får sitt uttryck i arbete eller inflytande på proposi­
tioner respektive motioner, medan kompromissfunktionen visar sig 
i sammanjärnkningar av propositioner och motioner under riks­

dagsbehandlingen ,samt i övrigt i registrerade kontakter mellan 

partierna. 

Undersökningen är begränsad till partigruppernas agerande i 

riksdagen. Partierna är emellertid företrädda - oftast genom 

gruppmedlemmar - även i andra statsorgan. Partirepresentanter i 

statliga styrelser och nämnder samt i offentliga utredningar kan 

också komma att formulera policy för partiets räkning. Framför 

allt bör utredningarna nämnas som viktiga kompromissinstrument. 

De allra flesta politiskt betydelsefulla frågor passerar emellertid 
riksdagen. Partigrupperna har då möjlighet att göra sina värde­
ringar och bedömningar gällande samt att träffa nya överenskom-

28 



I N L E D N I N G  

melser eller gå ifrån kompromisser, som deras representanter tidi­
gare har ingått. 

För regeringspartiet innebär dock begränsningen till riksdagen 
att policyfunktionerna blir högst ofullständigt belysta. Att rege­
ringsarbetet inte har undersökts torde i och för sig inte behöva 
motiveras närmare; det skulle helt enkelt ha betytt en alltför stor 
utvidgning av arbetet att ta med regeringen. Däremot bör konse­
kvenserna framhållas. För det första är det just den instans som av 
flera skäl (den speciella ansvarsställningen, utredningsresurserna, 
sanktionsmöjligheterna) kan antas ha det största inflytandet på po­
licyn som förbigås. Detta skulle kanske inte göra så mycket, om en 
undersökning av partigruppen kunde ge en klar uppfattning om 
relationerna mellan grupp och regering. Dessa blir emellertid bara 
belysta från ett håll, genom de processer som kan registreras i 
riksdagen. Det är inte säkert att bilden skulle bli exakt densamma, 
om också processerna i regeringen registrerades. Personliga kon­
takter med gruppmedlemmar och antecipiering av gruppens reak­
tioner på olika regeringsförslag kan spela en stor eller liten roll för 
regeringens ställningstagande, utan att vi vet säkert vilket som är 
fallet. 

Disposition 

Studiens uppläggning är i stort sett följande. I ett första avsnitt be­
handlas huvuddragen i partigruppernas organisation och sätt att 
fungera. I det sammanhanget diskuteras utifrån mer allmänna syn­
punkter också ett par centrala och för partierna gemensamma pro­
blem, nämligen partiledarens roll och mekanismerna bakom parti­
sammanhållningen i riksdagsvoteringarna. 

Det följande avsnittet tar upp verksamheten i den socialdemo­
kratiska riksdagsgruppen och dess olika organ. Kapitlet om grupp­
mötet ägnas huvudsakligen åt frågan på vilket sätt gruppen tar 
ställning till regeringens propositioner. Kapitlet om utskottsrepre­
sentanterna behandlar bl. a. frågan i vilken utsträckning det görs 
ändringar i propositionerna under riksdagsbehandlingen. I avsnit-
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tets sista kapitel diskuteras slutligen skillnaden mellan gruppfunk­
tioner och de enskilda ledamöternas roller såsom de själva kan 
tänkas uppleva dem. 

De tre oppositionspartiernas organisation och arbete behandlas 
i ett gemensamt avsnitt. De två första kapitlen presenterar de organ 
som bereder motionerna samt redogör för motionsarbetets gång. 
Därefter behandlas det interna partiarbetet i riksdagsutskotten och 
utskottsrepresentanternas kontakter med andra gruppinstanser. Det 
följande kapitlet redogör dels för partiernas relationer till varandra, 
såsom de avspeglas i motioner och voteringar, dels för olika sam­
arbetsformer inom oppositionen. Frågan varför oppositionspartier­
na har inrättat särskilda kommitteer för motionsarbetet i stället för 
att utnyttja en redan existerande indelning av gruppen efter special­
områden, nämligen utskottsindelningen, tas upp i ett särskilt kapi­
tel, i vilket specialorganens egenskaper jämförs. Slutligen diskuteras 
i ett sammanfattande kapitel vilken roll som de centrala grupp­
organen spelar i policyformuleringen. 

I bokens avslutning behandlas helt kort frågan om hur stabil 
den nuvarande organisationen kan vara och på vilket sätt den kan 
komma att påverkas av förändringar i det parlamentariska läget 
eller den institutionella rarn som partigrupperna verkar i. 
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2. Riksdagsgruppernas 
organisation 

Partigrupperna består av alla riksdagsledamöter, som tillhör sam­
ma riksparti.1 Den socialdemokratiska gruppen hade 1 964 1 92, 
1 965 19 1  medlemmar och var därmed ungefär tre gånger så stor 
som var och en av de borgerliga oppositionsgrupperna. Högergrup­
pens medlemsantal var 1 964 65, 1 965 59, folkpartigruppens 67 re­
spektive 69 och centergruppens 52 respektive 54. 

Formellt är riksdagsgrupperna uppdelade i kammargrupper, var 
och en med egna funktionärer (presidium, kvittningsmän). Syste­
met vilar delvis på historiska traditioner. I äldre tid var partibild­
ningarna inte desamma i de båda kamrarna, beroende på olikhe­
terna i valsättet och de därav betingade skillnaderna i sammansätt­
ning. Med första kammarens demokratisering skapades förutsätt­
ningar för en likartad partigruppering i båda kamrarna. Högerriks­
dagsmännen var likväl organiserade i särskilda kammargrupper 
fram till 1 935, då Riksdagshögern bildades. 

I allt väsentligt uppträder emellertid riksdagsgrupperna som en­
heter. De samlas till gruppmöte vanligen en gång i veckan (tisda­
gar) under sessionerna, dvs. 20-25 gånger per år. Gruppmötet är 
det högsta beslutande organet. I spetsen står presidium och för­
troenderåd som väljs vid varje riksdags början. Omval av tidigare 
ledamöter är dock regel. 

Presidiets utseende varierar något från grupp till grupp. I högern, 
folkpartiet och centern finns dels kammargruppresidier (ordföran­
de jämte en eller två vice ordförande), dels ett gruppresidium, som 

1 Fråga om medlemskap uppstår, när en ledamot inte invalts på en valsedel, 
som partiet står bakom. Så var t. ex. fallet med de tre 1964 invalda represen­
tanterna för Medborgerlig Samling, av vilka en inte upptogs i den parti­
grupp (centern) som han sökte inträde i. 
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består av partiledaren som ordförande (denne är samtidigt ord­
förande för sin kammargrupp) samt en eller två vice ordförande.2 

I den socialdemokratiska gruppen slutligen fungerar gruppordfö­
randen, som är statsministern, inte som gruppledare i sin kammare. 

I stället finns liksom i medkammaren en särskild gruppledare. 
Båda har rangen av vice ordförande i riksdagsgruppen. I alla 
grupperna är presidieledamöterna tillika medlemmar av förtroen­

derådet, där gruppordföranden är ordförande. 

Centergruppens förtroenderåd hade under perioden 1961-1967 

5 ledamöter samt 3 suppleanter från vardera kammaren. De övriga 

gruppernas förtroenderåd har för närvarande 17 ledamöter, med 

majoriteten från andra kammaren. Suppleanter till förtroenderådet 

förekommer inte utanför centern. Skillnaden mellan ordinarie leda­
möter och suppleanter i centergruppens förtroenderåd är dock mer 
formell än reell. Suppleanterna deltar i ungefär samma utsträck­
ning som de ordinarie i rådets arbete. Formell status kan få bety­
delse, när beslut fattas genom votering, men detta är å andra sidan 
sällsynt. 

Utöver presidium och förtroenderåd väljs ytterligare några funk­
tionärer : kassaförvaltare, uppbördsmän, revisorer, kvittningsmän 
samt inom högergruppen gruppsekreterare och inom det social­
demokratiska förtroenderådet en sekreterare (före 1964 fanns även 

två biträdande sekreterare). Om kassaförvaltarnas, uppbördsmän­

nens och revisorernas uppgifter behöver inte närmare ordas. Det är 

fråga om interna funktioner utan betydelse för gruppens politiska 
verksamhet och relationer utåt. Någon politisk vikt har knappast 

heller i och för sig innehavet av dessa poster. Kvittningsmännen 

kräver däremot en presentation. 

Kvittningsmännen (en för vardera kammaren, eventuellt med 
ersättare) ombesörjer den process som kallas kvittning och som går 
ut på att reglera frånvaron inom partigrupperna, så att det parla­

mentariska styrkeförhållandet mellan regering och opposition hålls 

2 I folkpartiet leder inte gruppordföranden gruppmötesförhandlingarna. 
Tidigare cirkulerade den uppgiften bland medlemmarna; fr. o. m. 1966 finns 
ett permanent gruppmötespresidium, dock fortfarande skilt från gruppresi­
diet. 
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konstant. De  som av  sjukdom eller andra skäl måste vara borta från 
ett arbetsplenum anmäler detta till sin kvittningsman. Kvittnings­
männen tar sedan kontakt med varandra och kvittar de frånva­
rande ledamöterna inom det egna partiet mot dem hos motparten 
som önskar vara borta. Går processen inte jämnt upp, vidtalar 
kvittningsmännen andra ledamöter att avstå från att rösta vid vote­
ringarna. 

Kvittning tillåts dock inte alltid vid alla typer av frånvaro. Be­
stämmande är vikten av de frågor som skall avgöras. Normalt med­
ges kvittning även för frånvaro, som inte är nödtvungen. När 
mycket viktiga frågor skall behandlas, brukar grupperna besluta 
om generellt kvittningsförbud. Sedan 1959 gäller dock inte detta 
frånvaro på grund av sjukdom eller offentligt uppdrag. 

Kvittningens funktion är som redan sagts att hålla styrkerelatio­
nen mellan regeringsparti och opposition konstant. (Dessutom har 
den det allmänna syftet att kontrollera frånvaron. Kvittning äger 
dock utan tvivel också rum genom personliga överenskommelser 
med förbigående av kvittningsmännen. Särskilt under sena kvällar 
kan man anta, att riksdagsbänkarna ibland genom privat kvittning 
töms i en utsträckning, som gruppledning och kvittningsmän skulle 
ha svårt att godkänna.)Nu sker kvittning alltså endast mellan social­
demokraterna å ena sidan, de borgerliga å den andra. Någon hänsyn 
till att en del voteringar under en plenidag kan uppvisa andra 
grupperingar än den vanliga mellan regering och opposition tas 
i allmänhet inte. 

Gruppledning 

Av presidiet, förtroenderådet och gruppmötet har endast de två 
senare bestämbara funktioner. Presidiet som sådant har inga fixe­
rade uppgifter. Det består av personer, som var för sig inom grup­
pen har typiska ledningsfunktioner. Partiledaren-gruppordföranden 
företräder partiet och gruppen utåt. I den kammare där partileda­
ren inte sitter är kammargruppledaren partiets främste talesman. 
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Partiledare och kammargruppledare hör till de ordinarie deltagarna 
i de regelbundna partiledarkonferenserna.3 De ingår också (frånsett 
statsministern) vanligen som kamrarnas representanter i riksdagens 
arbetsplaneringsorgan, talmanskonferensen.4 Övriga presidieleda­
möter kan rycka in som ställföreträdare för de nämnda vid förfall 
eller på grundval av någon överenskommen fördelning av arbetet 
(detta gäller givetvis endast om det finns formella möjligheter, vilket 
t. ex. inte är fallet i talmanskonferensen); de kan också ha egna 
uppgifter (vice kammargruppledare är sålunda enligt folkparti­
gruppens stadgar 1967 "debattsamordnare"). 

Presidiet består alltså av personer med ledningsfunktioner inom 
gruppen, men det är därför inte ett ledande organ för gruppen. 
Endast förtroenderådet kan ges den rangen. Råden är emellertid 
ganska stora församlingar, och därför behövs ett begrepp som 
"gruppledning" för att beteckna en trängre krets ledande personer. 
Det är framför allt två delvis sammanhängande funktioner som 
denna trängre krets får tänkas ha, nämligen dels att samordna 
gruppens verksamhet i stort, dels att företräda partiet gentemot 
de särintressen som kan förekomma inom gruppen. 

I denna mening kommer förmodligen gruppresidiet ganska nära 
begreppet "gruppledning". Det finns emellertid här ingen anled­
ning att ge begreppet en alltför precis mening. Funktionen att före­
träda gruppens och partiets enhet skjuter partiledaren i centrum. 
Gruppledningen eller partiledningen (termerna används som syno­
nymer) får i fortsättningen helt enkelt beteckna partiledaren jämte 
den trängre krets personer som denne regelbundet konfererar med, 
innan han gör ett ställningstagande känt i förtroenderådet, gruppen 

3 Dessa äger rum på onsdagar under sessionstid. För regeringspartiet deltar 
förutom statsministern och de båda kammargruppledarna ofta utrikesmi­
nistern och ibland även andra statsråd. Konferenserna, som sällan är lång­
variga, ägnas särskilt åt utrikespolitiska ärenden och frågor som rör arbetet 
i riksdagen, men också spörsmål av annan art kan tas upp. Vid sidan av de 
löpande konferenserna kan särskilda konferenser förekomma för att be­
handla något speciell fråga. Se vidare Ingvar Amilon, Partiledarkonferen­
serna - en studie i parlamentarisk praxis (Statsvetenskaplig tidskrift, 1963 : 
2-3, s. 278 ff). 
4 Självskrivna ledamöter är talmännen, vice talmännen och de ständiga ut­
skottens ordföranden. RO § 50. 
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eller riksdagen. Vilka som ingår i denna krets och om det alltid 
är samma personer eller om sammansättningen varierar från fall 
till fall är problem som inte kommer att beröras närmare. 

Partiledarens ställning 

En uppfattning som man ganska ofta möter är att de politiska le­

darna i de moderna demokratierna spelar en allt mer betydelsefull 

roll i politiken. Påståendet underbyggs vanligen med hänvisningar 

till utvecklingen av den politiska propagandan i det alltmer tekno­
kratiska samhället. Propagandan i allmänhet och valrörelserna i 
synnerhet har centraliserats som en följd av televisionens alltmer 
dominerande roll. De centrala partiinstanserna har därigenom fått 
en starkare ställning än de tidigare haH. Samtidigt har politikens 
sakinnehåll förändrats. Frågorna har blivit mer komplicerade och 
tekniska. Detta gör att partierna finner det mindre effektivt att 
föra fram politiska sakproblem. I stället väljer man att satsa på 
partiledarens personlighet - man försöker bygga upp en bild av 

ledaren som kan attrahera väljare, som varken är särskilt insatta 

i eller intresserade av de aktuella politiska problemen.5 

Att denna beskrivning av utvecklingen i stort sett är riktig kan 
knappast bestridas. Sannolikt spelar de politiska toppfigurerna nu 
en mer spektakulär roll än de gjorde tidigare.6 Frågan är emellertid, 

om de också har fått ett ökat inflytande på politikens innehåll. Vi 
måste här skilja mellan ledarens roll som partiets ansikte, dvs. hans 

roll i förhållande till väljarna och den breda massan av partifolket, 

och hans roll i formuleringen av partiets politik. 

Den förra rollen kan benämnas ledarens karismatiska roll, den 

senare hans politiska. Båda ingår i hans ledarroll och står i intim 

relation till varandra. 

Vilket ·samband kan tänkas mellan rollerna? Så mycket kan nog 

5 Jfr Rune Sjöden, Sveriges första TV-val, kap. I. 
6 Påståendet kan visserligen synas tvivelaktigt, om vi tänker på sådana ge­
stalter som Hjalmar Branting, Karl Staaff och Arvid Lindman. Å andra sidan 
är det troligt, att det delvis är avståndet, det historiska perspektivet, som ger 
dem deras dominerande roll. De är, kort sagt, de sista politiker som vi glöm­
mer från denna tid. 
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sägas, att det bör vara positivt: ökar betydelsen av den ena, ökar 
också betydelsen av den andra, om alla andra faktorer är konstanta. 

En ökning av den karismatiska rollens betydelse bör alltså öka 
partiledarens möjligheter att öva inflytande på partiets politik. 

Partiet har gjort sig beroende av ledaren genom att utåt identifiera 
sig med honom. Ledaren kan också med visst skäl hävda, att väl­
jarnas förtroende är riktat mot honom och inte mot partiet, att 

ansvaret därför också faller på honom och att makten bör ligga där 

ansvaret ligger. Dessa skäl kan här räcka. 

Utgångspunkten är alltså antagandet att partiledarens karisma­

tiska roll på senare tid har ökat i betydelse. Därmed bör också hans 

inflytande på partiets politik ha ökat, men endast under ett villkor, 

nämligen att alla andra faktorer är konstanta. Det har de emellertid 

inte varit. I denna begränsade diskussion bortses från att person­
uppsättningen har förändrats. Det finns andra mer lättåtkomliga 
faktorer. Den som skall tas upp har dessutom den fördelen, att den 
redan finns som bakgrund till den karismatiska rollens utveckling. 

Partiledarens betydelse i propagandan förklarades med att poli­
tiken har blivit mer komplicerad och teknisk. Detta har för väljar­
nas del inneburit, att de fått allt mindre möjlighet att ta ställning i 
sakfrågorna. Men detsamma måste i någon mån också gälla poli­

tikerna själva. Även om de ägnar mycket mer tid åt politiken än 

gemene man, kan de inte ägna mer än hela sin tid åt den. 

Utmärkande för de borgerliga riksdagsgruppernas organisation 
är, som vi senare skall se, specialisering odh arbetsfördelning. På 

regeringsplanet är detta förhållande än mer utpräglat. Den som vill 

försöka täcka hela det politiska fältet - och det måste en parti­
ledare mer eller mindre försöka - kan inte i varje fråga med fram­

gång konkurrera med specialisterna. Partiledaren kan väcka initia­

tiv, sätta igång utredningar, ange riktpunkter och som regel för­

modligen förbehålla sig ett avgörande inflytande på valet mellan 

slutliga alternativ. Men i den process som ligger mellan initiativ 

och beslut, den under vilken olika lösningar diskuteras, delbeslut 

fattas och förslagen detaljutformas, kan han inte ofta ingripa utan 

att åsidosätta andra viktiga uppgifter. Ju mer omfattande, kompli­

cerad och teknisk den politiska verksamheten blir, i desto större 
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beroende av partiets experter på olika områden måste partiledaren 
komma. I några frågor, i dem som han är särskilt intresserad av, 
har specialkunskaper i eller bedömer som synnerligen viktiga, kan 
han förmodligen delta mer aktivt och han kan kanske sätta sin 
egen prägel på slutresultatet. Kärnpunkten är att han rimligen inte 
kan gripa in i alla frågor och att han, i den utsträckning han väljer 
att mer ingående ägna sig åt några, i än högre grad får avstå från 
ambitioner av det slaget. 

Avslutningsvis kan göras reflexionen att den genomsnittlige 
väljaren förmodligen övervärderar partiledarens betydelse, därför 
att hans uppfattning präglas av den form i vilken partierna vanligen 
framträder för en större publik. Han är kanske benägen att se parti­
ledaren som en "orkesterledare, stående avsides på dirigentpulpe­
ten" för att låna en formulering från Sune Carlsons bok 'Företags­

ledare i arbete (s. 46.) Så betraktade denne föremålet för sin under­
sökning, innan han genomförde den. Efteråt var han böjd att i 
vissa hänseenden snarare se verkställande direktören "som dockan 
i en marionetteater, där hundratals människor rycker i trådarna 
och tvingar honom att handla på det ena eller det andra sättet". 
Om en undersökning av partiledarnas arbetsdag skulle leda till ett 
liknande omdöme kan man givetvis inte säga något bestämt om. I 
varje fall skulle en sådan undersökning säkerligen inte ge många 
belägg för att bilden av dirigenten och den följsamma orkestern 
korrekt tecknar förhållandet mellan partiledare och parti. 

Förtroenderåd 

Förtroenderådet utgör gruppens formella styrelse. Dess uppgifter 
är beredande och verkställande. Förtroenderådet förbereder vid 
behov ärenden som skall förekomma vid gruppmötena (förtroende­
rådet sammanträder i regel tidigare samma dag som gruppmöte 
hålls). Beredningen kan inskränka sig till en allmän diskussion, men 
också fullständiga förslag utformas för att föreläggas gruppen. Det 
sistnämnda gäller framför allt två viktiga ärenden, nämligen val 
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eller nomineringar, som gruppen skall förrätta, 7 samt, för opposi­
tionspartiernas del, partimotioner. Rådets verkställande funktion 
kan exemplifieras med att förtroenderådets ledamöter skriver un­
der de motioner som gruppen vill väcka som partimotioner. 

Vid sidan av sina beredande och verkställande uppgifter har för­
troenderådet representativa funktioner. Dessa består dels i att i 
brådskande fall ·besluta i gruppens ställe (mandatet gäller även 
val och nomineringar samt partimotioner), dels i att motta informa­
tion i frågor, som -inte anses lämpliga för diskussion i ett så stort 
forum som gruppen. Det senare kan gälla förhandlingar med andra 
partier eller ärenden som befinner sig i ett mycket tidigt skede, så­
som de inledande diskussionerna i en statlig utredning o. d. 

De olika funktionerna ställer delvis olika krav på förtroenderå­
det. Å ena sidan måste det för sina beredande och verkställande 
uppgifter kunna fungera som ett väl sammansvetsat lag med hög 
kompetens och kapacitet. Å den andra sidan får det för att kunna 
ersätta gruppen inte alltför mycket avvika från denna i samman­
sättning och storlek. Rådets utformning måste innebära en kom­
promiss. Motsättningen mellan kraven är visserligen -inte absolut. 
Den representativa funktionen uppfylls t. ex. knappast bäst med 
en strikt genomförd representativitet - viktigare är att det ställ­
företrädande organet har tillräcklig auktoritet för att dess bedöm­
ningar skall godkännas av gruppen. På samma gång bör bered­
ningsfunktionen uppfyllas bättre, om det beredande organet är 
någorlunda representativt för det organ som fattar besluten - ris­
ken för betydande ändringar i förslagen minskar därigenom. 

Att representativitetskravet spelar en roll framgår redan av att 
förtroenderåden har ganska många medlemmar. Några generella 

7 I folkpartigruppen finns sedan 1 966 en valberedning som bereder vissa av 
dessa frågor. Högergruppen skiljer sig också från de övriga. Enligt ett tillägg 
till PM angående arbetet i Högerpartiets riksdagsgrupp fattar gruppen beslut 
om nomineringar till talmans- och utskottsordförandeposter, medan fördel­
ningen på riksdagsutskott i övrigt verkställes av förtroenderådet och endast 
anmäls i gruppen. Skillnaden synes dock närmast vara formell. En av de 
intervjuade använde uttrycket att gruppen "fastställde" utskottsfördelning­
en, och omtalade att det hade förekommit att ändringar skett under grupp­
behandlingen. 
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gränser för hur stor en  arbetsgrupp bör vara för att fungera effek­
tivt går visserligen inte att fastställa. Det antal medlemmar som 
förtroenderåden nu har förefaller dook högt, om hänsyn endast 
tas till rådens beredande uppgifter. 

Grupp 

Kontakten mellan gruppen och dess styrelse är synnerligen intim 
och kontinuerlig. Gruppen är så gott som hela tiden samlad och 
har alla möjligheter att träda in för att utöva sina funktioner. Vad 
information och sakkunskap beträffar har rådet knappast något 
större försteg framför gruppen. Förtroenderåden saknar alltså 
många av de fördelar som organisationsstyrelser i allmänhet har i 
förhållande till de formellt beslutande organen. 

Detta betyder dock inte, att gruppen ofta gör en egen uppfattning 
gällande gentemot förtroenderådets. Den nära kontakten gör det 
möjligt för rådet att framlägga sådana förslag, att oenighet med 
gruppen inte behöver befaras. Man kan på olika sätt gardera sig 
mot opposition, vid val och nomineringar t. ex. genom förhands­
kontakter med dem som berörs av de planerade förändringarna. 

Oftast konfirmerar gruppen enhälligt de förslag som framläggs. 
När voteringar någon gång förekommer,s är det inte nödvändigtvis 
på grund av opposition mot förtroenderådet. Lika väl kan anled­
ningen vara, att rådet inte har velat ta ställning utan nöjt sig med 
att presentera alternativen. 

Voteringarna kan alltså vara ett uttryck för att rådet är oenigt 
eller att det förutser opposition från gruppen. Men det är inte ovan­
ligt, att också gruppen i sådana situationer avstår från att ta ställ­
ning. Detta är möjligt i de flesta frågor utom nomineringar och val. 
Väsentligt är här inte att partigruppen avstår från att genom majo­
ritetsbeslut binda medlemmarna att agera på ett visst sätt - någon 
disciplinstadga som förpliktigar ledamöterna att följa partilinjen 

8 I nomineringar och val är det över huvud taget mycket ovanligt med 
voteringar. Däremot kan det förekomma en eller två per år i politiska sak­
frågor. 
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existerar inte. Men även utan en  sådan kunde ju  gruppen vid oenig­
het ta ställning genom votering för att utröna, vilken linje som har 
majoritet och hur stor denna majoritet är. På så sätt skulle majori­
teten kunna öva moralisk press på minoriteten. Detta tycks emel­
lertid ,ske i anmärkningsvärt liten utsträckning. Beslut fattas angå­
ende motioner, som förs fram som partimotioner, men i övrigt, 
när motioner av annat slag, utskottsärenden, utredningsfrågor m. m. 
kommer upp till diskussion, formuleras vanligen inte någon grupp­
ståndpunkt. En sådan debatt avslutas i stället ofta med att grupp­
ordföranden hänvisar till de synpunkter som har anförts - dessa 
får, kan det heta, utgöra vägledning för berörda gruppmedlemmar 
(motionärer, representanter i utskott eller utredningar), som för 
övrigt många gånger är de som har tagit initiativet till diskussionen. 

Förhållandet pekar på två saker. För det första, att det finns en 
ganska stor samstämmighet i grupperna. För det andra, vilket kan­
ske är mer intressant, att man värderar harmonin och slår vakt om 
den genom att sällan låta bristande enighet leda till öppna kraft­
mätningar. 

Partidisciplin och partisammanhållning 

Gruppledningen eller gruppmajoriteten försöker alltså inte åstad­
komma enhetligt uppträdande i så många frågor som möjligt. Där­
till värderas goda relationer mellan gruppmedlemmarna alltför 
högt. Detta betyder dock inte, att inte någon form av tvång före­
kommer. Det gör det utan tvivel. I frågor, där en partilinje har 
fastställts, förutsätts de som har en avvikande mening anmäla detta 
vid gruppmöte. Därvid utsätter de sig givetvis mer öppet för parti­
kamraternas och partiledningens kritik, än om de visar sin stånd­
punkt först vid voteringen i kammaren. För representanterna i ut­
skotten gäller än strängare regler. Den subtila skillnaden är, att de 
har placerats i riksdagen av väljarna men i utskottet av partigrup­
pen. Där bör de således följa partilinjen eller lämna sin plats vid 
bordet.9 De frågor det gäller utgör emellertid en begränsad (men 

9 Regeln uppfattas nog inte som absolut - extrema sanktioner i form av 
vägrat återval av ordinarie utskottsledamöter förekommer inte heller. När 
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givetvis mycket viktig) del av det totala antalet ärenden - i fler­
talet finns ingen partilinje fastställd genom formellt beslut av grup­
pen eller förtroenderådet. 

Gruppernas relativa enighet vid voteringarna i riksdagen kan 
mot den bakgrunden te sig förvånande. I en artikel i Statsveten­
skaplig tidskrift 1968 (s. 335 ff) redovisar Nils Stjernquist och Bo 
Bjurulf en undersökning av voteringarna i andra kammaren 1964 
och 1966. Enligt denna röstade 1964 i de fyra stora partigrupperna 
ingen ledamot mot partilinjen i mellan 228 (folkpartiet) och 237 
(centern) av de sammanlagt 366 voteringarna (alla huvudvoteringar 
angående utskottsbetänkanden). 1966 års siffror låg på ungefär 
samma nivå. Det genomsnittliga antalet från partimajoriteten av­
vikande omröstningar per ledamot varierade 1964 mellan 10,9 (so­
cialdemokraterna) och 16,5 (folkpartiet) och 1966 mellan 7,6 (so­
cialdemokraterna) och 14,2 (folkpartiet).10 

Dessa beräkningar tar emellertid endast hänsyn till klara avvi­
kelser från partimajoriteten, typ "nej"-röstning när majoriteten 
röstar "ja", medan de som har röstat "avstår" likställs med dem 
som inte har röstat alls. Nu är emellertid att rösta "avstår" en inte 
ovanlig form att markera en mening som avviker från partilinjen. 
Avstående kan givetvis inte likställas med ett "ja" eller ett "nej" 
i samma votering - däremot kan avstående i en fråga innebära en 
kraftigare avvikelse från partilinjen än ett "ja" eller "nej" i en 
annan. Ture Königssons röstning (avstår) vid voteringen om pen­
sionsreformen 1959 är det klassiska exemplet. 

Stiernquist-Bjurulf redovisar också förekomsten av "avstår"­
röstning i sin artikel. Om man skärper kravet på enhällighet där­
hän, att alla i röstningen deltagande inom ett parti skall rösta på 
samma sätt ("ja", "nej" eller "avstår" - att alla röstade "av­
står" förekom i praktiken inte, däremot i några fall att en majoritet 

tre av folkpartiets ledamöter i konstitutionsutskottet gick på en egen, från 
partiet avvikande linje i frågan om statligt partistöd (KU 1965:44), hävdade 
ungdomsförbundet i en skrivelse till riksdagsgruppen, att de inte borde om­
väljas till sina utskottsplatser. De omvaldes dock, så vitt jag vet utan debatt 
i gruppen. 
10 Den kommunistiska gruppen, som inte redovisas här, uppvisade genom­
gående en starkare sammanhållning än de övriga grupperna. 
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gjorde det), sjunker antalet enhälliga röstningar till omkring hälften 
av de förut angivna talen (1964 lägst 115 för socialdemokraterna, 
högst 169 för centern; 1966 lägst 142 för folkpartiet och centern, 
högst 173 för socialdemokraterna). Det genomsnittliga antalet av­
vikande röstningar per ledamot fördubblas ungefär, om vi räknar 
även avstånden som avvikande. 

Uppgifter om antalet gånger som partierna varit starkt splittrade 
ger ytterligare belysning åt frågan. Stiernquist-Bjurul,f fann att 
minst 25 % av de röstande inom ett parti röstade mot partimajori­
teten i mellan 12 och 20 av totalt 366 voteringar 1964 och i mellan 
5 och 16 av totalt 360 voteringar 1966. 

Dessa siffror kan inte betraktas som ett mått på partidisciplin; 
de speglar endast - och därtill mycket grovt - gruppernas enhet­
lighet i de frågor som har avgjorts genom voteringar. Dessa frågor 
är fördelade över hela skalan från mycket viktiga till bagatellartade 
spörsmål. I några av dem gick oppositionen fram med partimotio­
ner. Andra hade säkert aldrig varit uppe till diskussion i en parti­
instans. Siffrorna belyser därför egentligen inte hur partigrupperna 
agerade, utan beteendet hos riksdagsledamöter som tillhör samma 
parti. 

Partidisciplinen är här att betrakta som en faktor bland andra, 
som förklarar att ledamöterna röstar på samma sätt. Den ensam 
kan förklara partisammanhållningen bara i de voteringar där grup­
pen har intagit en ståndpunkt och gruppledningen/majoriteten krä­
ver, att alla sluter upp kring denna ståndpunkt.1 1 Dessa frågor är 
emellertid inte så många. Vilka andra faktorer kan då förklara den 
relativt höga sammanhållningen? 

Här skall endast tas upp en faktor, som troligen är viktig: mäng­
den av ärenden. Ledamöterna har små möjligheter att själva göra 
en grundlig bedömning av alla frågor, som de har att ta ställning 
till. De måste, antingen de vill eller inte, lita till de bedömningar 
som görs av de i frågorna mer insatta. Att de i första hand litar på 

11 Stiernquist-Bjurulf visar att partisammanhållningen är avsevärt starkare, 
när voteringen gäller partiets egna partimotioner, eller för socialdemokra­
ternas del, när voteringen gäller en proposition, mot vilken står en parti­
motion från något oppositionsparti. 
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sina partikamrater är naturligt, och ärendena avgörs därför vid 

voteringarna i kamrarna i stor utsträckning efter partilinjer. 
Resonemanget framhåller specialisternas betydelse också i andra 

sammanhang än vid utformningen av partiståndpunkter. Samtidigt 

pekar det på hur gränsen mellan s. k. opolitiska frågor och frågor, 
i vilka en partiståndpunkt har fastslagits, kan bli flytande. Besluts­

processen blir ungefär densamma i alla typer av ärenden: specia­

listerna bereder frågan och tar ställning, varefter gruppmedlem­
marna i regel sluter upp bakom deras ståndpunkt. De partipoli­
tiska frågorna skiljer sig från de övriga i att de även behandlas i 
förtroenderådet och/eller på gruppmöte. 
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3 .  Regeringspartiets 
riksdags grupp 

En lämplig utgångspunkt för analysen av samspelet mellan regering 
och riksdagsgrupp är frågan vilken roll som gruppens formella led­
ning, förtroenderådet, kan tänkas spela. En möjlighet vore att för­
troenderådet utgjorde ett slags utökad regering. I denna skulle 
förutom statsråden sitta riksdagsledamöter med viktiga uppgifter 
i riksdagen eller inom partiet, såsom ledamöter av utskottspresi­
dierna och företrädare för viktiga fraktioner eller intressen inom 
partiet. Ett sådant förtroenderåd skulle utan tvivel kunna spela en 
viktig roll i uppläggningen av partiets strategi och taktik i riksda­
gen. Det skulle även kunna ha inflytande på politikens innehåll. 

Man har emellertid valt en annan lösning. I förtroenderådet sit­
ter nu endast en regeringsmedlem, statsministern, som är gruppens 
och rådets ordförande. Att klassificera ledamöterna i övrigt är 
svårt. Fackföreningsrörelsen är väl representerad med (1964) tio 
personer, som är eller har varit förtroendemän, bland dem såväl 
den nuvarande som den föregående LO-ordföranden. A andra sidan 
är knappt hälften av ledamöterna i utskottspresidierna medlemmar 
av rådet. Det viktiga är dock att man i princip har hållit isär rege­
ring och förtroenderåd. 

Med det system som valts har man bevarat något av den dualism 
mellan regering och riksdag som författningen ursprungligen bygg­
de på. Organisationen slår så långt möjligt vakt om gruppens re­
spektive regeringens självständighet. En företrädare för gruppen 
har uttryckt saken så, att det inte sker någon politisk parallellkör­
ning mellan förtroenderådet och regeringen. 
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Förtroenderådets uppgifter 

Rådets funktion i samspelet mellan regering och riksdagsgrupp 
tycks närmast vara att tjänstgöra som ett "sounding board" för 
regeringen. Detta innebär dock inte, att rådet vanligen får bättre 
och tidigare information än gruppen. Föredragning av propositio­
ner sker oftast vid gruppmötena utan föregående diskussion i rådet. 
Rådet tycks komma in när man känner behov av en mer informell 
debatt eller när frågorna är alltför konfidentiella för att tas upp i 
gruppen. Rådet träder då in i stället för gruppen, dvs. i sin represen­
tativa funktion. 

I övrigt engagerar sig rådet i det praktiska riksdagsarbetet. Det 
kan gälla ärenden, som skall behandlas i kamrarna under veckan 
(talarfrågan och taktiken i voteringarna om kontraproposition är 
sådant som kan vara oklart på detta stadium1 ). Det kan också gälla 
interna frågor som gruppens ekonomi, organisation och kontakter 
med enskilda eller organisationer utanför riksdagen. Rådet spelar 
dessutom en central roll i nomineringar och val inom riksdagen. 
Vilka som från början har deltagit i den beslutsprocessen är svårt 
att klarlägga, men förtroenderådet fastställer det förslag som grup­
pen sedan har att ta ställning till och som då vanligen endast kon­
firmeras. 

Riksdagsmotionerna ligger också inom förtroenderådets mer ex­
klusiva kompetensområde. Enligt gruppens arbetsordning (§ 5) 
skall ledamöterna i god tid anmäla sina motioner till förtroenderå­
det, som bistår med råd och vägledning. Förbud att väcka en 
motion förekommer aldrig, men rådgivningen kan vara mer eller 
mindre auktoritativ. I extrema fall kan rådet t. ex. konstatera, att 
en motion står i strid med partiets allmänna politik. 

1 Om kammaren går till votering och fler än två förslag föreligger, måste 
först avgöras vilket som skall ställas mot (utgöra kontra proposition till) hu­
vudpropositionen i den avgörande voteringen (huvudvoteringen). Resultatet 
av voteringen om kontraproposition kan ibland ha betydelse för utgången 
av huvudvoteringen. Det kan därför vara av intresse även för dem som tän­
ker stödja huvudförslaget. Vanligen brukar dessa dock avstå från att rösta 
om kontraproposition och överlåta åt dem som är engagerade i de olika 
motförslagen att avgöra vilket som skall gå till huvudvoteringen. 
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Någon större arbetsbörda utgör motionerna dock inte. I prak­
tiken anses nämligen alla förpliktelser uppfyllda, om någon ledamot 
av rådet eller gruppens sekreterare känner till motionen. Det är 
sedan vederbörandes sak att ta upp den till diskussion i rådet, om 

han anser det lämpligt. Under den allmänna motionstiden i januari 
behandlas i rådet 20 a 30 av totalt mellan 1 00 och 150 motioner 
med socialdemokratiska motionärer (dvs. enbart socialdemokrater 

- om motioner med deltagare från flera partier räknas, blir anta­

let ungefär det dubbla). 

Granskningen av motionerna sker alltså efter en mycket löslig 

rutin, som uppenbarligen ger medlemmarna stora möjligheter att 

få eventuell diskussion förd post factum, när motionen redan ligger 
på riksdagens bord. Att man ändå har denna ordning tyder på att 
systemet fungerar tillfredsställande. Regering, förtroenderåd och 
grupp ställs förmodligen sällan inför obehagliga överraskningar. 
Här - liksom ofta annars - skönjer man principen: inte mer tvång 
än nödvändigt. 

Den socialdemokratiska gruppens förtroenderåd griper alltså 

sällan in i policyformuleringen. Det vore emellertid fel att betrakta 

det som ett politiskt betydelselöst organ. Rådet torde kunna spela 
en viktig roll som instrument för kontakt och medling, när relatio­
nerna mellan grupp och regering är störda. Eftersom dess samman­
sättning är ganska representativ men samtidigt kvalificerad, bör 

det kunna uppträda med en hel del auktoritet gentemot såväl rege­
ring som grupp. Dess möjlighet att påverka missnöjda medlemmar 

av gruppen bör också vara goda, då det inte kan göras direkt an­

svarigt för den förda politiken. Man behöver inte heller riskera 

att de eventuella motsättningarna direkt ställs mot varandra i rådet 

eftersom statsministern är den enda av regeringens medlemmar 

som är ledamot i rådet. Detta bör dessutom stärka statsministerns 

ställning, vilket också kan vara fördelaktigt, eftersom han ytterst 

ansvarar för och personifierar partiets enhet. 

Möjligen har det sinnrika i systemet överdrivits. I själva verket 
är ju en organisation sällan frukten av teoretisk spekulation utan 
mer resultatet av tiden, tillfälligheterna och mer kortsiktiga hänsyn. 

Ur den synpunkten speglar det socialdemokratiska förtroenderådet 
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mer önskemål om ansvarsfördelning och omsorg om regeringens 
självständighet än en strävan att skapa instrument för lösning av 
krissituationer, som inom svensk politik är relativt sällsynta. Som 
exempel på en mer rutinmässig medlingsfunktion hos rådet kan 
nog endast dess behandling av motioner nämnas. Rådet kan här 
sägas fungera som en buffert mellan regering och kritiska motio­
närer. 

Gruppmötet 

Regering och riksdagsgrupp framstår inte enbart som ett lag, vars 
delar solidariskt fyller sina uppgifter enligt en gemensam plan. Sant 
är att regeringen i stort tycks kunna arbeta utan inblandning från 
gruppens styrelse. Men samtidigt har gruppens självständighet mar­
kerats. Här skall närmast undersökas hur policyfrågor behandlas 
på gruppmötena. Frågeställningen är i vilken utsträckning grupp­
mötet fyller värderings-, opinionsbedömnings- och kompromiss­
funktioner i formuleringen av partiets policy. 

Behandling av propositioner2 

År 1964 diskuterades på gruppmöte 16 propositioner. I två fall 
hade förslag i ett ärende lagts fram i två propositioner. Den ena 
behandlade principfrågor och spörsmål av icke-författningsmässig 
natur och den andra de författningsändringar som föreslogs ge­
nomförda i sammanhanget. Det framgår inte av protokollsgenom­
gången huruvida båda eller bara den ena av propositionerna be­
handlades i gruppen. I endast ett fall är det möjligt att avgöra vilken 
del av propositionen som debatterades. Det gäller statsverkspropo­
sitionen, i vilken utbildningsfrågorna togs upp; även detta alltså 
en mycket allmän angivelse. 

2 Den följande redogörelsen grundar sig bl. a. på en genomgång av den 
socialdemokratiska gruppens protokoll för 1964. Den gjordes av gruppens 
sekreterare efter författarens· anvisningar. Protokollen är inte tillgängliga 
för utomstående förrän efter 15 år. 

47 



R E G E R I N G S P A R T I E T S  R I K S D A G S G R U P P  

5 av de 16 propositionerna diskuterades relativt lång tid innan 

konseljbeslut fattades om att avlämna dem till riksdagen. Alla 
dessa innehöll dock lagförslag över vilka lagrådets yttrande måste 

inhämtas. För 4 låg konseljbeslutet om remiss till lagrådet i tiden 
före gruppmötet. Den återstående propositionen (förslag till natur­

vårdslag) diskuterades i gruppen 10 dagar före lagrådsremissen. 

De övriga 1 1  propositionerna behandlades på gruppmöte ome­
delbart före (högst tre dagar) eller efter (i några fall över en månad 

etter) den dag proposition till riksdagen beslutades i konselj. Det 

var alltså genomgående helt färdiga eller så gott som färdiga pro­

positioner som togs upp till gruppmötesdiskussion. 

Man bör dock inte dra slutsatsen, att gruppmedlemmarna inte 

kan påverka propositionernas utformning. Bland de nämnda pro­
positionerna behandlade de tre viktigaste det studiesociala stödet, 
gymnasiereformen och lokaliseringspolitiken. I dessa var vissa in­
tressegrupper inom partiet (särskilt kan Broderskapsgruppen och 
Norrlandsriksdagsmännen nämnas) engagerade på ett mycket tidigt 
stadium. De gjorde sina åsikter kända på många sätt: genom of­
fentliga debattinlägg, spörsmål och motioner i riksdagen, uppvakt­
ningar för regeringsledamöter, personliga samtal o. d. Om rege­
ringen ansåg sig kunna eller kände sig tvungen att ta hänsyn till 

önskemålen, gjorde den det och saken behövde aldrig diskuteras i 
gruppen. 

På grundval av material från endast ett år kan inga allmänna 

slutsatser dras med säkerhet. Allt pekar dock på att gruppmötet har 
liten betydelse i utformningen av propositionerna. När enskilda 

eller grupper inom partiet är engagerade och själva tar initiativ 

under propositionsarbetet, väljer de som regel andra medel, under­

handsdiskussioner, spörsmål o. d., för att framföra önskemål. 

SYFTE. Bland olika tänkbara motiv för att ta upp färdiga propo­

sitioner på gruppmöte kan först informationsmotivet nämnas. 

Statsrådet vill komplettera de skrivna motiven eller ledamöterna 
vill få bakgrunden till vissa ställningstaganden klarlagd. Proposi­

tionerna är ju skrivna för en större krets än det egna partiet och i 
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dem finns därför inte plats för motiveringar, som är  taktiska eller 
som av andra skäl endast kan framföras i den interna diskussionen. 
Gruppmedlemmarna kan behöva känna till dessa, inte minst när 
de förmedlar politisk information till sina valkretsar. Gruppmed­
lemmarna kan vidare vilja ha kompletterande sakupplysningar, 
innan de väcker en motion som de har i tankarna. 

För regeringen finns ytterligare två tänkbara motiv. Det första 
skulle vara att rädda propositionen från befarade eller framlagda 
ändringsförslag från gruppmedlemmar. Det andra är en önskan att 
gemensamt diskutera ur partiets synpunkt lämpliga kompromisser 
med oppositionen. 

En granskning av motionerna visar att av 47 rent socialdemo­
kratiska följdmotioner till propositioner (statsverkspropositionen 
ej medräknad) 31 eller två tredjedelar gällde propositioner som 
behandlades på gruppmöte. Därtill väcktes i anledning av dessa 
propositioner 3 1  motioner, i vilka socialdemokratiska motionärer 
ingick tillsammans med medlemmar av andra partier (i fortsätt­
ningen blandade motioner). Dessa 62 motioner fördelade sig på alla 
gruppmötesbehandlade propositioner utom en. Bilden är således 
ganska entydig: de propositioner som behandlades vid gruppmöte 
rådde det genomgående delade meningar om mellan regeringen 
och medlemmar av gruppen. Det rena informationsmotivet kan 
därför föras åt ·sidan som förklaring till att propositioner grupp­
mötesbehandlas. I varje fall har tydligen inte den information som 
enskilda medlemmar har önskat och fått, innan de väckt en motion, 
avhållit alla från att motionera. 

Två frågor uppställer sig nu: hurudana är meningsskiljaktighe­
terna och hur tar gruppen ställning till dem. 

RESULTAT. Utan kunskaper om vad som har förevarit vid 
gruppmötena kan man givetvis inte ge dessa frågor något bestämt 
svar. I stället får man undersöka hur gruppmedlemmarna agerade 
under propositionernas och motionernas vidare behandling i riks­
dagen för att försöka dra några slutsatser om vad som kan ha skett 
tidigare. Endast utskottsbehandlingen kommer dock att redovisas 
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mer i detalj, d å  ställningstagandena i utskotten i allmänhet be­

stämmer hur man röstar i kamrarna. 3 

I 6 av de 16 propositioner som behandlas vid gruppmöte föreslog 

utskottet enhälligt ändringar i författningsförslag eller anslagsäs­
kanden. I 5 av dessa skedde det med bifall till eller i anledning av 

motioner från bl. a. socialdemokrater. Ytterligare 5 propositioner 

tillstyrktes visserligen i sin helhet av den socialdemokratiska ut­
skottshalvan, men samtidigt framfördes särskilda önskemål om ut­

redning, översyn eller beaktande av ett visst problem, bakom vilka 
även de socialdemokratiska representanterna slöt upp.4 I de åter­

stående 5 fällen tillstyrktes propositionen, medan motionerna inte 

föranledde någon åtgärd eller något uttalande. Endast mot en av 

de sistnämnda propositionerna förekom reservationer från opposi­
tionshåll. 

Av de 62 följdmotionerna med socialdemokratiska motionärer 

bifölls eller tillgodosågs i något avseende en tredjedel. Som regel 
har utskottet här varit enhälligt. I några fall har enstaka opposi­
tionsrepresentanter och i endast ett fall några socialdemokrater 
reserverat sig för avstyrkande. I intet fall tycks socialdemokratiska 
ledamöter ha reserverat sig till förmån för de motioner som inte 
föranledde någon åtgärd från riksdagens sida. Däremot förekom 

vid flera tillfällen sådana reservationer från oppositionens repre­
sentanter.5 

De socialdemokratiska utskottsrepresentanternas eniga ställ­

ningstagande för några motioner och mot andra samt partikamra­

ternas som regel kraftiga uppslutning i kamrarna tyder onekligen 

på att gruppmötets behandling har givit ett visst utslag. Utskotts­

representanternas specialisering och samråd sins emellan gör emel­

lertid ett enigt uppträdande ganska naturligt. Det kan alltså tänkas 

3 Voteringarna i de berörda frågorna (sammanlagt omkring 70 i vardera 
kammaren) visar, att överensstämmelsen mellan utskottsrepresentanternas 
ställningstagande och gruppmedlemmarnas röstning i kamrarna genomgå­
ende är mycket stor. 
4 I några av dessa fall yrkade oppositionen på mer vittgående ändringar. I 
två vann de också lottdragningen i utskottet och kunde således skriva ut­
skottets hemställan, varvid socialdemokraterna reserverade sig. Den social­
demokratiska ståndpunkten vann dock i samtliga fall i kamrarna. 
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att gruppmötet funnit att frågan varit varken betydelsefull eller 
partipolitiskt kontroversiell, att var och en således varit fri att 
göra som han vill och att likväl utskottsrepresentanterna intagit en 
gemensam ståndpunkt och stötts av partikamraterna i voteringen. 

FRÅGORNAS ART. I propositionerna företogs inga särskilt sto­
ra ändringar. Riksdagens beslut har i intet fall avvikit långt från 
propositionen. Till detta kommer att partierna varit relativt eniga 
om besluten. Man har emellertid skäl att fråga sig, om gruppmö­
tena verkligen i större utsträckning ägnats åt frågor, som anses 
sakna partipolitisk relevans. Följdmotionernas fördelning mellan 
rent socialdemokratiska och blandade motioner stärker detta tvivel. 
När en fråga bedöms som "opolitisk", brukar nämligen initiativ­
tagarna till motionen försöka samla namn från alla de fyra stora 
partierna. Nu är emellertid de rent socialdemokratiska följdmotio­
nerna överrepresenterade i vårt urval i förhållande till de blandade 
motionerna. 6 

Troligen har alltså propositionsbehandlingen gällt frågor, i vilka 
delade meningar rått inom gruppen. Dessutom torde frågorna ha 
berört områden som varit partipolitiskt kontroversiella. I utskotten 
har sedan de socialdemokratiska representanterna enhälligt före­
slagit ändringar i en tredjedel av de diskuterade propositionerna. 
Lika enhälligt har de bifallit eller i något avseende tillgodosett en 
tredjedel av de berörda motionerna. Resultatet tycks vidare ha bli­
vit en större samstämmighet mellan partierna. Alla propositions­
ändringar och motionsförslag som stöddes av 'Socialdemokraterna 

5 De tillstyrkta eller tillgodosedda motionerna fördelar sig något ojämnt på 
rent socialdemokratiska och blandade motioner. Med reservation för siff­
rornas exakthet, eftersom bedömningen i några fall har varit osäker, presen­
teras resultatet i följande tabell (procenttal): 

Delvis tillstyrkta Avstyrkta, för-
eller tillgodosedda anleder ingen 

Motionärer: åtgärd 

Enbart (s) 
45 55 100 % 

(s) och andra 
partier 23 77 100 % 

6 I dessa beräkningar har liksom tidigare de motioner som väcktes i anled­
ning av framställning i statsverkspropositionen inte tagits med. 
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vann också stöd av åtminstone e n  majoritet av oppositionens repre­
sentanter i utskottet. I inget fall innebar alltså riksdagsbehand­
lingen ett fjärmande mellan regering och opposition. Man tillgodo­
såg inget socialdemokratiskt motionsförslag som inte en majoritet 
av oppositionens representanter kunde godkänna. 

Det resultat som gruppmötesbehandlingen leder till tycks alltså 
bekräfta antagandet att gruppen fullgör en kompromissfunktion. 
Men en annan sak är hur processen uppfattas av de agerande själva. 
Gruppmötesdiskussionen kan för dem framstå som ett led i en 
intern beslutsprocess i vilken det gäller att påverka gruppens och 
ytterst riksdagens beslut i en viss önskad riktning. Det är t. o. m. 
troligt att den uppfattas just så av dem som framför ändringsför­
slagen. Beträffande regeringen är det svårare att bilda sig en me­
ning. Om också den enbart betraktat det hela som en konflikt om 
beslutens innehåll kan man endast konstatera att den i relativt stor 
utsträckning inte fått sin v,ilja fram. Skälen kan dock ha varit 
många. Regeringen kan i några fall ha övertygats av sina kritiker, 
i andra kan den ha avstått ifrån att söka driva sin vilja igenom, i 
några slutligen kan den helt enkelt ha tvingats att ge vika. 

Det enda som direkt talar för att de agerande ,inte uppfattar 
processen som en fråga enbart om värderingar av ståndpunkter 
utan också som en strategisk fråga är därför resultatet. Undersök­
ningen omfattar visserligen endast ett riksdagsår, men utfallet är 
å andra sidan entydigt. Ändringarna och avvikelserna har genom­
gående vunnit oppositionens anslutning. En slutsummering av re­
sonemanget blir därför att initiativen ofta kommer från i sak kri­
tiska gruppmedlemmar. Regering och grupp tar däremot ställning 
till förslagen under hänsynstagande åtminstone delvis till deras 
effekter på oppositionspolitiken, så att de ändringar som företas 
medför en avspänning och i varje fall inte en skärpning av förhål­
landet till oppositionen. 

Andra ärenden 

Hittills har diskuterats gruppens roll, när partiets policy formu­
leras i regeringspropositionerna. Saken är mer komplicerad, när 
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det gäller en politisk frågas utveckling före propositionsskrivning­
en. Hur det går till när de stora linjerna dras upp kan emellertid 
inte besvaras här. Det skall bara sägas, att de ledamöter som inter­
vjuats var ganska överens om att riksorganisationen vid sidan av 
regeringen spelar den största rollen på detta mer grundläggande 
plan. Ledamöter av gruppen kan givetvis medverka och gör det 
också i stor utsträckning. De har en ·stark ställning i partiorganisa­
tionens centrala organ och ofta även 1i de arbets- och programgrup­
per som partiet tillsätter i olika frågor. Gruppen som sådan kom­
mer däremot sällan in i bilden. Vid gruppmötena diskuteras huvud­
sakligen ärenden, som är aktuella för beslut i riksdagen. 

Det bör dock påpekas, att riksdagen inte kommer in enbart för 
att fatta det sista beslutet. Ibland är ett riksdagsbeslut ett av de 
första 1i en serie. Motioner från enskilda ledamöter kan leda till 
riksdagsskrivelser med krav på utredning av en fråga. Även om 
sådana riksdagsinitiativ är relativt få, bör man inte förbise den 
möjlighet att påverka politiken som motionsrätten och riksdagens 
självständighetstradition ger ledamöterna. Ett motionskrav, som 
har stötts av ett gruppflertal, torde också väga tungt nästan oavsett 
om det antagits av riksdagen. 

Vid gruppmöte diskuteras också frågor, som inte anknyter till en 
proposition. Under 1964 förekom fem sådana större ärenden. Ett 
av dessa gällde förhandlingarna i författnings.frågan med de övriga 
partierna och det togs upp vid inte mindre än fem sammanträden. 
I denna typ av ärenden spelar gruppmötet avgjort en central roll, 
ty gruppmötet är det enda större forum, där förloppet av partiför­
handlingar redovisas kontinuerligt. Debattinlägg där är också prak­
tiskt taget det enda sätt - vid sidan av underhandskontakter -
på vilket enskilda ledamöter kan ta initiativ, om de vill påverka det 
egna partiets förhandlingsposition. 

Bland övriga frågor, som diskuterades under 1 964, märks avtals­
uppgörelsen med de statsanställda och arbetsmarknadspolitiken. 
Däremot förekom inte någon rapport från en utredning. Av inter­
vjuuppgifter framgår dock att sådana inte är direkt sällsynta. När 
utredningar behandlas, ges givetvis en möjlighet för gruppen att 
på ett tidigt stadium påverka frågans utveckling. 
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Utskotts grupperna 

I detta kapitel skall undersökas huruvida regeringspartiets repre­
sentanter i utskotten föreslår jämkningar i propositioner och till­
styrker motioner som inte har diskuterats på gruppmöte. Vidare 
skall deras sätt att arbeta i utskotten och deras kontakter med 
andra partiinstanser (regering, gruppresidium, förtroenderåd och 
gruppmöte) tas upp. Som en samlingsbeteckning på ett partis re­
presentanter i ett utskott eller i en utskottsavdelning används ter­
merna utskottsgrupp respektive avdelningsgrupp. 

Som kompromissorgan 

FÖRUTSÄTTNINGAR. Den traditionella bilden av utskotten framhä­
ver deras betydelse som kompromissorgan. Den intima atmosfä­
ren och sakligheten i diskussionerna brukar framhållas. Den bilden 
ger emellertid en överdriven föreställning om utskottens betydelse. 
Den speglar förhållanden, som rådde under minoritetsparlamenta­
rismens epok och i en tid, då partiorganisationerna var svagt ut­
vecklade. 

Redan en ytlig granskning av hur utskotten nu fungerar ger ett 
annat intryck. Ledamöterna sluter så gott som alltid upp bakom 
de förslag som deras egna partier för fram. Också i andra frågor 
delar sig utskotten vanligen efter partilinjer. 

Emellertid bör man inte frånkänna den traditionella bilden varje 
uns av sanning. Att den är så livskraftig tyder på att den inte visar 
alldeles fel. Suppleanterna blir ofta kvar i det utskott där de först 
har placerats för att så småningom befordras till ordinarie. De ordi­
narie ledamöterna stannar som regel hela sin återstående riksdags­
tid i samma utskott. I få andra sammanhang får politiker av olika 
partifärg sådana möjligheter att lära känna varandra som i utskot­
ten. I och för sig är bekantskap ingen garanti för att man skall 
kunna resonera med varandra. Men det är ofta en förutsättning. 
Det finns också många vittnesbörd om att det existerar en solidari­
tet över partigränserna inom utskotten. Den kan t. ex. ta sig ut­
tryck i att en hänvisning till ett tidigare utskottsbeslut, som fattats 
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av helt andra personer än  de  närvarande, utgör ett bra om än  inte 
alltid avgörande argument. I alla händelser utgör utskotten ett 
lämpligt forum för kompromisser. Där finns personkännedom, 
kunskaper om motpartens ståndpunkter i den stora massan av 
ärenden och goda möjligheter att utröna hans kompromissvilja. 

NÄR GRUPPMÖTET FÖRBIGÅS. V,id 1964 års riksdag företog riksda­
gen ändringar i motivering eller i hemställan ,j sammanlagt 30 pro­
positioner. Av motionerna bifölls 37, medan 187 blev "i huvudsak 
til1godosedda".7 Det senare innebär här, att de föranledde någon 
åtgärd av riksdagen (tillkännagivande av vad utskottet har anfört 
i anledning av en mo�ion. begäran att en motion överlämnas till en 
viss utredning. önskemål att ett problemkomplex utreds eller över­
ses) eller att utskottet utan att hemställa om någon särskild åtgärd 
förutsatte. att en i motionen berörd fråga uppmärksammades. Des­
sa siffror skall jämföras med ett totalantal av 258 propositioner och 
I 227 motioner. Dessa siffror överstiger något det faktiska antalet, 
eftersom propositioner och motioner som behandlats av flera ut­
skott har räknats flera gånger. 

Uppgifterna kan inte utan vidare jämföras med det tidigare redo­
visade antalet ändrade propositioner, vilka hade behandlats vid 
gruppmöte. Där har nämligen endast de ändringar i propositioner 
respektive positiva behandlingar av motioner noterats som fram­
gick av utskottets hemställan. De ställningstaganden som endast 
kom till uttryck i utskottets motivering har således inte - till skill­
nad mot i Stjernquists undersökning - kunnat anges. För att bli 
jämförbara måste därför Stiernquists siffror reduceras något. 

Men vi vet inte heller i vilken utsträckning den socialdemokra­
tiska gruppens utskottsrepresentanter ställde sig bakom de änd­
ringsförslag som vann riksdagens bifall. Så var förmodligen inte 
fallet i fråga om tre av ändringarna. Här hade nämligen proposi­
tionen tillstyrkts av utskottet. dvs. med största sannolikhet stötts 
av de socialdemokratiska utskottsrepresentanterna. Vid voteringar­
na i kamrarna röstade sedan ett tillräckligt antal socialdemokrater 

7 Nils Stjernquist, Riksdagens arbete och arbetsformer, s. 28 ff. 
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för ett ändringsförslag från oppositionens utskottsrepresentanter 
för att förslaget skulle gå igenom. Detsamma kan ha varit fallet 
med andra propositioner med den skillnaden, att oppositionen 
vunnit lottdragningen i utskottet eller med hjälp av enstaka social­
demokratiska ledamöter bildat majoritet redan där. 

Antalet propositioner som stöddes av den socialdemokratiska 
gruppmajoriteten, ehuru en majoritet i riksdagen beslutade änd­
ringar, är besvärligt att bedöma. Den uppmärksamhet som det 
vanligen väcker när en minoritet av den socialdemokratiska grup­
pen går samman med oppositionen och ändrar ett propositionsför­
slag tyder dock på, att detta är en ovanlig händelse. 

Slutligen kan beslut om ändring träffas av en majoritet över 
partigränserna. I det sammanhanget kan man nämna det s. k. 
"landstingspartiet", nykterhetsvännerna och den kristna gruppen. 
Det är emellertid ganska sällsynt att flertalet partier är mycket 
splittrade i voteringarna. Vanligen är endast ett parti delat, medan 
de andra är relativt eniga. När något av de nämnda intressena har 
bildat majoritet, tycks ofta - särskilt torde detta gälla "de kristna" 
- en relativt liten minoritet av socialdemokraterna ha gått till­
sammans med en 1i de närmaste enig opposition. Det förefaller så­
ledes som om de traditionella särintressena i ganska stor utsträck­
ning har inlemmats i partipolitiken. Nykterhetsintressena har för 
övrigt alltid haft en sådan anknytning - i riksdagen finns t. ex. 
en socialdemokratisk och en borgerlig nykterhetsgrupp men ingen 
gemensam organisation, som de kristet engagerade har i den kristna 
gruppen. "Landstingspartiet", som aldrig har existerat i någon 
organisatorisk form, lär slutligen ha förlorat i betydelse sedan sin 
glanstid på 1 950-talet. De propositionsändringar som företas av 
majoriteter över partigränserna är därför förmodligen få. 

Sammanfattningsvis kan dessa reduceringar för att få fram an­
talet av den socialdemokratiska gruppen stödda propositionsänd­
ringar knappast pressa ner siffran ens i närheten av sex, dvs. antalet 
gruppmötesbehandlade och ändrade propositioner. En rimlig siffra 
vore omkring hälften av utgångsvärdet, dvs. ca 15.  Slutsatsen blir 
i så fall att gruppen har stött betydligt fler propositionsändringar 
än dem som diskuterats på gruppmöte. 
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Utskottsgrupperna i arbete 

Redogörelsen för utskottsgruppernas arbetsformer och kontakter 
bygger i huvudsak på en enkät, som gjordes våren 1966. Uppgifter 
insamlades från alla utskott och utskottsavdelningar utom KU:s 
avdelningar för dechargearbetet, vilka inte togs med i undersök­
ningen, och SU 4, för vilken svar inte kunde erhållas. 

I redovisningen har dessutom UU utelämnats. Vad gäller opposi­
tionspartierna blir nämligen den ena av huvudfrågeställningarna, 
kontakten mellan utskottsgrupp och ledande instanser inom riks­
dagsgruppen, irrelevant. Såväl partiledarna som gruppledarna i 
medkammaren har nämligen plats i utskottet. För socialdemokra­
ternas del gäller något motsvarande, eftersom statsministern och 
utrikesministern generellt och annat statsråd, då ärendets be­
skaffenhet föranleder det, har rätt att närvara vid utskottets sam­
manträden. s Av detta liksom av andra skäl - ärendenas ringa antal 
i jämförelse med de andra utskottens samt att UU utgör utrikes­
nämnd, dvs. ett specialorgan för utrikespolitiskt samråd - är ut­
skottet inte helt jämförbart med de övriga. 

Enkäten avsåg i huvudsak tre frågor: 
förekomsten av särskilda gruppsammanträden i anknytning till ut­
skottssammanträdena, 
principerna för fördelningen av utskottsarbetet mellan gruppmed­
lemmarna, samt 
kontakterna med andra partiorgan. 

ARBETSFORMER. Flertalet utskottsgrupper sammanträdde vid en­
staka tillfällen och då i regel omedelbart före ordinarie utskotts­
sammanträde. Inom SU förekom det, att de socialdemokratiska 
representanterna träffades avdelningsvis i anslutning till ett avdel­
ningssammanträde. Däremot sammanträdde aldrig hela utskotts­
gruppen. I BevU, som också är uppdelat på avdelningar, var för­
hållandet det omvända: utskottsgruppen sammanträdde men inte 
avdelningsgrupperna. Detta bör sammanhänga med att beredning 
och beslut i SU så gott som uteslutande äger rum i avdelningarna. 

B RO § 37, mom: 2. 
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I BevU däremot ligger tyngdpunkten i arbetet på utskottets ple­
num.9 

För flertalet utskotts- och avdelningsgrupper var antalet sam­
manträden mellan ett och fyra per år, för tre grupper fem eller 
flera, men för -ingen så stort som hälften av det totala antalet ut­
skotts- eller avdelningssammanträden (i genomsnitt ett trettiotal, 
siffran varierar dock ganska kraftigt från utskott till utskott1 0). 

Sammanträdenas längd angavs i de flesta fall till mellan 15 och 30 
minuter. 

Gruppsammanträden var således långtifrån rutin och förekom, 
som vi senare skall se, i betydligt mindre utsträckning än inom 
oppositionspartierna. Anledningen torde vara, att de socialdemo­
kratiska utskottsgrupperna behöver sammanträda mindre än de 
övriga för att komma överens om en gemensam linje. De har myc­
ket oftare än oppositionsgrupperna att utgå från förslag, som redan 
har framlagts av en ledande partiinstans. 

Vad gäller fördelningen av arbetet mellan gruppmedlemmarna 
kan i princip tre modeller tänkas. Den första, som nog får betraktas 
som rent teoretisk, skulle vara, att alla medlemmar i ungefär samma 
grad ägnar ·sig åt alla ärenden, dvs. ingen fördelning alls. Den andra 
kan kallas spontan arbetsfördelning. Den innebär att medlemmar­
na tar sig särskilt an de ärenden som de är intresserade av, och att 
de mer eller mindre överlåter övriga saker åt andra. Utskotten 
(utom utrikesutskottet) torde genomgående ha en sådan arbets­
börda, att denna form av arbetsfördelning kommer till stånd, såvitt 
inte den tredje formen tillgrips. Denna kan kallas organiserad 
arbetsfördelning och innebär, att arbetet fördelas mellan grupp­
medlemmarna på ett sådant sätt, att dels full klarhet råder om vem 
som svarar för ett ärende, dels det för varje ärende finns någon 
som är ansvarig. 

Inom de socialdemokratiska utskottsgrupperna har samtliga som 
svarat på enkäten stannat för alternativet spontan fördelning. En 
av de tillfrågade (samtidigt utskottsordförande) angav dock, att 
han sökte fördela arbetet bland dem som "sitter vid bordet". Hur 
9 KU 1965: 47, bil., s. 23 f och s. 27. 
10 KU 1%5: 47, bil., s. 19 f. 
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denna metod skall definieras är ovisst. Vederbörande markerade 
själv den spontana formen. 

Några har anmärkningsvis tillagt, att man ibland kommer över­
ens om vem som skall vara talesman i kamrarna, när utskottsutlå­
tandena behandlas. Men i övrigt gällde alltså, att den arbetsfördel­
ning som kom till stånd i stort sett var beroende av medlemmarnas 
egna intressen samt deras möjlighet att delta i utskottssamman­
trädena. 

Den senare faktorn får en särskild betydelse för suppleanterna. 
Att arbetsfördelningen är spontan innebär nämligen, att ingen in­
stans - en gruppordförande eller gruppens alla medlemmar på ett 
sammanträde - bestämmer när de ordinarie utskottsledamöterna 
skall lämna plats vid bordet åt suppleanterna. I regel torde visserli­
gen en suppleant kunna få komma till bordet, om han är mycket 
intresserad av ett ärende, men han är likväl helt beroende av de 
ordinarie ledamöterna. Samtliga svarande angav också, att de ordi­
narie ledamöterna i genomsnitt deltog mer än suppleanterna. 

KONTAKTER MED ANDRA PARTIORGAN. Alla grupper utom den i all­
männa beredningsutskottet har under arbetets gång kontakt med 
andra partiorgan i enstaka eller - ·i ett utskott - flertalet frågor. 
Vanligast är underhandskontakt med regeringsledamot, därnäst 
kommer rapportering vid förtroenderådssammanträde och under­
handskontakt med gruppens presidium. 

Rapportering på gruppmöte angavs för fyra grupper 1964, för 
tre 1965. Här föreligger en skillnad mellan enkätsvaren och proto­
kollen för gruppmötena 1964. Enligt de senare förekom 1964 endast 
ett klart fall, nämligen en rapport över SU:s behandling av en av 
huvudtitlarna. Det är emellertid möjligt att räkna hit också tre 
propositionsärenden, som diskuterades efter motionstidens utgång. 
Helhetsbilden är i alla händelser ungefär densamma: ett relativt 
ringa antal utskottsärenden förekommer på gruppmötena. 

Enkätmaterialet har många brister och måste därför användas 
med stor försiktighet. Man bör dock kunna säga att det speglar en 
allmän värdering hos ledamöterna av vilka instanser som är viktiga 
att upprätthålla kontakt med. Informella underhandskontakter 
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med de ledande (regering, gruppresidium, förtroenderåd) är klart 
vanligast, och regeringen dominerar över varje annan instans. 

Kontakten sker som regel genom gruppens främste ledamot, dvs. 
utskottets ordförande eller vice ordförande. I några fall har det 
förekommit, att ett statsråd sammanträffat med en hel utskotts­
grupp för att diskutera igenom ett större problemkomplex. 

Att kontakt tas med regeringen när man överväger att på någon 
mer väsentlig punkt frångå en proposition, har några svarande 
spontant meddelat. Detta ter sig ju också ganska naturligt. Däremot 
tycks man hålla på utskottets självständighet, när man vill stödja 
fristående motionsinitiativ. Men vad vi då talar om är självständig­
het i en betydelse, som lutar åt självtillräcklighet, dvs. att utskotts­
representanterna ställer regering och partigrupp inför fullbordat 
faktum. Om deras självständighet i vidare mening kan däremot 
ingenting sägas, då vi inte vet något bestämt om kontakternas 
karaktär (huruvida de från utskottsgruppernas sida var informa­
tiva, samrådande eller underställande). Vad resultatet av kontak­
terna beträffar kan man med utgångspunkt från det tidigare reso­
nemanget anta att jämkningar har företagits med socialdemokra­
tiskt stöd i mellan fem och tio propositioner, utöver dem som 
debatterats vid gruppmöte. Men det går inte att med någon be­
stämdhet ange, hur många ändringar som totalt diskuterades under 
utskottsbehandlingen - antalet kan enligt enkätsvaren ligga någon­
stans mellan I O och 30. 

Sammanfattning 

De moment i policyformuleringen som 'har betecknats som värde­
ring och opinionsbedömning tycks regeringen i huvudsak kunna 
svara för. Enskilda gruppmedlemmar kan visserligen ha inflytande 
och regeringen kan ta stor hänsyn till stämningarna i gruppen. 
Gruppen som helhet tycks dock medverka i ringa utsträckning 
under propositionsarbetets gång. Hur det förhåller sig på ett tidi­
gare stadium av beslutsprocessen är mer osäkert. Arbetet i grupp­
organen domineras visserligen av aktuella riksdagsfrågor, men 
diskussionen om propositioner och motioner kan komma att gälla 
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frågor på  längre sikt och av  principiell karaktär. När slutligen 
ärenden som håller på att utredas är på dagordningen, får gruppen 
direkta möjligheter att påverka policyformuleringen i ett konkret 
spörsmål. Inget sådant fall finns dock att notera från 1964. De 
riksdagsledamöter som intervjuats har också genomgående fram­
hållit andra instrument för initiativ och påverkan: underhands­
kontakter, offentliga aktioner (dvs. motioner och spörsmål i riks­
dagen, inlägg i den offentliga debatten o. d.) eller aktivitet i riks­
organisationen. 

Det finns inte heller vid sidan av gruppmöte och förtroenderåd 
någon formell struktur för att organisera eller kanalisera grupp­
medlemmarnas deltagande i policyformuleringen. Studie- eller 
diskussionsgrupper anordnas visserligen i aktuella eller allmänt 
centrala frågor såsom bostadspolitik, jordbrukspolitik, skolpolitik 
etc. Deras syfte är dock endast att ge intresserade gruppmedlemmar 
tillfälle att sätta sig in i och diskutera problemen. De fullgör inte 
något uppdrag för riksdagsgruppens räkning, vare sig av utredande 
eller granskande karaktär. Medlemmarna är inte utsedda utan 
deltar på eget initiativ. Grupperna rapporterar inte heller sitt ar­
bete. Vilken politisk betydelse de kan ha beror sålunda på vad 
deltagarna gör som enskilda gruppmedlemmar. 

Några ord bör i detta sammanhang sägas om gruppsekretariatets 
uppgiJfter. Fram till den 1 januari 1966, då det statliga stödet till 
partigruppernas kanslier infördes, fanns endast en gruppsekrete­
rare. Denne fungerade i huvudsak bara under sessionerna och var 
i övrigt knuten till riksorganisationen. Hans uppgift var att sköta 
det löpande arbetet vid förtroenderådssammanträden och grupp­
möten. Han stod också i mån av tid gruppmedlemmarna till tjänst 
med upplysningar och hjälp i motionsarbetet. Därtill fyllde han 
säkert en viktig funktion som kontaktman. Enskilda ledamöter 
vänder sig vanligen till sekreteraren, när de önskar att en proposi­
tion skall tas upp. Likaså torde de flesta motionsanmälningar ske 
genom honom. Efter införandet av kanslistödet har ytterligare två 
sekreterare anställts.1 1 Gruppmedlemmarnas möjligheter att fä 

11 Stödet utgår f. n. med 3.000 kronor per medlem i en regeringsgrupp och 
med 4.500 kronor per medlem i andra partigrupper. Ba U 1 965 :54. 
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upplysningar och tjänster av gruppsekretariatet bör därigenom ha 
ökat betydligt. 

Riksdagsgruppen synes spela en mer väsentlig roll endast när 
det gäller kompromissfunktionen. De socialdemokratiska utskotts­
representanterna och en stor majoritet av gruppen har i flera fall 
vi'Sat sig stödja förslag, som avvikit från en proposition och som 

samtidigt godtagits av oppositionen. Däremot har inte något fall 

noterats, där oppositionen gått emot en av den socialdemokratiska 

gruppen stödd ändring. Detta gäller propositioner som har disku­

terats på gruppmöte. Vilket motiv de agerande haft är i dessa fall 

osäkert. Det är möjligt att de upplevt det hela som en fråga om 

policyvärderingar. Endast resultatet talar för att 'Strategiska hänsyn 

spelat en roll. I andra fall har ändringar företagits av utskottsrepre­
sentanterna efter samråd med regeringsledamöter, men utan grupp­
mötesdiskussion. Dessa ärenden har inte kunnat identifieras. Där­

för har inte heller resultatet kunnat bedömas. Å andra sidan före­
faller det här rimligare att anta, att syftet varit att uppnå lämpliga 
kompromisser. 

Gruppfunktioner och individuella roller 

Vilken betydelse bör man tillmäta de agerandes egna uppfattningar 
om vad deras verksamhet går ut på? Svaret är inte givet på förhand. 
De syften som har antagits bestämma gruppens handlande kan 

nämligen -i en rimlig mening göra det utan att vara uppenbara ens 
för flertalet av de agerande. Ett exempel skall åskådliggöra detta. 
Säg att en undergrupp i partiet tar initiativ i en fråga, som den 
finner angelägen, och att en annan, som finner förslaget oaccep­

tabelt, motarbetar det. Antag att vardera gruppen omfattar knappt 

hälften av alla medlemmar och att de övriga är likgiltiga i sak­

frågan. Om nu förslaget har strategisk-taktiska aspekter, så räcker 

det uppenbarligen med att de indifferenta lägger sådana synpunk­

ter på frågan, för att dessa skall bestämma utfallet. 

Ställningstagandena för eller emot en föreslagen ändring kan 
alltså bestämmas av det strategiska målet att neutralisera opposi­
tionen, även om de flesta av gruppens medlemmar upplever frågan 
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som en intern konflikt om policyns innehåll. Detta gäller dock en­
dast själva ställningstagandet. En reservation måste göras för frå­
gan vilka ärenden som jämkningar företas i. I varje fall de som 
diskuteras vid gruppmöte väljs troligen inte med strategiska hänsyn. 
I viss utsträckning kommer kompromisserna helt enkelt att gälla 
sakområden, där enskilda ledamöter råkar vara engagerade för en 
mer moderat linje än regeringen. 

Slutsatsen blir därför, att för att helt förstå gruppens agerande 
måste hänsyn tas till hur de enskilda medlemmarna uppfattar sin 
roll i riksdagen. 

En roll kan betecknas som advokatrollen. Den innebär att man 
fattar som sin uppgift att försvara partiets politik som den kommer 
till uttryck i regeringens propositioner och andra åtgärder. 

Advokatrollen har anknytning till en annan roll. Det gäller upp­
giften att föra ut de politiska besluten till grupper och personer 
utanför riksdagen. Detta kan betecknas som policyf örmedling. I 
kontakterna med grupper utanför riksdagen finns moment av för­
svar för den politik som förs, och häri ligger anknytningen till 
advokatrollen. 

Kontakten mellan riksdagen och grupper som står utanför är 
emellertid dubbelriktad. När den har riktning mot riksdagen, kan 
den ha direkt betydelse för innehållet i besluten. Riksdagsledamö­
ternas roll i detta sammanhang kan betecknas som agentrollen. 
Rollen har samband med två av de gruppfunktioner som har dis­
kuterats. En agent har information om de intressen som han före­
träder och bidrar därmed till opinionsbedömningen. Det är dock 
inte särskilt troligt, att han själv upplever sin roll endast på detta 
sätt. Vad en agent primärt vill är snarare, att de intressen som han 
företräder skall tillgodoses i politiken; han gör med andra ord 
anspråk på att delta i värderingen av policyalternativ. 

Påståendet att gruppen inte i någon större utsträckning fullgör 
värderings- och opinionsbedömningsfunktioner gäller gruppen som 
organ. Gruppen i betydelsen de socialdemokratiska riksdagsleda­
möterna är delvis något annat. Här är de enskilda ledamöternas 
uppfattning om sin roll i högsta grad relevant. Bilden blir därför 
också något annorlunda. Många och då speciellt de som har nära 
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anknytning till särskilda intressen i samhället vill nog fatta som 
sin främsta uppgift att driva på regeringen och partiet på de områ­
den som är angelägna för dem. Den aktiviteten kan inte i ett total­
perspektiv betecknas som obetydlig. Redan antalet motioner och 
interpellationer från socialdemokrater visar att den är omfattande, 
och detta representerar bara en del av de aktionsmöjligheter som 
står till buds. Effekterna går inte att uttala sig om. I vissa fall initie­
ras en kompromiss på detta sätt, dvs. aktionen leder uppenbar­
ligen till något positivt resultat. I övrigt kan bara sägas, att de 
intervjuades värdering av de informella och personliga kontakterna 
tyder på, att den formen av påverkan leder till resultat i större ut­
sträckning än motioner och interpellationer. 

I ett större perspektiv bör därför också policyförmedling, opi­
nionsbedömning och värdering nämnas som funktioner hos grup­
pen. De skiljer sig från kompromissfunktionerna därigenom att de 
i huvudsak fullgörs individuellt. Policyförmedlingen riktar sig utåt 
från riksdagen och har inte direkt relevans för innehållet i de bin­
dande besluten. Verksamheten i agentrollen har den motsatta rikt­
ningen och kan bl. a. få betydelse för hur gruppen fullgör sin 
kompromissfunktion. 
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4. Oppositionspartiernas 
riksdags grupper 

Oppositionspartierna presenterar ofta sin policy i motioner. Under 

utskottsbehandlingen kan partierna sedan ompröva sina ställnings­
taganden, göra nya kompromisser osv. Man bör därför i stora drag 

kunna studera värderings- och opinionsbedömningssfunktionerna 
i motionsarbetet, medan en undersökning av utskottsrepresentan­
ternas agerande belyser kompromissfunktionen. 

Oppositionspartierna har i och för sig tillgång till andra instru­
ment för politiska aktioner i riksdagen. Konstitutionsutskottets 
genomgång av statsrådsprotokollen och riksdagsrevisorernas 
granskning av statsförvaltningen skall här blott nämnas. De senares 
verksamhet har mycket litet av partipolitisk prägel. Konstitutions­
utskottets dechargegranskning spelar inte heller någon större roll 

i partipolitiken, även om utskottet i dechargememorialet ofta 
uppträtt splittrat efter partilinjer. Man kan också under de senaste 
åren märka en strävan att avpolitisera dechargearbetet; memoria­
len har i allt större utsträckning varit enhälligal . 

Spörsmålsinstitutet är då viktigare. Spörsmålen har emellertid 

inte kommit att spela en roll liknande motionernas. Det väcks 

interpellationer och enkla frågor som mer eller mindre uttrycker 

en partistånd punkt. Dessa är emellertid relativt få ( under åren 1963 
-1965 väcktes från parti- eller gruppledarhåll i genomsnitt något 

mer än tre spörsmål per parti och år - siffran varierade mellan 

noll och sex). Ett stort antal spörsmål (särskilt interpellationer) 
1 Wennerströmaffären utgör undantaget, som bekräftar regeln, att dechar­
geärendena är obetydliga i jämförelse med de andra frågor som skiljer rege­
ring och opposition åt. Bakom omdömet ligger emellertid också det förhål­
landet att kontakten mellan utskottets medlemmar och deras partigrupper 
med få undantag tycks inskränka sig till att gruppmöte eller förtroenderåd 
informeras om vilka dechargefrågor som behandlas och om diskussionen i 
utskottet. Det torde t. ex. inte förekomma att förtroenderåd eller partigrupp 
tar upp en allmän diskussion om vilka frågor som skall väckas och liknande 
ärenden. 
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utarbetas visserligen inom gruppkanslierna. De kan få uppslag 
från olika håll och förmedla dem till intresserade ledamöter, men 
de kan också utforma frågor på direkt uppdrag av en gruppmed­
lem. Inom andra grupporgan - gruppmöte, förtroenderåd, kom­
mitteer - upptar emellertid spörsmålen en mycket liten del av 
verksamheten. Man kan säga, att de, i den mån de förekommer, 
närmast utgör en biprodukt av den allmänna politiska diskussionen 
och det direkt på motioner inriktade arbetet.2 

Beredningsorganen 

Högerns och centerns motionskommitteer 

Såväl högern som centern har byggt upp ett system av permanenta 
kommitteer, som var och en inom sitt ämnesområde har att granska 
statsverkspropositionen och övriga propositioner samt utarbeta 
förslag till partimotioner. Kommitteerna tillsätts vid varje riksdags 
början, men förändringarna från det ena året till det andra är här 
lika litet som i andra sammanhang särskilt stora. Medlemskap i 
en kommitte är inte heller begränsat till dem som direkt har utsetts. 
Andra kan anmäla att de önskar delta och får då kallelse till sam­
manträdena. 

Kommitteerna väljer själva inom sig ordförande och vice ordfö­
rande. I regel omväljs presidiet från år till år - när skiften äger 
rum beror det oftast på att tidigare innehavare har lämnat riks­
dagen eller eljest undanbett sig omval. Var det reella avgörandet 
vid nybesättning av presidieposter sker är svårt att säga generellt. 
Att kommitteerna väljer presidium betyder inte att grupp och 
gruppledning saknar inflytande. Tvärtom torde i regel frågan vem 
som skall vara ordförande vara avgjord när gruppen tillsätter kom­
mitteerna. Flertalet ordförandeposter är också besatta med med­
lemmar av förtroenderådet, dock i större utsträckning i högern än 

2 Beträffande de här berörda instituten hänvisas till Nils Andren, Decharge­
institutet (Samhälle och riksdag ll, s. 1 57 ff, särskilt s. 172-177) och Inter­
pellationer och enkla frågor (s. 201 ff, särskilt s. 238-246). 
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i centern ( 1964 nio av  elva respektive fyra av  sju). I högergruppen 
har emellertid siffrorna varierat från år till år på grund av de 
ganska omfattande förändringar som ägt rum i förtroenderådets 
sammansättning. År 1963 var sålunda så många som fem kom­
mitteordföranden inte förtroenderådsledamöter, 1965 endast en. 

UPPBYGGNAD. Under perioden 1964-1967 hade högergruppen 
elva kommitteer, helt modellerade efter departementsorganisatio­
nen, dvs. en justitiekommitte, en utrikeskommitte, en försvars­
kommitte osv. Tidigare var dels anta.Jet något mindre (utrikes- och 
försvarsfrågor behandlades i samma kommitte), dels anknytningen 
till statsdepartementen inte så fullständig. Det kan synas vara av 
ringa betydelse att den nuvarande undervisningskommitten i stället 
hette skolkommitten, finanskommitten i stället skattekomrnitten 
eller kommunikationskommitten i stället trafikkommitten. Vikti­
gare var då, att ett särskilt ämnesområde av central politisk bety­
delse såsom bostadspolitiken hade brutits ut ur sitt departementala 
sammanhang och förts till en särskild kommitte, bostadskommit­
ten. I andra fall är det tveksamt, om det har varit fråga om bara 
ett namnbyte eller om en förändring av kommittens uppdrag. Före 
1964 fanns en tjänstemannakommitte vars namn onekligen ger in­
trycket, att kommitten var avsedd att bevaka denna viktiga väljar­
grupps intressen. 1964 hette den civilkommitten, vilket ju inte ger 
samma associationer. Ordföranden var dock densamme, ledamö­
terna i stort sett likaså. 

Omläggningen hade dock en större betydelse än vad som fram­
går av exemplifieringen. Syftet var att uppnå en mer bestämd 
ansvarsfördelning för att därigenom garantera en bättre bevakning 
av hela det politiska fältet. Också det som synes vara blott nya 
etiketter på kommitteerna spelar här en viss roll. Vilka frågor 
som skulle behandlas av trafikkommitten och vilka av närings­
kommitten var exempelvis långt i från alltid klart. Risken fanns att 
mycket helt enkelt föll igenom komrnittenätet, därför att ingen 
ansåg sig berörd. Att fördela ärendena mellan en kommunikations­
och en handelskomrnitte är däremot, åtminstone vad propositio­
nerna beträffar, en rent mekanisk åtgärd: det framgår av en pro-
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positions ingress vart den skall höra. Ingen kommitteordförande 
eller -sekreterare kan efteråt befria sig från ansvaret. Kommer 
propositionen från kommittens departement, har den ansvaret oav­
sett vilken sakfråga propositionen behandlar. 

Priset för automatiken blev dock sämre anpassningsförmåga. 
Folkpartigruppen borde ha mest att säga om den problematiken. 
Den har nyligen tagit steget direkt från tillfälligt utsedda delega­
tioner till ett permanent departementskommittesystem av högerns 
typ. Men även den föga genomgripande förändringen inom höger­
gruppen har visat att organisationsprinciper sällan är entydigt bra 
eller dåliga. I viss mån har man nämligen funnit sig vara den ny­
skapade automatikens fånge. 

Vilket departement som står för en proposition är ofta en formell 
fråga. När ett ärende tillhör flera departements områden - och 
det gör många - sker gemensam beredning me-Uan departementen. 
Därigenom tillgodoses behovet av olika slags expertis och kravet 
på hänsyn till olika slags intressen. Formellt står sedan det depar­
tement som enligt departementsstadgan i första hand har att hand­
lägga ärendet för propositionen. Justitiedepartementet svarar så­
ledes för en mängd lagstiftningspropositioner på sakområden, som 
hör till andra departement. Dessa propositioner går automatiskt till 
högerns justitiekommitte. På den korta tid som står till förfogande 
för att granska propositionerna och utarbeta eventuella motioner 
är möjligheterna att ordna gemensamma sammanträden med de 
andra kommitteer som berörs av sakfrågan ganska små. 

I stället får kommitteerna ofta ensamma brottas med problem, 
som berör flera. Utomstående expertis kan visserligen inbjudas, 
men inte heller det är alla gånger någon bra lösning. De utomstå­
ende fackmännen kan ju finna det underligt, minst sagt, att möta 
helt andra politiker än dem som de har träffat vid tidigare kontak­
ter med partiet, politiker, som dessutom inte är särskilt insatta i 
de frågor som avhandlas. 

Systemet är dock inte riktigt så fäst som beskrivningen ovan 
ger sken av. På grund av att så gott som alla gruppmedlemmar är 
ledamöter av mer än en kommitte suddas i viss mån gränserna ut. 
Likväl ändrade man systemet 1968. Sambandet med departements-
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indelningen mjukades upp så att vissa grupper av ärenden bröts 
ut från "sitt" departement och överfördes till den kommitte med 
vars arbetsuppgifter i övrigt de ansågs ha sakligt samband. Detta 

innebär att ärendefördelningen bygger på en uppräkning av kom­

mitteernas uppgifter. Eftersom en sådan aldrig kan bli fullständig, 

blir ansvarsfördelningen i viss mån en bedömningsfråga. 

Även inom centern skedde 1964 en omorganisation, som syftade till 
att åstadkomma en bättre täckning av det politiska fältet. Man 

nöjde sig emellertid med att göra det gamla systemet mer full­
ständigt genom att skapa en ny kommitte (konstitutions- och lag­
kommitten) och utvidga två gamla kommitteers ämnesområden 
(försvarskommitten blev utrikes- och försvarskommitten, jord­
brukskommitten blev näringspolitiska kommitten). 

Centerns kommittesystem anknyter också till departementsorga­
nisationen, men mer såsom högerns före 1964, dvs. en anslutning i 
huvudsak men inte i detalj. I gruppens stadgar definieras kommit­
teernas områden genom hänvisning till huvudtitlarna i riksstaten. 

Detta torde innebära att man fäster större vikt vid en frågas sakliga 

innehåll än vid dess formella natur av exempelvis lagstiftningsfråga. 

Detta framgår också av hur konstitutions- och lagkomrnittens om­

råde bestäms. Här fördelar man nämligen ärendena inte efter de­

partement utan efter utskottstillhörighet. Förutom de ärenden som 

hör till andra huvudtiteln (dvs. justitiedepartementets anslag) skall 
kommitten enligt gruppens stadgar (§ 10) behandla "övriga frågor 
som beredes av konstitutionsutskottet och första lagutskottet, även­
som frågor som hänskjutits till allmänna beredningsutskottet". 

Därigenom undantas just den lagstiftning som annars vållar be­
svär, nämligen den som vid sidan av juridisk expertis också kräver 

annan sakkunskap. Arbets-, social-, försvars-, näringsrätts- och 

trafiklagstiftning behandlas nämligen av LU 2, lagstiftning rörande 

fastighetsbildning, skog, vatten, vägar m.m. av LU 3, medan LU 1 

huvudsakligen har behållit det som man i dagligt tal menar med 
allmän lag, dvs. allmän civil- och kriminallag.3 

3 Därjämte kyrkolag, allmänt förvaltningsrättsliga frågor samt frågor rö­
rande riksdagens ombudsmäns ämbetsförvaltning. Se Robert Malmgren, 
Sveriges Grundlagar, RO § 42, not 10. 
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ANKNYTNING TILL UTSKOTTEN. Såväl högerns som centerns kom­
mittesystem kan för övrigt betraktas som ett försök att överbrygga 
skillnaderna mellan regeringsmaktens indelning i departement och 
riksdagens indelning i utskott. Utskottsindelningen är nämligen 
sådan, att mot varje departement svarar åtminstone två olika ut­
skott, ett för lagstiftningsfrågor och ett för anslagsfrågor. Till de 
förra hör LU samt KU, till de senare SU och JU. Endast BaU har 
uppgifter av båda slagen. 

Detta går igen i kommitteorganisationen på så sätt, att kommitte­
erna i princip består av ledamöter från två eller flera bestämda 
utskott. I PM angående arbetet i Högerpartiets riksdagsgrupp före­
skrivs exempelvis, att i socialkomrnitten skall ingå representanter 
för SU 3 och LU 2, i kommunikationskommitten för SU 4 och 
LU 3. Stadgarna för centerpartiets riksdagsgrupp innehåller lik­
nande föreskrifter. 

Flertalet kommitteer har emellertid också ledamöter från andra 
än "sina" utskott. Särskilt är detta fallet i högern, vars kommitteer 
är relativt stora. Inom centergruppen kan däremot överensstäm­
melsen mellan kommitte och vederbörande utskottsgrupper vara 
ganska fullständig. 

KOMMITTEERNAS STORLEK. Medlemstalet i högergruppens kom­
mitteer varierade 1 964 mellan 1 0  (utrikes- och inrikeskommitte­
erna) och 19  (finanskommitten). Dubbla komrnitteuppdrag var 
regel bland gruppmedlemmarna; drygt en tredjedel hade tre upp­
drag eller fler. Kommitteerna är alltså inte isolerade från varandra. 
I vissa fall kan personanknytningen mellan två komrnitteer vara 
mycket påfallande. I utrikes- och försvarskommitteerna tillhörde 
1964 sex ledamöter båda kommitteerna och finans- och handels­
komrnitteerna hade samma år nio gemensamma ledamöter. 

Centergruppens kommitteer är mindre. Medlemsantalet låg 1 964 
mellan 6 (utrikes- och försvarskommitten) och 17 (näringspolitiska 
kommitten). Då samtidigt antalet kommitteer inte är lika stort som 
i högern, är dubbla kommitteuppdrag betydligt mindre vanliga; en­
dast omkring en tredjedel av gruppmedlemmarna hade två kom­
rnitteuppdrag, ett fåtal så många som tre. Dubbeluppdragen tycks 
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i flertalet fall bero p å  frivilligt deltagande i e n  annan kommitte än 
den som vederbörande har utsetts till. Endast några få var valda 
ledamöter av två kommitteer, varvid utrikes- och försvarskommit­
ten vanligen var den ena. 

Vid sidan av de permanenta kommitteerna tillsätts inom såväl 
högern som centern tillfälliga arbetsgrupper för utredning av spe­
ciella frågor. Särskilt bör för centerns del nämnas de med folk­
partiet gemensamma delegationerna (mer om dessa i kapitlet om 
samarbetet mellan oppositionspartierna). 

I övrigt spelar de tillfälliga delegationerna en underordnad roll 
inom högern och centern. Vad centern beträffar är det också ovisst, 
om de arbetsgrupper som har funnits verkligen bör hänföras till 
grupporganisationen. Inom centern synes ingen fast praxis finnas 
för tillsättning av partiutredningar i programfrågor o. d. Sådana 
arbetsgrupper, som primärt inte har uppgifter i det aktuella riks­
dagsarbetet (vanligen -ingår också icke-riksdagsmän bland ledamö­
terna), tillsätts i de övriga partierna av riksorganisationen (parti­
styrelse, partiråd eller partistämma), i centern däremot även av 
riksdagsgru ppen. 

Folkpartiets delegationer 

Som tidigare nämnts införde folkpartiet våren 1966 ett system med 
fasta motionskommitteer eller delegationer, som är den term som 
brukas inom gruppen.4 Samtidigt genomfördes andra förändringar, 
som syftade till en fastare ordning av verksamheten. Till dessa 
hörde exempelvis ett fast gruppmötespresidium och en valbered­
ning. 

Det nya systemet anknyter närmast till högergruppens, dvs. man 
har en permanent kommitte för varje statsdepartement. Folkpar­
tiets kommitteer är emellertid mindre. Antalet ledamöter var 1966 
i regel sex till åtta. 

4 I fortsättningen kommer termen delegation endast att användas, när till­
fäl liga delegationer åsyftas, medan kommit te kommer att brukas som allmän 
term för arbetsgrupper inom partigrupperna. 
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Tonvikten tycks framförallt ha lagts på effektivitet. Förutom 
av att man håller kommitteernas storlek inom relativt snäva grän­
ser, framgår detta av att det i varje kommitte finns ett särskilt 
arbetsutskott, som består av ordföranden och en ledamot. Dessa 
personer utses av riksdagsgruppen och inte av kommitten. 

Det system som folkpartigruppen hade före 1 966 innebar, att man 
tillsatte arbetsgrupper, delegationer, för att bereda särskilda ären­
den. Proceduren har varit mycket varierande. I större frågor har 
som regel riksdagsgruppen valt delegationen på förslag av för­
troenderådet. I mindre frågor har delegationen tillsatts av förtro­
enderådet och därefter anmälts i riksdagsgruppen. I fall av tidsnöd 
har slutligen partiledaren, vanligen efter samråd med första kam­
marens gruppordförande och ibland med andra förtroenderåds­
ledamöter, kunnat tillsätta en delegation. Han har sedan rappor­
terat åtgärden till förtroenderådet, som kunnat komplettera per­
sonuppsättningen. 

När en delegation har utarbetat ett motionsförslag eller på annat 
sätt rapporterat resultatet av sitt arbete, har uppdraget i regel varit 
fullgjort och delegationen har upplösts. I enstaka fall har det före­
kommit delegationer av mer permanent karaktär. I andra fall har 
det existerat ett slags reell permanens på så sätt, att samma perso­
ner har återkommit i flera efter varandra följande delegationer, 
som behandlat likartade frågor. I princip har delegationerna emel­
lertid varit av tillfällig karaktär. 

Ett sådant system möjliggör i jämförelse med permanenta ar­
betsgrupper en bättre anpassning av de personella resurserna till 
förändringar i den politiska situationen. Den politiska tyngdpunkten 
skiftar från år till år : pensionsfrågorna står i centrum en tid, sedan 
utbildningsfrågorna, därpå hälso- och sjukvård. Att berednings­
apparaten i motsvarande mån är flexibel är givetvis ett värde. Men 
flexibiliteten i och för sig är inte det mest väsentliga i samman­
hanget. Också ett system med permanenta motionskommitteer kan 
i viss mån anpassa sig till förändrade behov. Särskilt låter sig detta 
göra när, såsom i högern, kommitteerna är stora och gruppens 
medlemmar genomgående har flera kommitteuppdrag - de per-
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soneHa resurserna kan då i rätt stor utsträckning koncentreras efter 
behov och önskemål. 

Men bedömningen av behoven faller där i hög grad på kommitte­

erna själva. Det ligger i systemet, att dessa inom sitt ämnesområde 
i huvudsak avgör vilka frågor som skall tas upp - riksdagsgruppen 

eller dess ledning kan visserligen beställa förslag i en viss fråga, 

men de har relativt litet inflytande på hur stor del av kommittens 

totala resurser som avdelas för denna fråga och hur mycket som 

satsas på annat. Detsamma gäller fördelningen mellan kommit­

teerna av de gemensamma resurserna, dvs. hur ledamöterna och 
kanslipersonalen fördelar sin tid mellan de kommitteer som de till­
hör. Den fördelningen blir i första 'hand beroende av vederbörandes 
intresseinriktning och av respektive kommitteers och kommitte­
ordförandens driftighet, i mindre grad av de centrala grupporga­
nens bedömning av vad situationen kräver på olika områden. 

De centrala organens styrningsmöjligheter skiljer alltså systemen 
åt. I teorin möjliggör delegationssystemet vad som på ekonomers 
jargong kallas optimal resursallokering, dvs. en fördelning av till­

gångarna så att partiet i största möjliga utsträckning kan framlägga 

tekniskt goda förslag i de frågor som bedöms som väsentliga. När 
upphör detta system i praktiken att vara effektivt? Två delvis 
sammanhängande svar kan ges. För det första kan de politiska 

problemen bli mer permanenta. Förskjutningarna i tyngd från det 

ena sakområdet till det andra blir inte längre så stora, och därmed 

upphör behovet att ofta ompröva resursfördelningen inom bered­

ningsapparaten. För det andra kan de politiskt viktiga frågorna 

bli så många, att det blir svårt att överblicka hela fältet. I ett sådant 

läge kan man inte -längre centralt bedöma behoven av insatser på 
olika områden och utifrån denna bedömning fördela resurserna. 

En granskning av hur folkpartiets delegationssystem faktiskt 
fungerade under de två sista åren av sin existens pekar på att båda 
dessa synpunkter är relevanta. Politikens omfattning och innehåll 
hade förändrats så, att en decentralisering av resursfördelningen 
blev nödvändig. Samtidigt tedde sig nackdelarna av en mindre 
flexibel organisation inte längre avskräckande stora. 
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DELEGATIONSTYPER. Delegationerna kan hänföras till endera av 
två grupper. Den största utgörs av de delegationer som tillsattes för 
att granska regeringens propositioner och utarbeta ändringsförslag, 
vilka sedan framlades i form av följdmotioner. Dessa delegationers 
uppdrag var alltså mycket begränsat och de fungerade som regel 
endast en kort tid: från det att propositionen hade lagts på riksda­
gens bord till dess att motionstiden gick ut, dvs. tio till femton 
dagar. Undantagsvis har det förekommit, att en sådan delegation 
kunnat tillsättas i förväg. Så skedde exempelvis i samband med 
propositionen om ny jordförvärvslag 1965. Redan i november 1964 
tillsattes en delegation för studium av en departementspromemoria 
i frågan. 

Den andra gruppen delegationer tillsattes under höstsessionen 
- eventuellt tillkom ytterligare några vid vårsessionens början -
för att inom olika ämnesområden utarbeta förslag till motioner, 
som skulle väckas under den allmänna motionstiden vid nästkom­
mande riksdag. När statsverkspropositionen hade överlämnats vid 
riksdagens början, hade de också att granska denna och utarbeta 
eventuella ändringsförslag. I allmänhet var uppdraget slutfört i och 
med att den allmänna motionstiden utgick i slutet av januari. 
Ibland, särskilt tycks detta ha varit fallet 1 966 såsom en övergång 
till det nya systemet, har några dock fortsatt att fungera även där­
efter för att mer kontinuerligt bevaka sitt område. 

Vid sidan av dessa två delegationstyper har det också funnits en­
staka delegationer av annat slag. Författningsdelegationen, som 
tillsattes våren 1963, har t. ex. fungerat kontinuerligt som ett all­
mänt författningspolitiskt organ för partiet, inte - i varje fall inte 
i första hand - som en arbetsgrupp för formulering av motions­
förslag. Riksdagsgruppens organisation och arbetsvillkor har dess­
utom behandlats i ett par särskilda delegationer. 

FUNKTIONSSÄTT. I propositionsgranskningsdelegationerna avspeg­
las det politiska fältets expansion. Visserligen framträder ingen 
tillväxt under de två granskningsåren 1964 och 1965; antalet till­
satta delegationer minskade tvärtom något. Men de absoluta talen 
är ganska stora: 40 delegationer år 1964, 35 år 1965. 
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Eftersom några delegationer tilldelades flera sammanhängande 
propositioner, betyder siffrorna att ungefär var fjärde proposition 
granskades. Antalet ledamöter i delegationerna var genomsnittligt 
ungefär fem, vilket innebär att varje ledamot i genomsnitt hade tre 
uppdrag enbart i denna delegationstyp. Svårigheten att överblicka 
en sådan organisation, att fördela och planera gruppsekretariatets 
arbete, förbereda förtroenderådssammanträden och gruppmöten 
osv. torde vara uppenbar. 

Tidsförlusten, när en delegation först måste tillsättas innan arbe­
tet kan börja, torde dock ha varit det viktigaste argumentet för att 
lämna systemet. Tidsförlusten minskas visserligen genom att parti­
ledaren kan agera ensam eller i samråd med enskilda förtroende­
rådsledamöter. Man behöver alltså inte vänta till ordinarie sam­
manträdesdag eller kalla till extra förtroenderåds- eller gruppsam­
manträde. Men också en liten tidsförlust kan te sig otillfredsstäl­
lande med tanke på den korta tid som står till buds för att väcka 
följdmotioner. Tidsförlusten kan accepteras, om det är få propo­
sitioner som man önskar granska. Men när detta arbete har blivit 
så gott som rutin, blir förhållandet svårare att tolerera. 

Framställningen har möjligen givit en alltför negativ bild. En 
granskning av hur delegationerna har sammansatts visar hur smi­
digt systemet har varit. I varje fråga har arbetsgruppen kunnat 
anpassas efter frågans art. Det kan här räcka med att visa på varia­
tionen i storlek - från 2-3 ledamöter till ett tiotal i stora och 
komplicerade frågor - och på variationen i politisk tyngd - i 
några mycket viktiga delegationer kan man finna hela toppskiktet 
med partiledaren och förstakammarledaren i spetsen. 

Det mer betungande arbete som ligger på ordföranden kan också 
fördelas på ett större antal gruppmedlemmar. Totalt var, räknat 
från och med allmänna motionstiden 1964 till och med allmänna 
motionstiden 1966, något mer än 40 personer delegationsordfö­
rande, dvs. nästan två tredjedelar av hela riksdagsgruppen. Per 
verksamhetsår blir siffran lägre, men den sjunker inte under 30. 
Det genomsnittliga antalet ordförandeuppdrag bland de anlitade 
var ungefär två per år, men variationen är ganska kraftig. Som 
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exempel kan nämnas att år 1964 en tredjedel av de anlitade hade 
ett uppdrag, knappt hälften två uppdrag och återstoden mellan tre 
och fem. Bland de anlitade var femton ledamöter av förtroende­
rådet; dessa var starkast företrädda i den mellersta kategorien, 
svagast i den med många ordförandeuppdrag. Riksdagsgruppen 
förfogade alltså över ett antal "utredningshästar" utanför förtro­
enderådet, varjämte ett tiotal "vanliga" gruppmedlemmar kom i 
fråga för enstaka uppdrag. 

Såvitt gäller propositionsgranskningen är det därför möjligt, att 
fördelarna i delegationssysternet alltjämt skulle väga över nack­
delarna. Här är man ju helt beroende av andras initiativ, och en 
anpassningsbar beredningsapparat har då många förtjänster. Vad 
gäller de allmänna motionsdelegationerna blir det däremot mer 
tydligt, att systemet 1966 i det närmaste hade överlevt sig självt. En 
jämförelse av delegationsuppsättningarna under den allmänna mo­
tionstiden 1964, I 965 och 1966 visar, att det sakområde som man 
ansåg sig behöva bevaka växte och att samtidigt de politiska pro­
blemen blev allt mer permanenta. De delegationer som tillsattes 
för motionsarbetet 1964 återkom nästan alla på något sätt 1965 
och 1966. Rubrikerna ändrades i vissa fall (skattepolitik och bo­
stadspolitik), i andra fall slogs flera ämnesområden samman (rätts­
säkerhet och kriminalvård; vetenskaplig forskning och utbildning; 
fritidsfrågor, ideellt ungdomsarbete och idrott), och i något fall 
delades ett ämnesområde upp på flera (vårdområdet). Av de nya 
frågor som togs upp I 965 återkom tre 1966 (radio och TV, ensam­
ståendes problem och vuxenutbildningen). Systemet fick alltså 
under dessa tre år nya tillskott, utan att gamla frågor i motsvarande 
grad kunde avföras från dagordningen. År 1966 representerar med 
sammanlagt 27 delegationer slutpunkten på denna utveckling. Det 
förefaller inte längre rimligt att då tala om någon optimal resurs­
fördelning; resurserna spreds helt enkelt ut jämnt över hela fältet. 
Man lägger också märke till, att flera delegationer fick ytterst all­
männa uppdrag, som närmast för tankarna till departementskom­
mittesystemet (utrikespolitik, försvarsfrågor, företagsfrågor, jord­
bruksfrågor). 
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TABELL 1. Folkpartigruppens allmänna motionsdelegationer 1964 
-1966. 

1 964 

Rättssäkerhet 
Kriminalvård 

U-landsfrågor 

Vård området 

Handikappade 
Nykterhets politik 
Folkpensionsfrågor 

Familjepolitik 

Trafikfrågor 

Skattefrågor 

Vetenskaplig forsk-
ning 
Utbildning 

Kulturpolitik 

Bostads politik 

Ideellt ungdomsarbete 
Fritidsfrågor 
Idrott 

1 965 1 966 

Rättsvård och krimi- Rättstrygghet och 
nalpolitik kriminalvård 

U-landsfrågor U-landsfrågor 

Hälsovård 
Sjukvård Sjukvård, långtidsvård 

Mentalsjukvård 
Åldringsvård 

Handikappade Handikappade 
Nykterhets politik Nykterhets politik 
Folkpensionsfrågor 

Allmän egenpension 
Familjepolitik Familjepolitik 
Ensamståendes pro- Ensamståendes pro-
blem blem 

Väg- och trafikfrågor 

Skatter och ekonomisk Skatte- och budget-
politik politik, antiinflations-

åtgärder 

Utbildning och forsk- Utbildning och forsk-
ning ning 

Vuxenutbildning Vuxenutbildning 
Studiestödet 
Kulturpolitik Kulturpolitik 

Bostads politik Bostads-, mark- och 
miljöpolitik 

Idrotts-, fritids- och Ungdom, fritid, idrott 
ungdomsfrågor 

Radio och TV Radio och TV 
Utrikespolitik 
Försvarsfrågor 
Luft-, vatten- och na­
turvård, bullerfrågor 
Invandrings- och ut­
länningsfrågor 
Konsumentupplysning 
Låginkomstgru pper 
Företagsfrågor 
J ordbruksfrågor 
Lokaliseringspolitik 

ANM. Ämnesrubrikerna är med vissa formella justeringar de som 
har använts i gruppen. Så långt möjligt har de grupperats i större 
ämnesområden i huvudsaklig anknytning till departementsindel­
ningen. Nya delegationer har dock uppförts nederst på listan, för så 
vitt deras ämne inte anknyter till en tidigare behandlad fråga. 



O P P O S IT ION S P A R  T I E RNAS R J KS DA G S G R U P  P E R  

Gruppkanslierna 

Kommitteerna och delegationerna utgör den ena, om man så vill 
den politiska delen av beredningsapparaten. De kompletteras och 
betjänas av riksdagsgruppens kansli, som består av anställd per­
sonal. 

Gruppkansliernas ställning är något skiftande. Inom högern och 
centern avlönades personalen av riksorganisationen, innan det stat­

liga stödet till gruppkanslierna infördes. Riksdagsgruppen lämnade 
bidrag till dessa kostnader. I folkpartiet avlönade riksdagsgruppen 

direkt sin personal. I båda fallen blev kostnaderna för de enskilda 

ledamöterna ungefär lika stora eller omkring 1 000 kronor under 

de sista åren, något högre i folkpartiet, något lägre i centern. Sedan 

den 1 januari 1966 utgår statsbidrag med 4 500 kronor per riks­
dagsledamot och år, varför dessa kostnader har bortfallit. 

Trots att ledamöternas personliga kostnader för kanslierna varit 
ungefär lika stora, har kansliernas storlek varit olika, vilket beror 
på riksorganisationernas skiljaktiga ekonomiska insatser. Höger­
gruppen hade under den granskade perioden en kanslichef och tre 
sekreterare anställda på heltid, vartill kom ytterligare tre personer, 
som också hade uppgifter inom riksorganisationen. Folkpartiets 
riksdagskansli hade fram till 1 966 endast två heltidsanställda tjäns­

temän. Centergruppen hade tre sekreterare, av vilka emellertid en 
var partisekreteraren. Alla var samtidigt engagerade i riksorganisa­

tionen och bildade där dess politiska avdelning - uppskattningsvis 

kan centerkansliets personalstyrka anges till två heltidsanställda. 

Sedan kanslistödet införts, har både folkpartiet och centern ut­

vidgat sina kanslier. 

Uppgifterna avser kvalificerad sekreterarpersonal - kontors­
personal för expeditionella göromål har lämnats åsido. Dessutom 

är organisationen mycket flexibel. Under den mest arbetstyngda 
tiden, dvs. framförallt i januari när motionsarbetet är hektiskt, kan 
personal från riksorganisationen rycka in. Det tycks också vara 
relativt lätt att engagera utomstående för tillfälliga uppdrag. 

Några av ledamöterna inom riksdagsgruppen kan också delta i 

kansliarbetet som utredare, kommittesekreterare m. m. I vilken ut­

sträckning detta sker är emellertid svårt att klargöra - gränsen 
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mellan vad en ledamot gör i egenskap av medlem eller ordförande 
i en kommitte och kansliarbete är flytande. Att en ledamot i större 
utsträckning fyller samma funktion som en anställd sekreterare är 
emellertid sällsynt. 

Skillnaderna i kansliresurser har inte någon större betydelse för 
gruppernas produktivitet. Mätt i utarbetade motioner är den unge­
fär densamma inom samtliga grupper. Däremot har kansliets kapa­
citet betydelse för ledamöternas arbetsförhållanden. Vad den an­
ställda personalen inte 'hinner göra måste likväl klaras av, och det 
arbetet faller alltså på ledamöterna själva. 

UPPGIFTER. En av kansliets uppgifter är att vara allmänt service­
organ för gruppens medlemmar, dvs. att stå till tjänst med sakupp­
gifter, smärre utredningsarbete, utskrivning och finputsning av le­
damöternas egna motioner och interpellationer m. m. 

Dess främsta uppgift är dock att betjäna gruppen och förtro­
enderådet, dvs. i första hand att tekniskt utreda och utforma de 
motioner i vilka partiet lägger fram sin politik. Kansliets roll i detta 
sammanhang får här belysas med några mer allmänna iakttagelser. 

Kansliets betydelse som initierande organ bör först framhållas. 
Det ligger i dess uppgift att kontinuerligt bevaka det politiska fältet 
och ta upp de frågor som befinns angelägna. Förslag från riksorga­
nisationen går vanligen via kansliet in i beredningsprocessen. Kans­

liet fungerar vidare som ett kontaktorgan med "omvärlden". Utom­
stående, som inte har direkta förbindelser med riksdagsledamöter, 
vänder sig till gruppkanslierna med sina uppslag och ideer. Kansliet 
svarar därför för en stor del av de initiativ som sedan bereds inom 
gruppen i gängse ordning. 

Viktigt är att kansliet inte fungerar som en beredningsenhet. En­
heterna är motionskommitteerna, som i regel betjänas av en sekre­
terare från kansliet. Skall man här tala om någon speciell roll för 
kansliet, är det som samordningsinstrument. Inom kansliet finns 
alltid en nästan fullständig information om vad de olika komrnitte­
erna håller på med, och den finns samlad på färre händer än inom 
något annat grupporgan. Den slutliga samstämningen av förslagen 
på olika områden åvilar visserligen i första hand förtroenderådet, 
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men detta arbete underlättas av en samordning redan på bered­
ningsplanet. 

Motions ar betet 

Komrnittearbetet innefattar i princip tre moment : granskning av 

propositioner och genomgång av de uppslag inom ämnesområdet 
som kansliet eller enskilda ledamöter kommer med; beslut om på 

vilka punkter som motioner skall väckas och vad dessa skall gå ut 
på; ·samt detaljutformning av fullständiga motioner.5 

I folkpartiet har urvalet av propositioner bestämts centralt av 

partiledare, förtroenderåd och grupp. Vilka propositioner det är 
fråga om framgår av förteckningarna över tillsatta delegationer. 

Ungefär ett fyrtiotal propositioner behandlades sålunda under vart­
dera av åren 1964 och 1965. 

Inom högern och centern sker urvalet som regel i kommitteerna. 

Vanligen går kommitteordföranden och sekreteraren i samråd ige­
nom propositionerna, allt efter som de läggs fram, och diskuterar 
vilka som bör behandlas särskilt, varefter kommitten kallas till 
sammanträde. 

Hur många propositioner som behandlas av de permanenta kom­

mitteerna är omöjligt att avgöra. Några kommitteer sammanträder 

så ofta att ämnesområdet bör kunna täckas nästan fullständigt. 

Detta gäller kommitteerna på finans-, social- och undervisningsom­

rådena samt inom centern den näringspolitiska kommitten och 
inom högern jordbrukskommitten. Dessa hade under 1965 i genom­
snitt 2-3 sammanträden per månad, den allmänna motionstiden 
frånräknad. 

Det allmänna motionsarbetet under hösten och januari månad, 
vilket siktar till motioner under allmänna motionstiden, har lagts 

5 Uppgifter om kommitteernas arbete under hösten 1965 och våren 1966 
inhämtades genom en enkät med kommitteordförandena (i några fall med 
sekreterarna). Svar lämnades för 9 av högerns 11 och för 6 av centerns 7 
kommitteer samt för ungefär hälften av folkpartiets delegationer. 
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upp på ungefär samma sätt i folkpartiets delegationer som i de 
övriga gruppernas permanenta kommitteer. Arbetet inleds vanligen 
med att sekreteraren lämnar en översikt över gruppens tidigare 
motioner inom området och över nya uppslag, som samlats i kans­
liet. Enskilda ledamöter bidrar med ideer, som de anser att kom­
mitten bör överväga. I några högerkommitteer förekommer att 
man delar upp sig ,i mindre arbetsgrupper eller att ett särskilt ar­
betsutskott tillsätts. 6 

När statsverkspropositionen läggs fram vid riksdagens början 
i januari, åligger det kommitteerna att granska den. Det är ett 
arbete som sker under tidspress, och här framträder också skill­
naden i gruppkansliernas resurser tydligast. I högern ligger näm­
ligen detta arbete huvudsakligen på kommitteernas sekreterare och 
i övrigt på kommitteordförandena. Inom de andra grupperna där­
emot fördelas vanligen granskningen mellan ledamöterna. 

Hur motionsarbetet fördelar sig mellan höstsession och den all­
männa motionstiden i januari ger följande tabell en grov uppfatt­
ning om. 

TABELL 2. Motionsarbetets fördelning på höst- och vårsession. 
Parti 

Högern (9) 

Centern (6) 

Folkpartiet ( 16) 

Antal kommitteer Antal kommitteer som sam-

som sammanträtt manträtt under den allmänna 

under höstsessionen motionstiden 

för arbete på motio-

ner till följande år 

1-2 ggr 3-5 ggr 1-2 ggr 3-5 ggr 6-10 ggr 

7 2 6 

4 3 2 

6 2 7 7 2 

ANM. Siffran inom parentes anger för hur många kommitteer upp­
gift om sammanträden föreligger. 

6 I PM angående arbetet i Högerpartiets riksdagsgrupp rekommenderas mer 
permanent uppdelning i underkommitteer för justitiekommitten (särskild 
underkommitte för de kommunala frågorna) och finanskommitten (för skat­
tefrågorna). 

8 1  
6 - Vad gör partierna i riksdagen 
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Till stor del är arbetet tydligen förlagt till några januariveckor. 
Onekligen är denna period också hektisk. Å andra sidan ger för­
delningen av sammanträdena inte ett mått på hela motionsarbetets 
fördelning i tiden. Efter de inledande diskussionerna skall utred­
ningar göras och motionsförslag detaljutformas, och detta arbete 
registreras inte i form av sammanträden. 

På grundval av diskussionen inom kommitten utformas motions­
utkasten. Den delen av arbetet ligger väsentligen på sekreteraren, 
som i samråd med ordföranden och särskilt intresserade ledamöter 
gör de undersökningar som krävs och skriver ut textförslag. I vilken 
utsträckning ledamöterna deltar varierar med frågans art, arbets­
belastningen och kansliresurserna. Generellt tycks dock gälla, att 
riksdagsmännens insatser huvudsakligen avser motionsunderlaget, 
där de bland annat genom sina kontakter utåt har mycket att ge. 
Det är dock inte ovanligt, att de också får bistå vid textutform­
ningen. 

Vad blir resultatet av kommitteernas arbete? I första hand 'har de 
flesta partimotioner, dvs. de som är underskrivna av förtroende­
rådets ledamöter med partiledaren och förstakammarledaren som 
första namn, beretts av någon kommitte. Till dessa - ungefär ett 
trettiotal - kommer så en till antalet större grupp motioner, vilka 
väcks såsom enskilda motioner men som har utarbetats av kommit­
teerna. Dessa betecknas i fortsättningen som kommittemotioner. 
De går inte att identifiera lika lätt som partimotionerna, eftersom 
kommitteledamöterna inte alltid har skrivit under dem. Tidsnöden 
torde vara den främsta orsaken härtill : de färdiga motionerna hin­
ner inte läggas fram vid ett kommittesammanträde utan går till 
någon enskild ledamot, som, om han har tid, samlar ytterligare 
underskrifter. 

Högergruppens fyra mest aktiva kommitteer producerade om­
kring 20 icke-partimotioner var under ett verksamhetsår. Totalt 
ligger siffran på omkring 100, vartill kommer drygt 20 partimotio­
ner. Någon motsvarande totalsiffra har inte stått att få för de övriga 
partigrupperna. 

På en punkt är det dock möjligt att göra en jämförelse mellan 
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högerkommitteerna och folkpartiets propositionsgranskningsdele­
gationer. Det gäller antalet motioner, väckta i anledning av annan 
proposition än statsverkspropositionen. Beträffande folkpartiet är 
det nämligen ganska lätt att, då man vet vilka propositioner som 
har behandlats, gå igenom registret och plocka fram partimotio­
nerna och de övriga motioner som på rimliga grunder kan antas 
komma från delegationerna. Resultatet blir att det i anledning av 
granskade propositioner från folkpartihåll 1965 väcktes 7 parti­
motioner, 18 motioner där åtminstone två delegationsledamöter 
fanns med bland motionärerna eller där det av gruppmötesproto­
koll framgår, att motionen har kommit från vederbörande delega­
tion, samt 14  motioner med en delegationsledamot bland motionä­
rerna. Hur den sista gruppen skall bedömas är ovisst - förmodligen 
innehåller den några kommittemotioner. Mot dessa siffror kan för 
åtta högerkommitteers del ställas 5 partimotioner och 21 övriga 
motioner. 7 Jämförelsen ger alltså inte vid handen, att det skulle 
föreligga någon större skillnad i produktivitet mellan de olika kom­
mittesystemen. 

Partimotioner och kommittemotioner 

Motionerna har olika karaktär - en del tar upp stora problem­
komplex och andra avser smärre frågor, där motivering och förslag 
kanske ryms på en trycksida. 

Det förra gäller framför allt partimotionerna, i vilka partiets 
officiella politik presenteras. Dessa motioner har alltid passerat 
förtroenderådet, vars ledamöter forme11t väcker dem, och så gott 
som alltid diskuterats på gruppmöte. 

Kommittemotionerna har mer skiftande karaktär, men också de 
uttrycker ofta en partilinje och har rangen av ett slags andra klas­
sens partimotioner. Anledningen till att de inte väcks som parti­
motioner är varierande. Allmänt gäller att man söker begränsa 
antalet partimotioner för att slå vakt om deras särställning -

7 Ej medräknad är justitiekommitten, vars motioner inte har fördelats mel­
lan följdmotioner och övriga, samt inrikes- och handelskommitteerna, om 
vilka uppgifter inte har lämnats. 
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partiet kan inte plottra ut sin politik i ett så stort antal motioner, 

att de enskilda förslagen drunknar i massan. I partimotionerna tas 

därför upp bara de viktigaste och mest aktuella frågorna. Mindre 

centrala motioner får väckas som enskilda motioner, även om de 
har beretts på ungefär samma sätt och förtroenderåd och grupp i 
samma grad står bakom dem. 

Graden av uppslutning från gruppens sida påverka-r emellertid 

också bedömningen. För partimotion krävs stor enighet. Uppgifter 

från högergruppen antyder, att inom dess förtroenderåd två mot­

ståndare (av totalt 17 ledamöter) är maximum för att en parti­

motion skall kunna väckas. 

Om många gruppmedlemmar starkt ogillar en motion, får frågan 

alltså falla. Det innebär emellertid inget hinder för enskilda leda­
möter att väcka motionen. En kommitte eller kommittemajoritet 
kan gå fram med egna förslag. Det är osäkert vilken status sådana 
motioner har. Det är dock tydligt, att de ibland betraktas som ett 
sätt, på vilket gruppmajoriteten uttrycker sin ståndpunkt utan att 

otillbörligt pressa eller binda de oliktänkande inom gruppen. 
Det kan till sist också vara så, att gruppen är ganska enig om en 

motion men på grund av osäkerhet i själva sakfrågan eHer om hur 
förslaget kommer att tas emot önskar behålla en viss handlingsfri­

het. Samtidigt vill man testa förslaget och eventuellt inkassera en 

poäng. Att gå fram med en partimotion vore då olämpligt, fastän 

anslutningen inom gruppen i och för sig kan vara tillräckligt stor. 
I stället skickar man upp en försöksballong i form av en enskild 

motion. 

De ovan beskrivna motionstyperna utgörs av motioner, som har 
föreslagits till partimotioner och diskuterats i gruppens centrala 

organ. Av olika skäl har de emellertid inte befunnits lämpliga att 

framläggas som just partimotioner. 

Dessa motioner torde i allmänhet utgöra en ganska liten grupp. 

Utöver dem producerar kommitteerna en mängd motioner, utan 

att andra grupporgan än kansliet i nämnvärd grad kopplas in. Del­

vis är det här fråga om vad som kan kallas expeditionellt motions­
arbete för gruppens räkning. Det kan gälla att ånyo ta upp frågor, 

i vilka gruppen tidigare har agerat (följetongsmotioner, som åter-
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kommer år efter år, utgör en inte oväsentlig del av den totala 

motionsmängden). Anledningen till att man gör det, är att nöt­
ningstekniken ibland får effekt, frågan mognar som det heter. Det 
kan också gälla att följa upp tidigare aktioner, som på ett eller 

annat sätt har vunnit riksdagens bifall, men som fastnat i kansli­
huset. I dessa ting är gruppens inställning fullt klar, och kommitten 

kan därför agera på egen hand. Även kansliet torde agera själv­

ständigt i sådana frågor och helt enkelt överlämna färdiga motioner 

till hugade motionärer. 

Men kommitteernas egna motioner är inte enbart av en sådan 
expeditionell natur. Restriktiviteten beträffande partimotioner får 

ganska naturligt till följd, att kommitteerna själva är återhållsamma 

med att föreslå partimotioner. Ur kommittearbetet framkommer 
därför en mellangrupp av motioner, som varken har tillräcklig vikt 
för att föreslås som partimotioner eller klart ansluter till gruppens 
tidigare ställningstaganden och aktioner. Hur man förfar med des­
sa varierar. Är kommitten osäker om hur grupp och gruppledning 

skall ställa sig, tas säkerligen kontakter utanför kommitten. Vanli­

gen känner man dock ganska väl eller tror sig känna inställningen 

i gruppen och väcker utan vidare en motion, om man tror att den 

har gruppens stöd. 

I högergruppen producerar kommitteerna som vi har sett en 

mängd motioner. Enligt uppgift förekommer det inte, att andra 

motioner än de som rekommenderas till partimotioner diskuteras 

i förtroenderåd och grupp. Den övervägande delen av de motioner 

som kommitteerna själva lägger fram har ,således inte diskuterats 
och godkänts på förhand. Likväl kan det "vara lika klart att grup­

pen skall ställa sig bakom motionen som om den gjorts till parti­
motion. "8 I de andra oppositiop.sgrupperna förekommer däremot 

ibland, att kommitteerna rapporterar sina egna motionsplaner för 

gruppen, innan motionerna väcks. 

De officiella partimotionerna är alltså inte de enda som uttrycker 

en partiståndpunkt. Därtill kommer en för utomstående nästan 
oidentifierbar grupp, som kan kallas kommittemotioner av parti-

8 Citat från intervju. 
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motionskaraktär. Beträffande dessa förväntas gruppmedlemmarna 
handla på ungefär samma sätt som i fråga om partimotioner, dvs. 
framför allt stödja dem i utskottet eller i annat fall lämna plats vid 
bordet till en lojal partikamrat. Till ett varierande antal har dessa 
motioner diskuterats i förtroenderåd eller grupp, men detta är inte 
något krav. Flera - i högern tydligen många - är okända för 
flertalet gruppmedlemmar, när de väcks. Vad som konstituerar 
deras status är säkerligen många gånger deras självklarhet mot 
bakgrund av partiets program och politik. Men förmodligen har 
också upphovsmännens officiella ställning som gruppens specia­
lister betydelse. 

De centrala grupporganens roll 

Förtroenderådet och gruppmötet kan öva inflytande på bered­
ningsarbetet antingen genom att tidigt dra upp riktlinjerna för en 
motion eller genom att ingripa under motionsarbetets gång. Att 
de deltar på detta sätt tycks vara vanligare i centern och folkpartiet 
än i högern. I inget parti är detta emellertid regel. Endast enstaka 
motioner diskuteras centralt på ett tidigare stadium. Flertalet av 
kommitteernas motionsförslag behandlas först, när de föreligger 
färdiga. Underhandskontakter med partiledningen eller andra in­
om gruppen kan givetvis förekomma liksom överläggningar inom 
kansliet, men mer kan svårligen sägas om detta. 

Finansfrågorna intar dock en särställning. Möjligheten för grup­
pen att agera i andra frågor blir delvis beroende av vilken stånd­
punk som intas här. Riktlinjerna måste från början vara någorlunda 
klara. och den saken måste avgöras centralt. Finansfrågorna 'be­
handlas därför tidigt i januari i förtroenderåd och på gruppmöte. 
Finanskommitten får sålunda mer än andra kommitteer finna sig i 
att effektuera centralt fattade beslut. Den mindre graden av själv­
ständighet kompenseras dock av att kommittens sakområde är så 
viktigt. I någon mån tycks den kunna spela ett finansdepartements 
roll. I centergruppen förekommer exempelvis gemensamma sam­
manträden mellan finanskommitten och ordförandena i de övriga 
kommitteerna. Huvudansvaret för att man håller sig inom den 
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finansiella ram som fastställts vilar dock på gruppledning och för­
troenderåd. Avgörandena om huruvida ett förslag ligger inom 
denna ram träffas i dessa instanser, inte i finanskommitten. 

Bortsett från finansfrågorna är gången alltså i princip den att 
kommitteernas partimotionsförslag presenteras i förtroenderådet 
i färdigt skick. Behandlingen där kan dock vara mycket grundlig 
och föranleda ändringar såväl i detaljer som i principer. En väsent­
lig uppgift för förtroenderådet är ju att samordna förslagen inom 
olika områden; eventuellt kan det också bli fråga om att baka ihop 
flera förslag från olika kommitteer till en större motion. 

Vad som ·händer med förslagen i förtroenderådet blir beroende 
dels av hur förberedda de är, dels av arbetsbelastningen och tids­
nöden. Den allmänna motionstiden är en arbetsam period för så­
väl kommitteerna som förtroenderådet. Även om motionsarbetet 
förbereds under hösten. kan nästan inga förslag betraktas som fär­
diga förrän statsverkspropositionen har kommit. Denna skapar 
nämligen genom sina inkomstberäkningar. uppgifter om det eko­
nomiska läget och de förslag som den framlägger eller förebådar 
grundvalen för oppositionspartiernas agerande. 

Till detta kommer att statsverkspropositionen aktualiserar nya 
problem, som partierna måste ta ställning till. Hur väl arbetet än är 
förberett, måste därför mycket ske inom de femton dagar som nu 
står till förfogande. Det betyder att förtroenderådet kan få rycka 
jn som ett slags överkommitte, dvs. utföra arbete som normalt lig­
ger på de ordinarie kommitteerna. 

Konsekvensen blir att mindre tid får ägnas mindre viktiga pro­
blem. En del partimotionsförslag passerar uppenbarligen förtro­
enderådet utan mer än formella justeringar. En allmän bedömning 
av förtroenderådets roll i motionsarbetet blir därför, att dess insats 
varierar från motion till motion. Den kan sträcka sig från ett god­
kännande, som gränsar till en formalitet, till ett mycket direkt 
deltagande i motionens utformning. 

Förhållandet mellan förtroenderåd och grupp är i princip att 
gruppen beslutar, om partimotion skall väckas eller inte. Detta be­
slut omfattar motionens huvudsakliga innehåll. Förtroenderådet, 
som har att väcka motionen, svarar för detaljutformningen. 
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Den normala gången är, att kommitten till förtroenderådet över­
lämnar ett förslag till partimotion. Om rådet anser att partimotion 
bör väckas, går förslaget efter granskning och eventuell omarbet­

ning vidare till gruppen. Denna fattar sedan beslut, och förtroende­
rådet väcker motionen. Det skulle vara något anmärkningsvärt, om 

gruppen inte godtog en motion, som föreslagits till partimotion av 

såväl kommitte som förtroenderåd. Detta betyder dock inte att 

gruppens medverkan är oväsentlig, bara att förtroenderådet sällan 

handlar, om det inte vet sig ha resonans i gruppen. Är man osäker, 

lämnas frågan i stället öppen och det reella avgörandet faller i 

gruppen. Däremot har gruppbehandlingen på det här stadiet ofta 

inte någon betydelse för motionens innehåll. Gruppen kan som 

regel endast säga ja eller nej till förslaget. Den diskussion som före­

kommer torde vanligen gälla den vidare behandlingen i utskott och 

kammare, vad man kan kompromissa i, vad man inte bör släppa o. d. 
Avsteg från den norma:la gången är långt ifrån ovanliga, särskilt 

inte när tiden är knapp, och det är den när den allmänna motions­
tiden lider mot sitt slut och när det gäller att utarbeta följdmotioner 
till propositioner. Vad som är normalt gäller därför inte med säker­
het ens flertalet behandlade motioner. 

Den vanligaste varianten i centern och folkpartiet är att kom­

mitten framlägger sitt motionsförslag direkt för gruppmötet, som 

fattar beslut i principfrågan, varefter motionen går till förtroende­

rådet. Den proceduren är möjlig, därför att gruppmötets godkän­

nande av ett motionsförslag inte binder förtroenderådet i detalj. 

Det förekommer också att gruppmötet i sådana fall delegerar själva 

frågan om partimotion skall väckas till förtroenderådet. Det är 

likväl klart, att denna procedur ger större inflytande för gruppens 
medlemmar än den normala. Förslaget kommer nämligen till grup­

pen i ett mindre genomarbetat skick. Det blir på ett annat sätt 

möjligt för ledamöterna att 1a upp det sakliga innehållet till dis­
kussion och därigenom påverka motionens utformning. 

Det kan slutligen förekomma att förtroenderådet väcker en par­

timotion, som inte har godkänts av gruppen. Detta är emellertid 

ganska sällsynt. Anledningen är alltid antingen att motionen är 

alldeles självklar utifrån partiets fastslagna politik och föregående 
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aktioner eller att gruppen p å  ett tidigare stadium har tagit ställning 

i principfrågorna (t. ex. vid diskussioner i samband med att en 
proposition framläggs, vid sonderingar från en kommitte eller vid 
specialföredragningar.9 Som skäl bör också tilläggas tidsnöd eller 
hård arbetsbelastning. 

Utskotts grupperna 

När motionerna har väckts, tar beredningen i riksdagens utskott 

vid. Förslag från regeringen, oppositionspartierna och enskilda 
ledamöter ställs nu emot varandra. I utskotten kan dessa jämkas 
samman, men de kan också ändras eller helt frångås på grund av 
nya sakupplysningar, ändrade politiska konjunkturer eller därför 

att andra värderingar görs i utskotten. 

Före framställningen av hur oppositionens utskottsgrupper age­

rar bör några ord sägas om motionskommitteernas roll, efter det 
att motionerna har väckts. I varje fall de permanenta kommitteerna 

har nämligen ett vidare mandat än att bereda motioner. Höger­

kommitteerna har således enligt den förut refererade promemorian 

angående arbetet i gruppen också ansvar för interpellationer och 

enkla frågor, utskottsinitiativ m. m. Avsikten har varit att fördela 
hela riksdagsarbetet mellan kommitteerna. I praktiken har dessa 

dock kommit att koncentrera sig på motionsarbetet - annan verk­

samhet är av ringa betydelse i jämförelse med detta. Vad utskotts­
frågorna beträffar kan saken visserligen diskuteras; kommitteleda­

möterna sitter ju i stor utsträckning i de utskott som behandlar 

kommittens motioner. Önskar utskottsrepresentanterna frångå en 

motion, som kommit från deras kommitte (och inte är partimotion), 
faller det sig nog naturligt att de tar kontakt med sina kommitte­

kolleger utanför utskottet. Men som regel rör det sig här om 
underhandskontakter - det förekommer i varje fall inte, att 

9 I högergruppen är det senare inte ovanligt. Experter inom eller utom par­
tiet inbjuds ofta att föredra en större fråga. Den efterföljande diskussionen 
kan ibland utmynna i ett direkt uttalande att en partimotion bör utformas 
och väckas vid första tillfälle. 
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kommitteerna mer rutinmässigt följer upp sina motioner genom 
sammanträden med rapporter från utskottsrepresentanterna o. d. 
När frågorna har kommit till utskotten kan kommitteerna därför 
sägas ha spelat ut sin roll. 

Hur omfattande oppositionspartiernas motionsaktivitet är har 
framgått av det föregående avsnittet. Varje partigrupp producerar 
ett trettiotal partimotioner under en riksdag. Till dessa kommer 
så motioner från motionskommitteerna till ett antal, som endast 
kan uppskattas grovt. För högerns del tycks det röra sig om ett 
hundratal. Ingenting tyder på att produktionen i de andra opposi­
tionsgrupperna avsevärt skulle understiga denna siffra. I betydande 
utsträckning har alltså utskottsgrupperna det utgångsläget att mo­
tioner föreligger i de frågor som skall behandlas i deras utskott. 

Att närmare ange vad "i betydande utsträckning" innebär är 
dock ogörligt. Å ena sidan är förhållandet knappast direkt jämför­
bart med situationen i regeringspartiet; propositionerna täcker ett 
vidare sakområde och har förmodligen också en större tyngd som 
uttryck för partiets politik än vad motionerna i allmänhet har. Å 
andra sidan torde de frågor i vilka motioner från grupporgan före­
ligger också vara de politiskt viktigaste. 

Slutsatsen blir att utskottsgrupperna i relativt ringa utsträckning 
har att som första instans formulera policy för partiets räkning. 
En preliminär policy är i huvudsak redan formulerad. Utskotts­
gruppernas huvuduppgift får därför antas vara att göra de jämk­
ningar i denna som är nödvändiga och acceptabla för att uppnå ett 
riksdagsbeslut, som så mycket som möjligt överensstämmer med 
partiets värderingar. Möjligen eftersträvar man också en större 
överensstämmelse mellan de skilda oppositionspartiemas stånd­
punkter. 

Därutöver har utskottsgrupperna att ta ställning i ett antal frå­
gor, som till mängden men knappast till vikten är av större bety­
delse. Huruvida detta skall betecknas som policyformulering för 
partiet är närmast en definitionsfråga. I många fall är säkerligen 
de agerande själva inte medvetna om några partipolitiska aspekter. 
Vi nöjer oss här med att konstatera att en del frågor inte har be­
handlats i någon partiinstans, innan de kommer till utskottet. Ut-
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skottsrepresentanterna har att ta ställning i frågorna, och deras 
ställningstaganden kan få konsekvenser för partiet i olika avseen­
den. Detta får t. v. räcka som kriterium på policyformulering. 

Utskottsgrupperna i arbete 

Det finns två skäl att anta att oppositionspartiernas utskottsgrupper 
skiljer sig från regeringspartiets i arbetsformer och kontakter utan­
för utskottet. Dels har oppositionens utskottsgrupper fler frågor, 
som de avgör som första partiinstans, eftersom motionerna inte har 
samma täckning av det politiska fältet som propositionerna. Dels 
har de en mer omfattande kompromissfunktion, eftersom det också 
kan bli fråga om jämkningar mellan oppositionspartierna inbördes 
i syfte att åstadkomma en mer enhetlig oppositionspolitik. Det är 
därför troligt, att oppositionens utskottsgrupper har ett större be­
hov av att organisera sitt arbete och likaså ett större behov av att 
upprätthålla kontakter med andra gruppinstanser. 

ALLMÄNNA PRINCIPER. Högergruppen är ensam om att ha fastställt 
principer för utskottsgruppernas arbete. I den förut nämnda arbets­
promemorian rekommenderas vissa arbetsformer och rutiner. Det 
sägs att utskottsgrupperna skall ha ordförande (vederbörande kom­
mitteordförande om denne tillhör utskottet), och att denne bör 
fördela ärendena mellan ledamöter och suppleanter, svara för att 
samråd äger rum före varje utskottssammanträde och informera 
kansliet om utskottets arbetsplaner. De enskilda medlemmar som 
har anförtrotts ett ärende ansvarar vidare för att de egna parti­
motionerna inte överges i utskottet utan partiledningens medgi­
vande, att samråd äger rum med kansli, partiledning eller grupp 
inför särskilt betydelsefulla avgöranden, att kontakt tas med de 
övriga partiernas utskottsrepresentanter för att utröna möjlighe­
terna till gemensamma ställningstaganden samt att partiets stånd­
punkter försvaras i kamrarna när ärendena behandlas. 

Att någon motsvarighet till denna arbetsordning inte finns i de 
andra grupperna innebär dock inte, att det föreligger någon princi-
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piell skillnad mellan partierna i fråga o m  utskottsrepresentanternas 
ställning gentemot partigruppen. I protokollen från folkpartigrup­
pens möten finner man rekommendationer eller principuttalanden, 
.som motsvarar några av de refererade punkterna. Grundläggande 
för relationerna mellan utskottsgrupper och partigrupp är också 
överallt, att oavsett i vilket förhållande en riksdagsledamot anser 
sig stå till sin partigrupp, är det partigruppen ·som har givit honom 
plats i ett utskott. Som medlem i detta utskott representerar han 
därför sin grupp och bör känna sig bunden av gruppens beslut. 

ARBETSFORMER. Utskottsgruppemas arbetssätt och förbindelser 
med riksdagsgruppen undersöktes bl. a. genom en enkät med ut­
skottsrepresentanter. Uppgifter inkom från nästan alla utskotts­
grupper inom de tre partierna samt från flertalet avdelningsgrupper 
i SU. Liksom i fråga om regeringsgruppen har UU förbigåtts i 
framställningen av skäl, som angivits ovan (s. 57). 

Genom enkäten ville jag undersöka vissa fasta arbetsformer, som 
jag genom intervjuer visste fanns på sina håll. Av den anledningen 
kom enkätfrågorna att förutsätta en högre grad av arbetsorganisa­
tion inom utskottsgrupperna än den faktiska. 

Vad de socialdemokratiska grupperna beträffar spelade detta 
mindre roll, förmodligen därför att dessa grupper är så stora, att 
frågorna om hur arbetet organiserades m. m. likväl föreföll veder­
börande relevanta. 

När det gällde oppositionspartierna var situationen en annan, 
beroende på att grupperna ofta är så små. Högerns och folkpartiets 
utskottsgrupper har visserligen sällan under åtta medlemmar, och i 
de utskott som har tjugo ledamöter eller mer (dvs. KU, SU, BevU, 
JU och ABU) har de i regel tio eller däröver. Centergrupperna har 
däremot mellan sex och åtta medlemmar utom i de allra största 
utskotten (SU och ABU). Avdelningsgrupperna inom SU är slut­
ligen alla mycket små (tre eller fyra medlemmar i regel). 

Till saken hör dessutom, att i varje fall en del av grupperna i 
praktiken är mindre än vad som kan utläsas ur utskottsförteck­
ningarna. Många ledamöter, särskilt i första kammaren, har näm­
ligen två utskottsuppdrag. I synnerhet när det ena är en suppleant-
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plats i SU eller en ordinarieplats blir insatserna på den andra plat­
sen begränsade. 

Några grupper är alltså mycket små. I vissa fall ligger huvudbör­
dan av arbetet på en ensam ordinarie ledamot på vardera kammar­
sidan. Deras problem är inte hur utskottsarbetet skall organiseras 
och hur samråd mellan partiets utskottsrepresentanter skall ordnas, 
utan hur de någon gång skall kunna vara borta från ett samman­
träde, utan att deras plats vid bordet står tom. För dem torde själva 
begreppet utskottsgrupp te sig främmande, och konsekvensen har 
några gånger blivit att frågorna besvarades ofullständigt eller inte 
alls. 

Förhållandet är alltså att enkäten i olika grad passade den situa­
tion som de tillfrågade befann sig i. Detta gör bedömningen av det 
insamlade materialet vansklig och försvårar jämförelser mellan 
olika utskottsgrupper. Det finns ytterligare anledning att under­
stryka en varning för långtgående jämförelser. Det går gärna troll 
i organisatoriska principer, de betraktas lätt som värdefulla i sig 
utan hänsyn till om de är praktiska eller nödvändiga. Men att den 
ena utskottsgruppen regelbundet sammanträder, den andra inte, 
bör inte ges någon annan betydelse än just detta, inte exempelvis 
att graden av samråd och samarbete är större i den förra än i den 
senare. Andra faktorer måste också tas med ,i bedömningen: grup­
pens storlek, den totala arbetsmängden etc. 

Det viktigaste och säkraste resultatet av enkäten är att opposi­
tionspartiernas utskottsgrupper, trots att de är betydligt mindre än 
regeringspartiets, i mycket större utsträckning arbetar organiserat. 
Under 1965 ,sammanträdde inom folkpartiet sex utskottsgrupper, 
inom högern lika många och inom centern tre regelbundet utan 
särskild kallelse före utskottens sammanträden för att diskutera 
de frågor som sedan skulle behandlas i utskottet. Mycket tyder på 
att denna mer fästa samarbetsform är under utbredning: 1965 hade 
fler utskottsgrupper regelbundna försammanträden än 1964, 1966 
hade antalet stigit ytterligare. Det kan emellertid vara fråga om 
tillfälliga fluktuationer. I varje fall inom folkpartiet har arbets­
formen som sådan funnits ganska länge, men med varierande ut­
bredning bland utskotten. 
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De grupper som inte hade regelbundna försammanträden repre­
senterar alla grader av sammanträdesfrekvens, från "mycket ofta" 
till "aldrig". Sammanträdestiden var för flertalet mellan 15 och 30 
minuter. Något samband mellan sammanträdestid och samman­
trädesfrekvens kan inte spåras. 

Om hur arbetet fördelas inom utskottsgrupperna ger materialet 
inga säkra besked. Svarens fördelning på vad som tidigare har be­
tecknats (s. 58) som spontan respektive organiserad arbetsfördel­
ning är relativt jämn, med någon övervikt för det förra alternativet. 
Huruvida skilda svar verkligen speglar olika arbetsformer är emel­
lertid osäkert. En metod som säkerligen är vanlig har en av de 
tillfrågade beskrivit på följande sätt. Vid utskottsgruppens sam­
manträden skedde överläggning om frågorna. Därvid åtog sig ofta 
någon av medlemmarna på grund av specialkunskaper huvudan­
svaret för debatten i utskottet och i sin kammare. Metoden tycks 
falla någonstans emellan de extrema alternativen. 

Den ganska lösliga formen för utskottsgruppernas verksamhet 
framträder särskilt när det gäller ledningen av arbetet. Enkäten 
ställde här två frågor, dels vem som kallade gruppen till samman­
träde, dels vem som ansvarade för att kontakt upprätthölls med 
partigruppen. Svaren, som var långt ifrån fullständiga, tyder på 
att någon ledare för gruppen i stort sett framträder endast när par­
tiet innehar presidiepost i utskottet. Finns inte utskottets ordförande 
eller vice ordförande i gruppen är det inte vanligt att någon bestämd 
medlem har de nämnda funktionerna. Högergrupperna avviker 
inte påtagligt från de övriga, trots att de rekommenderas att utse 
särskild ordförande. 

I flera utskottsgrupper deltar slutligen suppleanterna i samma 
grad som de ordinarie, vilket innebär en skillnad jämfört med de 
socialdemokratiska grupperna, där detta ingenstans är fallet. Att 
en skillnad föreligger är inte orimligt med tanke på att arbetet inom 
oppositionsgrupperna måste fördelas mellan ett färre antal per­
soner. 

KONTAKTER MED ANDRA GRUPPORGAN. Samrådsformerna är många. 
Vilken form som väljs beror delvis på vederbörandes personliga 
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ställning och relationer. En ledamot av förtroenderådet kan ta upp 
utskottsfrågor vid rådets sammanträden (flertalet utskott är repre­
senterade i förtroenderåden). Andra kan ta upp dem vid grupp­
möten, om de inte tar direkt kontakt med gruppledningen, kansliet 
eller någon enskild ledamot. Rent personliga attityder spelar också 
en roll. En del ledamöter är känsliga för vad de betraktar som in­
blandning utifrån, för andra är kontakt och samråd mer naturliga. 

Av betydelse är också ärendets beskaffenhet. Som en av de till­
frågade framhållit kan "partiledare, presidium, partisekreterare, 
kansli, gruppkommitteer, utskottssekretariat, juridisk expertis, de­
partement, ämbetsverk, intresseorganisationer, enskilda grupp­
medlemmar, motionärer - allt och alla" kopplas in, då det gäller 
en viktig fråga. 

Enkäten har dock gett vissa generella upplysningar beträffande 
såväl kontakternas omfattning som fördelningen mellan olika kon­
taktformer. Att grupporgan informeras om utskottsarbetet är van­
ligast inom folkpartiet. Inom majoriteten av utskottsgrupperna tas 
kontakt i "flertalet frågor". Den vanligaste formen är rapport vid 
gruppmöte. Nästan lika vanligt är enligt enkätsvaren rapportering 
vid förtroenderådets sammanträden. I själva verket torde skillna­
den vara större - utskottsrapporter är något som rutinmässigt 
efterfrågas vid gruppens möten, i förtroenderådet är sådana rap­
porter på ett annat sätt beroende av enskilda initiativ.Underhands­
kontakter med gruppens presidium och enskilda förtroenderåds­
ledamöter förekommer i mindre utsträckning, medan kontakter 
med gruppkansliet är mycket vanliga. 

Inom centern tycks förhållandet mellan de olika kontaktfor­
merna vara ungefär detsamma som i folkpartiet, men antalet kon­
takter är lägre. Samtliga utskott lämnar rapporter vid gruppmötena 
men flertalet endast i "enstaka frågor". Mer exakta uppgifter från 
gruppmötesprotokollen visar att mot ett tjugotal utskottsrapporter 
vid centerns gruppmöten under ett verksamhetsår svarade ett 
hundratal i folkpartigruppen. 

Högern avviker från de övriga oppositionspartierna både i kon­
taktfrekvens och i fördelning mellan olika kontaktformer. Med 
mycket få undantag tas enligt enkätsvaren kontakt endast i enstaka 
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frågor. Av kon taktformerna dominerar underhandskontakt med 
gruppens presidium, i andra hand kommer rapportering vid för­
troenderådssammanträde. Rapportering på gruppmöte har angetts 
för endast hälften av utskottsgrupperna. Så långt förefaller högerns 
praxis överensstämma mer med regeringsgruppens än med cen­
terns och folkpartiets. 

Att rapportering vid gruppmöte är sällsynt •sammanhänger emel­
lertid delvis med en särskild praxis inom högergruppen, nämligen 
att man vid gruppmöte rutinmässigt går igenom de ärenden som 
skall behandlas i kamrarna följande plenidag. Gruppsekreteraren 
(inom högern ett förtroendeuppdrag, som innehas av en riksdags­
ledamot) föredrar kortfattat de utskottsutlåtanden som har reser­
vationer, omtalar vilken ståndpunkt partiets representanter har 
intagit, erinrar om vad som ligger bakom o. d. Ibland finns det 
anledning att ta upp en diskussion. När t. ex. flera reservationer 
föreligger, kan frågan uppstå hur man bör ställa sig, om den från 
de egna utskottsrepresentanterna slås ut i voteringen om kontra­
proposition. 

Självklart kan det inom de andra grupperna uppstå behov av 
att förbereda ledamöterna inför kammarbehandlingen. Detta sker 
också, men i brist på rutin på olika sätt, oftast dock genom ut­
skottsrepresentanterna själva. Folkpartiets och centerns utskotts­
rapporter gäller dels frågor, som diskuteras innan man fattat beslut 
i utskottet, dels information om vilken ståndpunkt utskottsgruppen 
intagit och vad eventuella reservationer innehåller. Inom båda 
partierna har mellan hälften och en tredjedel av utskottsrappor­
terna lämnats samma dag som utskottsutlåtandet justerats eller 
senare, dvs. de tillhör den senare kategorien. 

SAMBAND UTSKOTT - KOMMITTEER. Antagandet att oppositionens 
utskottsgrupper arbetar i mer organiserade former än regerings­
partiets har bekräftats. Antagandet att de också skulle ha tätare 
kontakter med andra gruppinstanser tycks däremot bara stämma 
med .förhållandena i folkpartiet. Högern och centern passar alltså 
inte in i det väntade mönstret, och detta tarvar en förklaring. 
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Skillnaderna i kontaktfrekvens mellan oppositionsgrupperna kan 
eventuellt sättas i samband med deras olika kommittesystem. Hö­
gern och centern har permanenta kommitteer, vars uppgifter och 
sammansättning förändras föga från år till år. Folkpartiet däremot 
har arbetat med tillfälliga delegationer. Delegationerna har varit 
många, deras antal och inriktning har varierat, deras sammansätt­
ning likaså. 

Detta förhållande kan tänkas ha fått konsekvenser för hur ären­
dena har behandlats på utskottsstadiet. Utskottsrepresentanterna 
kan i vissa fall ha varit mindre insatta i frågornas tidigare behand­
ling är sina kolleger i de båda andra partierna, därför att de inte 
har varit medlemmar ,i den delegation som berett frågan. De som 
i utskotten verkligen har företrätt en delegations synpunkter kan 
också ha haft svårare att göra sig gällande, därför att folkpartiets 
delegationer inte haft en så stark ställning som de permanenta och 
oftast betydligt större kommitteerna i högern och centern. Så kan 
motsättningar ha uppstått som dragits inför grupp, förtroenderåd 
eller gruppledning. Avsaknaden av fasta kommitteer kan slutligen 
ha gjort att man har sökt samråd med centrala gruppinstanser 
(gruppmöte, förtroenderåd) i stället för med ledamöterna av veder­
börande delegation. 

Denna skillnad mellan oppositionspartierna i samband mellan 
kommitteer och utskottsgrupper kan belysas kvantitativt. Andelen 
kommitteledamöter som är medlemmar av de utskott som handläg­
ger kommittens motioner, är dock ungefär densamma för alla tre 
partierna. Genomsnittsvärdet är för högern och folkpartiet10 om­
kring 50 % och för centern omkring 70 %. Beräknar man hur stor 
andel av platserna ,i sina utskott varje kommitte innehar får man 
genomsnittsvärden på omkring 40 % för folkpartiet, omkring 55 % 
för högern och omkring 70 % för centern. Ses enbart till de ordi­
narie platserna i utskotten blir ·siffrorna något högre. 

Genomsnittsvärdena för personsambandet mellan kommitteer 
och utskott skiljer sig alltså något från varandra. Bakom dessa 

10 Värdena avser endast propositionsgranskningsdelegationerna. Att beräk­
na motsvarande värden för de allmänna motionsdelegationerna går kna p­
past, eftersom dessa inte alltid klart kan förbindas med bestämda utskott. 
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värden döljer sig emellertid andra förhållanden, som är viktiga. 
För det första varierade personsambandet mer i folkpartiet än i de 
andra partierna. Många delegationer hade en mycket svag anknyt­
ning till de utskott som sedan behandlade deras motioner. Att sam­
tidigt många hade en mycket stark -anknytning höjer genomsnitts­
värdet men påverkar kanske inte kontaktmönstret i samma grad. 
För det andra är personsambandet mer stabilt i högern och centern 
än i folkpartiet. Samma personer förenar i de förra partierna under 
en längre tid kommitte och utskott inom ett ämnesområde. 

Förklaringen till att kontakterna i högern och centern mellan 
utskottsgrupper och övriga gruppinstanser har varit relativt få, 
skulle alltså vara att organisationen av motions- respektive utskotts­
arbetet varit relativt väl integrerad. I folkpartiet har kontakterna 
varit relativt många, därför att den varit mindre väl integrerad. 
För denna förklaring av olikheterna kan dock för närvarande inget 
stöd lämnas. 

Utskottsgruppernas funktion 

Utskottsgrupperna antogs ha två funktioner, dels att åstadkomma 
kompromisser, dels att formulera policy i frågor som inte tidigare 
behandlats i något grupporgan. V1ilka belägg ges nu för att grup­
perna verkligen fullgör dessa funktioner? 

Svaret blir i fråga om policyformuleringen delvis beroende av 
hur begreppet definieras. Kriterierna kan därvid vara olika stränga. 
Att vederbörande upplever sig ta ställning för partiets räkning får 
nog betraktas som ett ganska strängt krav. Det är osäkert i vilken 
utsträckning det uppfylls i detta fall. Ett annat kriterium är ut­
skottsrepresentanternas objektiva beteende. Tar de ,ställning ge­
mensamt, söker de kontakt med andra gruppinstanser, får de stöd 
av sina partigrupper när ärendena avgörs i kamrarna?l l  

Den första av  frågorna kan ges ett positivt ·svar. Många utskotts­
grupper sammanträder regelbundet före utskottssammanträdena 

11 Den sista frågan förbigås i texten. Det brukar framhållas i redogörelser 
om riksdagen, att kamrarnas ställningstaganden nära ansluter till utskottens. 
Jag nöjer mig med att hänvisa till detta såsom ett allmänt känt förhållande. 
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för att komma överens om en gemensam ståndpunkt, fördela arbe­
tet och förbereda diskussionen i utskottet. 

Den andra av de nämnda frågorna, om utskottsgrupperna tar 
kontakt med partigruppen, kan ges ett positivt svar för åtminstone 
ett av partierna. I protokollen från folkpartiets gruppmöten har det 
varit möjligt att identifiera ett hundratal ärenden från 1964 och 
drygt ett sextiotal från 1965. Av dessa gällde ungefär 25 % frågor 
där det förelåg en partimotion från gruppen, 50 % frågor där det 
förelåg någon motion med folkpartiledamöter bland motionärerna 
och ungefär 25 % frågor där det inte fanns någon motion från par­
tiet. Den senare siffran representerar således sådana ärenden, i 
vilka utskottsgrupperna kan ha formulerat policy för partiet enligt 
det andra kriteriet (utskottsrepresentanterna tar kontakt med parti­
gruppen i en fråga där en policy inte har formulerats tidigare). I 
drygt hälften av dessa fall skedde rapporteringen före justerings­
dagen, i övriga fall senare; fördelningen var alltså ungefär den­
samma som för alla utskottsrapporter. 

Av rapporterna gällde • som nämnts ungefär 25 % frågor där det 
förelåg en partimotion från gruppen. Den siffran anger sådana 
ärenden i vilka en preliminär policy för partiet redan fanns formu­
lerad. I dessa frågor togs kontakterna med gruppen till en övervä­
gande del innan utskottsutlåtandet justerades. 

De återstående ärendena, dvs. de i vilka det förelåg någon motion 
med folkpartiledamöter bland motionärerna, bör fördelas mellan 
de två nämnda grupperna. Några av dessa motioner är förmodligen 
att räkna som kommittemotioner av partimotionskaraktär, för 
vilka i stort sett samma regler gäller som för partimotioner. I andra 
fall är det säkert fråga om motioner, som enskilda ledamöter har 
väckt eller skrivit på utan att agera för gruppens räkning. I den 
mån det alls är möjligt att tala om policyformulering för partiet 
i de senare frågorna bör den äga rum under utskottsbehandlingen 
av motionerna. 

För de andra oppositionsgrupperna är liknande beräkningar inte 
möjliga. Av intervju- och enkätuppgifter framgår dock att utskotts­
gruppernas kontakter med andra gruppinstanser gäller båda typer­
na av ärenden, dvs. dels sådana där en policy redan finns (partimo-
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tioner o. d.), dels sådana där detta inte är fallet och policyformule­
ringen alltså sker på utskottsstadiet. 

Vad ledde kontakterna till i de frågor där en policy var formu­
lerad på förhand i en motion? Tyvärr finns uppgifter endast om de 
ärenden som har tagits upp på gruppmöte i folkpartiet och centern, 
och även beträffande dessa ärenden är det ofta svårt att få någon 
uppfattning om representanterna i utskottet har följt eller gjort 
avsteg från motionerna. 

Vi får därför nöja oss med ganska -impressionistiska iakttagelser. 
I några fall blev motionen tillgodosedd av utskottet på någon eller 
några punkter och inga reservationer förelåg. Vanligare var dock 
att oppositionspartierna förenade sig i en gemensam reservation.1 2 
I dessa fall är det rimligt att anta, att kontakten har gällt om kom­
promissen var värd en eftergift, eller om man borde hålla fast vid 
den ursprungliga linjen. 

I andra fall, slutligen, hände skenbarligen ingenting. Endast det 
egna partiets representanter reserverade sig för motionen. Huru­
vida kompromisser hade diskuterats men avvisats eller om frågan 
gällt något annat är omöjligt att avgöra. 

Samarbete mellan oppositionspartierna 

I de föregående kapitlen har oppositionsgruppernas verksamhet 
analyserats med utgångspunkt från deras organisation; arbetsfor­
merna på motionsstadiet respektive utskottsstadiet har studerats 
var för sig. I stort sett sammanfaller denna disposition med en upp­
delning av stoffet efter funktioner; på motionsstadiet sker de 
grundläggande bedömningarna (värdering och opinionsbedömning) 
och en preliminär policy formuleras, på utskottsstadiet företas 
jämkningar i denna policy för att åstadkomma ståndpunkter kring 
vilka flera partier kan samlas. 

12 Gick alla tre på samma linje kunde lika väl oppositionens linje få majori­
tet i utskottet, eftersom regering och opposition hade lika många platser i 
alla utskott utom SU, och lotten avgör vid lika röstetal. 
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Korrespondensen mellan funktion och organisation är emellertid 
inte fullständig. I viss utsträckning fullgör utskottsgrupperna som 
första partiinstans V /O-funktioner. Dessutom äger kontakter mel­
lan partierna rnm och överenskommelser träffas på andra plan än 
utskottsplanet. Det senare har tidigare inte beaktats. I det följande 
avsnittet skall olika aspekter av samarbetet mellan oppositionspar­
tierna diskuteras. 

Individuell samverkan 

Den första frågan som skall tas upp gäller inte partisamarbete i 
egentlig mening utan hur de enskilda partimedlemmarna förenar 
sig över partigränserna på olika stadier av riksdagsarbetet. 

Tabell 3 upptar alla 1 964 väckta motioner. De har klassificerats 
som h, f, c, s, k, h +f, h +c, osv. efter motionärernas partitillhörig­
het. Motion som har väckts l ikalydande i båda kamrarna ( = fler­
talet) räknas som en motion; har den väckts av en högerledamot 
i första kammaren och en folkpartiledamot i andra kammaren 
klassificeras den alltså som en (h +f)-motion.1 3 

TABELL 3. Motionerna vid 1964 års riksdag fördelade efter motio­

närernas partitillhörighet. 

Enpartimotioner 
h f C s k S:a 

2 1 3  2 1 4  242 1 3 1  85 885 

Borgerliga flerpartimotioner 
h+f h+c f+c h+f+c S:a 

26 7 22 5 1  1 06 

övriga flerpartimotioner 
s+h s+f s+c s+h+f s+h+c s+f+c s+h+f+c k-komb. S:a 

4 1 1  9 9 3 17 1 17 1 1 7 1  

13 Detta skiljer d e  här redovisade siffrorna från dem som lämnas av Nils 
Stjernquist i Riksdagens arbete och arbetsformer, s. 1 76 ff. Stjernquist redo­
visar motionerna i vardera kammaren för sig. Exemplet i texten registreras 
därför som en (h)-motion i första kammaren och en (f)-motion i den andra. 
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Som framgår var det övervägande flertalet enpartimotioner. Fyr­
partimotionerna kommer som den näst största gruppen. Antalet 
trepartimotioner var ungefär lika stort som antalet tvåpartimotio­
ner. Går man över partilinjerna i motionsarbetet (vilket alltså inte 
är det vanliga), går man således som regel över flera partilinjer. 
I övrigt får sägas att olikheterna i frekvens mellan olika partikom­
binationer inte är påfallande. Skiljelinjen mellan de borgerliga 
oppositionspartierna och socialdemokraterna återspeglas visserli­
gen, men den är inte särskilt markant. Den näst efter borgerliga 
flerpartimotioner vanligaste trepartikonstellationen bildar följande 
serie: 

s +f: 1 1 ; s + c: 9; f + c :  22 s + f+ c: 17 S :a 59 

Den separatism som siffrorna antyder är självfallet i hög grad 
skenbar. De anger partikonstellationerna innan riksdagsmaskine­
riet har tagit hand om frågorna och alla parter fått tillfälle att ta 
ställning. På senare stadier är andelen enpartiståndpunkter avsevärt 
mindre. I utskotten är det alltjämt möjligt för partirepresentanterna 
att gå fram på skilda linjer, men en påtaglig samling äger inte desto 
mindre rum. Vid avgörandet i kamrarna reducerar voteringsord­
ningen slutligen alternativen till två, varför en enpartiståndpunkt 
så gott som alltid samtidigt 'innebär att de övriga .fyra partierna har 
förenat sig om en och samma ståndpunkt. 

I tabellen nedan framgår partikonstellationerna vid voteringarna 
i andra kammaren 1 964 och 1966. 14 Siffrorna bygger på hur majo­
riteten av de i voteringen deltagande inom varje parti röstade. De 
olika partikonstellationerna redovisas parvis. Därvid bortses emel­
lertid från kommunisterna. Då en partimajoritet vidare i några 
fall avstod från att rösta, korresponderar siffrorna för de mot var­
andra ställda konstellationerna inte helt. 

Den oftast förekommande uppdelningen är som synes den mel­
lan regeringspartiet och oppositionspartierna. Den har dock bara 
uppstått i ett mindretal av voteringarna. 1 964 ,stod socialdemokra­
terna mot oppositionen i omkring 40 % av de voteringar i vilka 
de fyra stora partierna inte gick på samma linje.1 5  Denna andel var 
några procentenheter lägre 1966. 

Även på oppositionssidan skönjer man en uppdelning, nämligen 
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TABELL 4. Partimajoriteternas ställningstaganden vid huvudvote-
ringarna i andra kammaren 1964 och 1966. 

h s+c+f f s+c+h C -s+f+h 

1964 61 61 29 28 22 21 
1966 71 70 1 1  1 1  15 15 

h+f s+c h+c s+f f+c s+h 

1964 35 40 7 6 46 44 
1966 22 30 10 12 84 71 

h+f+c s 

1964 140 145 
1966 122 133 

ANM. Utöver de i tabellen redovisade voteringarna förekom 1964 
ytterligare 18 voteringar, där kommunistmajoriteten i 17 stod mot 
de övriga partierna. 1 den återstående voteringen gick en majoritet 

i samtliga partier på samma linje. 1966 stod kommunisterna mot de 
övriga partierna i 8 voteringar. I 5 voteringar gick majoriteten i 

alla partier på samma linje. Det totala antalet huvudvoteringar var 
366 år 1964 och 360 år 1966. 

mellan högern å ena sidan, folkpartiet och centern å den andra. 
Den framträder tydligare 1966 än 1964. Ett oppositionspart,i gick 
tillsammans med socialdemokraterna i 26 % av omröstningarna 
1964, 33 % 1966. Detta parti var högern i 13 resp. 20 %, centern 
i 11 resp. 9 % och folkpartiet i 2 resp. 4 % av voteringarna. Två 
oppositionspartier gick på samma linje som socialdemokraterna 
i 31 % av omröstningarna 1964, 28 % 1966. I 17 resp. 20 % var 
det centern och folkpartiet och i 14 resp. 8 % någon av de två and­
ra möjliga kombinationerna. 

Analysen kan föras vidare på olika sätt. Stiernquists och Bjurulfs 
granskning av de voteringar som gällde partimotioner och proposi-

14 Siffrorna är hämtade från Nils Stjernquist och Bo Bjurulf, Partisamman­
hållning och partisamarbete (Statsvetenskaplig tidskrift, 1 968:4, s. 379 ff). 
15 Denna bas, 348 voteringar 1964 och 347 1966, används även i de följande 
procentberäkningarna. 
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tioner ger i stort sett samma bild som totalundersökningen. Folk­
partiet och centern stödde varandras partimotioner oftare än de 
stödde högerns och likaså oftare än högern stödde en center- eller 
folkpartimotion. 

Författarna jämför också den individuella röstningen parti för 
parti. 1 6  Resultatet redovisas schematiskt i tabellen nedan. För vart 
och ett av de fyra stora partierna anges med vilket annat partis 
röstningsbeteende dess eget mest överensstämde, vilket parti som 
kom därnäst och vilket partis röstningsbeteende som avvek mest. 

TABELL 5. Likhet i röstningsbeteende mellan de fyra stora par­

tierna. 

Parti som jämförs 
med övriga partier Mest likt Mest avvikande 

s C h f 
C f h s 
f C h s 
h f C s 

Tabellen kan sammanfattas i ett diagram, där olikhet i röstnings­
beteende illustreras som ett avstånd mellan partierna. Observera 
dock att diagrammet inte anger hur mycket närmare t. ex. centern 
står folkpartiet än högern, endast att det står närmare. 

DIAGRAM 1. A vståndet mellan partierna i röstningsbeteende. 

h 
s 

C f 

16 Vad detta kan betyda visar följande exempel. Antag att medlemmarna i 
tre partier röstade på följande sätt: 

Parti A 
Parti B 
Parti C 

ja 
100 
5 1 
49 

nej 
0 

49 
5 1  

Uppenbarligen ligger B och C närmare varandra ä n  A och B .  Tas endast 
hänsyn till majoritetsståndpunkten såsom ovan i tabell 4 kommer emellertid 
A och B att grupperas tillsammans. 
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Vi kan jämföra detta diagram med ett som konstruerats för att 
åskådliggöra avståndet mellan partierna i attityderna till resurs­
fördelningen mellan olika samhällsområden.1 7 

DIAGRAM 2. A vståndet mellan partierna i attityd till den samhälle­

liga resursfördelningen. 

f 

s h 
C 

Diagrammet skall givetvis tolkas med försiktighet. Det bygger 
på intervjuer med endast ett urval ledamöter och gäller bara atti­
tyderna i en fråga. Men det pekar ganska klart på en skillnad i 
jämförelse med stälningstagande till policyalternativ. Relationerna 
inom oppositionen förefaller vara ungefär som i voteringsanalysen, 
men förhållandet mellan socialdemokraterna och enskilda opposi­
tionspartier är delvis omkastat med folkpartiet närmast och högern 
längst bort från regeringspartiet. Ställningstagandet i voteringarna 
bestäms uppenbarligen också av andra faktorer än attityder, t. ex. 
av ett speciellt konkurrensförhållande mellan två partier eller av 
ett partis position som regeringsparti eller oppositionsparti. På en 
punkt bekräftar de två diagrammen emellertid varandra. De visar 
båda, att relationerna mellan de fyra partierna inte kan beskrivas 
med hjälp av en endimensionell skala såsom den klassiska höger­
vänsterskalan. Politiken innehåller tydligen fler dimensioner. 

Partisamverkan 

Hittills har diskuterats partimedlemmarnas, inte partiernas, upp­
trädande. De siffror som presenteras står givetvis också för vad 
som enligt olika kriterier kan betecknas som partiståndpunkter. 
Jag skall emellertid inte försöka sortera ut dessa och inte heller 
försöka kartlägga hur eniga oppositionspartierna har varit. Den 

17 Tomas Palme, Riksdagsrnällnens attityder till resursfördelningen (Stats­
vetenskaplig tidskrift 1 968 : 1) .  Undersökningen baserar sig på intervjuer med 
ett slumpmässigt urval riksdagsledamöter 1 967. 
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följande diskussionen begränsar sig till instrumenten för och syf­
tena med oppositionspartiernas samarbete och berör endast i för­
bigående resultatet av detta i form av enighet i ståndpunkter. 

Man kan skilja mellan samarbete i syfte att nå gemensamma 
ställningstaganden i konkreta frågor och sådant samarbete som är 
betingat av oppositionspartiernas strategiska situation. För att 
uppnå den växling från oppositions- till regeringsställning som de 
alla förmodligen eftersträvar måste de tillsammans erövra en majo­
ritet av platserna i riksdagen. Detta behöver i och för sig inte inne­
bära att partierna måste inta gemensamma ståndpunkter i större 
utsträckning än de utifrån sina respektive värderingar är benägna 
till. Av målet att tillsammans erövra flesta möjliga röster följer 
inte nödvändigtvis att oppositionspartierna måste kompromissa sig 
fram till inbördes enighet. Däremot bör de gardera sig mot att något 
av dem gör vinster på de andras bekostnad, antingen genom att 
ensidigt göra upp med regeringspartiet och därmed minska opposi­
tionspolitikens ·samlade effekt eller genom att försöka förbättra sin 
ställning i förhållande till de andra partierna i den presumiva rege­
ringskoalitionen. Möjligheterna till en sådan gardering ligger fram­
förallt i ömsesidigt utbyte av information om åtgärder och över­
väganden. 

Oppositionspartierna kan vidare göra den bedömningen, att 
många väljare stöts bort av brista:nde samstämmighet och att myc­
ket få ser sitt partis ståndpunkter som så väsentliga, att de inte 
skulle acceptera kompromisser. Samarbetet syftar då till att inför 
väljarna presentera en enad front. 

Men partierna kan också anta, att regeringen skulle kunna drivas 
längre i eftergifter i syfte att neutralisera oppositionen, om denna 
går ut med en gemensam ståndpunkt. Viktigare är dock kanske att 
utsikterna då ökar att skapa tillfälliga majoriteter för oppositionens 
förslag, eftersom det endast behövs ett ringa antal socialdemokra­
tiska frondörer för att oppositionen skall gå segrande ur votering­
arna. 

Vi har således isolerat tre typer av samarbete som kan tänkas 
förekomma mellan oppositionspartierna: informationsutbyte, lång­
siktigt ståndpunktssamarbete i syfte att inför väljarna framstå som 
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eniga och kortsiktigt ståndpunktssamarbete i syfte att påverka de 
aktuella besluten i riksdagen. Med den utgångspunkten skall for­
merna för samarbetet inom oppositionen i riksdagen granskas. 

INFORMATIONSUTBYTET. Utbytet av information sker sedan gam­

malt genom kontakter mellan gruppkanslierna. I januari, ibland 

redan i december, brukar gruppkansliernas huvudsekreterare ha 

ett eller två sammanträden. Då diskuteras möjliga gemensamma 
motioner med utgångspunkt från de ståndpunkter som partierna 
kommit överens om i utskotten under den föregående riksdagen. 
Arbetet på de motioner man enas om fördelas mellan kanslierna. 
Detta är emellertid barra ett av resultaten av en ganska öppen dis­
kussion om respektive partiers planer. I de frågor där överlägg­
ningarna inte har resulterat i en gemensam aktion är den underför­
stådda överenskommelsen, att kanslierna under hand informerar 
varandra, om partiet tänker gå fram med en egen motion eller hål­
ler sig avvaktande. 

Också mellan motionskommitteerna har ett visst samarbete före­
kommit länge, vanligen genom underhandskontakter. Vid 1965 års 

riksdag inledde emellertid folkpartiet och centern ett motionssam­
arbete av någon annan karaktär. Då tillsattes 4 gemensamma dele­

gationer med 3 till 5 ledamöter från varje parti. Delegationerna 

hade en sekreterare från vardera gruppkansliet. Delegationernas 

arbete resulterade bl. a. i ett antal gemensamma partimotioner, un­

dertecknade av partiernas gruppledare i vardera kammaren. Dele­

gationernas ämnesområden var u-landsfrågor, ungdoms- och fri­

tidsfrågor, kulturfrågor och vuxenutbildning, dvs. områden, där de 

två partierna borde ha goda utsikter att komma fram till en gemen­

sam ståndpunkt. 

Till den allmänna motionstiden 1966 ökades antalet gemensam­
ma delegationer till 13, samtidigt som antalet partirepresentanter i 

delegationerna minskades till i princip 2. Gruppkanslierna delade 

på arbetet så att en del delegationer fick sekreterare från centern, 

en del från folkpartiet. Nu tog man också upp ganska kontrover­

siella ämnesområden såsom å ena sidan bostadspolitik samt väg­

och trafikfrågor, där partierna med hänsyn till sin väljarförankring 
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kan antas ha olika intressen, å den andra sidan företagarfrågor, 
där partierna konkurrerar om samma relativt homogena grupp av 
småföretagare. Vidare fanns delegationer för skatte- och budget­
politik, låginkomstfrågor, immigration, miljövård, handikappade 
och familjepolitik samt för de 4 ämnesområdena från 1965. 

Samtidigt ändrades i viss mån målsättningen för delegationernas 
arbete. 1965 syftade man till gemensamma motioner. 1966 ville 
man framförallt få till stånd en diskussion mellan partierna över 
ett så stort fält som möjligt. Flera av delegationerna producerade 
över huvud taget inga gemensamma motioner, varken partimotio­
ner eller andra, utan gick i stället grundligt igenom de motioner 
som partierna var för sig lade fmm. Formerna för denna diskussion 
varierade något; en del delegationer hade huvudsakligen under­
handskontakter, när ledamöterna träffades i riksdagshuset, andra 
hade täta sammanträden. 

Tyngdpunkten i kommittesamarbetet mellan folkpartiet och cen­
tern tycks alltså ha förskjutits något från stånd punktssamarbete till 
informationsutbyte. Det har i första hand skett genom att man tagit 
upp fler ämnesområden, inte genom minskat ståndpunktssamar­
bete. Samtidigt har fler ledamöter dragits in i arbetet. 1 965 ingick 
ungefär 1 /4 av centergruppens medlemmar och 1 /5 av folkpartiets 
riksdagsmän i de gemensamma kommitteerna. 1 966 var andelen 
ungefär 1/2 resp. 1/3. 

KORTSIKTIGT OCH LÅNGSIKTIGT STÅNDPUNKTSSAMARBETE. Att nå­
gorlunda klart särskilja det långsiktiga och det kortsiktiga samar­
betet mellan oppositionspartierna och säga hur ofta det ena eller 
det andra förekommer är inte möjligt. Det avgörande är ju samar­
betets syfte, inte dess form eller resultat. Form och syfte samman­
hänger dock något med varandra. Några typfall kan därför beskri­
vas. 

Motionsarbetet i gruppkansli och motionskommitteer resulterar 
ibland i motioner utan speciell partipolitisk prägel, vilka därför kan 
ha utsikter att vinna gehör även i regeringspartiet. I dessa fall för­
söker man vanligen också få med socialdemokratiska motionärer. 
Det gäller då att få bort den prägel av partiaktion som kan häfta 
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vid motionen på grund av att den har producerats i ett partiorgan. 
Som regel får därför någon enskild gruppmedlem, som har goda 
kontakter över partigränserna, ta hand om motionen för att skaffa 
ytterligare motionärer. Därvid är det socialdemokratisk medverkan 
som betraktas som viktigast, eftersom denna medverkan har störst 
betydelse för motionens möjligheter att vinna framgång. Men van­
ligen samlas också motionärer från de andra oppositionspartier­
na.18 När de senare kopplas in före socialdemokraterna har vi ett 
typexempel på kortsiktigt ståndpunktssamarbete. 

Möjligheterna att genom motioner påverka riksdagsbesluten är 
begränsade. Många motioner avslås av ett enhälligt utskott, många 
får endast stöd av reservanter. Slutresultatet av ett kortsiktigt sam­
arbete för att påverka riksdagens beslut blir kanske ofta bara en 
enig oppositionsståndpunkt. I det följande skall diskuteras det 
typiska förfaringssättet, när en sådan enighet kan antas vara huvud­
syftet med samarbetet. 

Förhandlingarna mellan gruppkanslierna eller motionskommit­
teerna liksom diskussionerna i de gemensamma delegationerna kan 
leda till två ,slags överenskommelser. Man kan besluta att gå fram 
med en gemensam motion, eller med enskilda motioner, som är så 
utformade, att de kan ge underlag för en gemensam reservation i 
utskottet. I dessa fall behöver syftet inte alltid vara begränsat till 
ett långsiktigt samarbete. Men till skillnad mot de fall då man söker 
socialdemokratisk medverkan redan på motionsstadiet markeras 
här den egna ståndpunkten. Görs det i form av partimotioner (ge­
mensamt eller av partierna var för sig) utesluter man i det närmaste 
på förhand alla möjligheter att få stöd av socialdemokratiska fron­
dörer (däremot inte möjligheten att uppnå kompromisser med 
regeringspartiet i dess helhet). 

Enighet mellan oppositionspartierna markeras starkast genom 
gemensamma partimotioner. Dessa har fram till 1965 varit relativt 
ovanliga. Sedan dess har emellertid folkpartiet och centern haft ett 

18 Jfr tabellen s. 101 . Av det totala antalet "övriga flerpartimotioner" 1 964 
utgjorde 68 % fyrpartimotioner, 17 % motioner med medverkan från social­
demokrater och två oppositionspartier och 1 4  % motioner med medverkan 
från socialdemokrater och ett oppositions parti. 

109 



O P P O S I T I O N S P A R  T I E R N A S  R I K S D A G S G  R U P P  E R  

flertal vid varje riksdag. Gemensamma motioner av lägre status är 
vanligare; här möter dock svårigheten att slcilja dem som är resul­
tatet av ett samarbete mellan partierna från dem som kommer ur 
enskilda ledamöters kontakter över partigränserna. Att ange anta­

let motioner av respektive typ är inte möjligt. 

Den mest intressanta och förmodligen vanligaste typen av över­

enskommelse är den, som går ut på att partierna presenterar egna 

motioner för att sedan i utskottet gå samman i en reservation till 
förmån för dessa motioner. Härigenom försöker man slå två flugor 
i en smäll. Dels får partierna tillfälle att föra fram egna ståndpunk­

ter och avvägningar i motionerna, dels markerar de sin enighet och 

förmåga att samarbeta. Huruvida man också lyckas göra en avväg­

ning, som tillfredsställer både dem bland väl jama som vill hålla på 
partilinjen och dem som är angelägna om oppositionssamarbete är 
givetvis en öppen fråga. En annan aspekt är att olika gruppmed­

lemmar bättre kan tillfredsställas i sin önskan att få sina synpunk­
ter beaktade av partiet. Denna form av oppositionssamarbete bör 
med andra ord kanske inte ,ses som enbart valtaktiskt betingad. 

Utskotten har redan behandlats utförligt. I dessa finns självfallet 
goda möjligheter till kontakter mellan partierna. Som redan har 
framhållits resulterar utskottsbehandlingen som regel i en samman­

jämkning av förslag, som partierna har lagt fram var för sig; anta­
let ståndpunkter reduceras som regel till två eller en. Ståndpunkts­

samarbetet i utskotten är alltså väl belagt. 

Den personkännedom som arbetet i samma utskott under många 

riksdagar ger ledamöterna bör också göra utskotten till ett lämpligt 

forum för ömsesidig information om bevekelsegrunder och syften. 

Mot den bakgrunden är det snarast förvånande, att de inte domi­

nerar som kontaktinstrument för partierna mer än de gör. Vi har 

visserligen inte möjlighet att mäta kontakterna på utskottsnivån 
och jämföra dem med kontakterna på andra nivåer. Men det har 
kunnat konstateras dels att kontakterna på kanslinivån är omfat­
tande, dels att folkpartiet och centern, när de önskade utveckla ett 

mer organiserat samarbete ,i riksdagen, valde gemensamma mo­

tionsdelegationer och inte fastare former för samråd mellan sina 
utskottsrepresentanter. 
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Kommitteer och utskott. En jän1förelse 

Vi har kunnat konstatera att oppositionens utskottsgrupper i stor 
utsträckning har att utgå från en policy, som redan är formulerad 
i parti- och kommittemotioner. Dessutom har i många fall kompro­
misser redan ingåtts eller förberetts genom överläggningar mellan 
kanslierna och i allt större utsträckning i kommitteerna. I det föl­
jande skall diskuteras vilka skillnader mellan utskott och kommit­
teer som kan förklara, att de förra spelar en mindre betydelsefull 
roll i policyformuleringen. Utgångspunkten är tre krav ·som kan 
antas vara viktiga när det gäller en organisation för beredning och 
formulering av policy. Kraven är för de första beredskap att snabbt 
ta upp aktuella frågor till behandling, för det andra effektiv an­
vändning av tillgängliga resurser, och för det tredje representativi­
tet. 

Beredskap 

Kravet på hög beredskap motiveras av att de frågor som riksdagen 
har att behandla är många i förhållande till den tid som står till 
förfogande. I några fall vet man på förhand att en fråga skall kom­
ma upp och man kan i god tid förbereda sitt ·ställningstagande. 
Detta kan dock endast gälla de få och stora frågorna. I flertalet 
ärenden får partiet ta ställning när regeringsförslagen ligger på 
riksdagens bord. Även om dessa oftast är mindre viktiga ur parti­
politisk synpunkt, kan de ,innehålla moment som har relevans för 
partiets allmänna politiska linje, för vad partiet har gjort eller före­
slagit eller för vad det tänker göra. De måste därför gås igenom 
och bedömas av kompetenta partiorgan. 

Kravet på beredskap innebär kortfattat, att specialorgan skall 
finnas till hands för att ta sig an de frågor som kommer upp. Det 
kravet uppfylls i lika grad av utskottsgrupperna och de permanenta 
motionskomrnitteerna. Folkpartiets tidigare system med tillfälliga 
delegationer uppfyllde däremot inte detta krav, vilket var ett av 
skälen till att systemet övergavs. 
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Effektivitet 
Kravet på effektivitet får skärpa av att partiernas personella resur­
ser är begränsade. Den expertis som finns på olika områden måste 
fördelas så, att de frågor som partiet bedömer som mest väsentliga 
också får den utförligaste beredningen. Det har tidigare framhållits 
att systemet med tillfälliga delegationer bör vara överlägset andra 
system i detta avseende, så länge som de centrala grupporganen 
förmår överblicka det politiska fältet och tyngdpunkten i bety­
dande grad förskjuts från det ena ämnesområdet till det andra. I 
de fall detta inte gäller, förlorar de tillfälliga delegationerna sitt 
företräde. Granskningen av folkpartiets delegationssystem ledde 
till slutsatsen, att det politiska fältet nu är så stort, att det är svårt 
att få ett samlat grepp om det. Samtidigt är förskjutningarna inom 
fältet inte längre så betydande; flertalet ämnesområden har alltid 
en viss aktualitet och måste därför bevakas kontinuerligt av par­
tierna. Kravet på hög beredskap har på så sätt kommit att väga 
över önskemålet om flexibel resursfördelning. Det kan också ut­
tryckas så att kravet på effektiv användning av resurserna, såsom 
förhållandena är, kan tillgodoses inom ramen för ett system med 
permanenta beredningsorgan. 

På vad sätt kan då det beredningssystem som partierna nu har 
skilja sig i effektivitet från utskottsgrupperna? I utskotten sitter, 
brukar det sägas, partiernas experter på skilda områden. Detta är 
ett av de skäl som vanligen anförs för att utskotten skulle spela en 
betydelsefull roll i riksdagsarbetet. Är möjligen ett annat slags ex­
pertis representerad i utskotten än i kommitteerna? 

Svaret får delvis bli jakande. Arbetet är fördelat mellan utskot­
ten efter två principer, den konstitutionella och den materiella. Den 
förra var ursprungligen ganska strängt genomförd, men den har 
så småningom mjukats upp genom att frågornas sakliga innehåll 
också kommit att få betydelse för fördelningen av ärendena. Nu 
fördelas dessa mellan olika utskott dels med hänsyn till om det är 
fråga om lagstiftning, statsutgifter eller skatter, dels med hänsyn 
till det materiella innehållet (utgiftsfrågor fördelas mellan SU: s  av­
delningar, BaU och JU, lagstiftningsfrågor mellan KU, LU I ,  LU 2, 
LU 3, BevU och BaU). 

112 



O P P O S I T I O N S  P A R T I E R N A S  RIKSDAGSGR U P P E  R 

Den sakkunskap som utskotten drar till sig är alltså dels teknisk, 
dels saklig. Båda slagen av expertis är givetvis av värde vid formu­
leringen av partiets policy. Likväl är det rimligt att anta att den 
sakliga expertisen är viktigast för såväl den politiska värderingen 
som bedömningen av opinionsläget. Det bör vara det materiella 
innehållet i de bindande besluten som primärt intresserar både 
politikern själv och de väljare som han vädjar till. Utskotten för­
delar inte partiets politiskt relevanta expertis på ett helt tillfreds­
ställande sätt. Utskottsgrupperna är därför mindre väl ägnade att 
arbeta med partiets policyformulering än de efter sakområden in­
delade motionskommitteerna. 

Dessa problem kunde dock lösas enklast med gemensamma sam­
manträden för de utskotts- och avdelningsgrupper som handlägger 
frågor inom samma sakområde. Kommitteerna anknyter ju till 
detta mönster; varje permanent kommitte är i betydande utsträck­
ning rekryterad från ett par, tre utskott, som handlägger ärenden 
inom kommittens område. Anknytningen är dock långt ifrån full­
ständig. Detta leder över till hur representativa för partigruppen 
kommitteerna respektive utskottsgrupperna är. 

Representativitet 

Kravet på representativitet hos specialorganen grundar sig på att 
dessa har inflytande på policyformuleringen. Visserligen beslutar 
gruppen i de viktiga frågorna. Dessförinnan har vanligen förtroen­
derådet behandlat ärendena. Specialorganen bör inte desto mindre 
vara de organ som gör de grundligaste bedömningarna, det är detta 
de är till för. Arbetsförhållandena för förtroenderådet och för 
gruppen skulle bli olidliga, om de måste göra en egen prövning av 
alla de bedömningar som skett tidigare under ärendenas behand­
ling. Det är nödvändigt, att de kan utgå -ifrån att dessa bedömningar 
i stort är riktiga och lämpliga ur partiets synpunkt. 

Med representativitet menas här att specialorganen gör samma 
värdering av policyns innehåll och samma bedömning av väljar­
opinionen och relationerna till andra partier som partigruppen som 
helhet och dess ledning. Att specialorganen är representativt sam-
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mansatta i vanlig mening är ett sätt att försöka tillgodose det 
önskemålet. Andra metoder kan sammanfattas under begreppet 
styrning, som i sin tur kan vara direkt (genom direktiv) eller indi­
rekt (t. ex. genom själva personvalet samt genom belöning av repre­
sentativt och bestraffning av orepresentativt agerande). 

I avsnittet om folkpartiets delegationer framhölls, att detta sys­
tem kan styras av gruppen och dess ledning i större utsträckning än 
ett system med permanenta kommitteer. De senare tillsätts för ett 
år i taget och har sig tilldelat ett ganska vidsträckt ämnesområde, 
medan de förra tillsätts för att bereda särskilda frågor eller frågor 
inom ett mer begränsat område. Uppdraget i en tillfällig delegation 
upphör, när uppgiften är löst. Uppkommer senare frågor inom 
samma område, tillsätts en ny delegation. Även utrymmet för indi­
rekt styrning bör därför vara relativt stort. Man kan således anta, 
att de tillfälliga delegationerna uppfyller ganska höga krav på re­
presentativitet i jämförelse såväl med de permanenta kommitteerna 
som med utskottsgrupperna. 

För att få ett bättre underlag för den bedömningen och för att 
belysa hur de två senare organen förhåller sig till varandra, skall 
vi studera mer i detalj vilka möjligheter till indirekt styrning som 
tillsättningen av förtroendeposter av olika slag kan ge. 

TILLSÄTTNING AV FÖRTROENDEPOSTER I UTSKOTTEN. Riksdagsleda­
möterna är med få undantag placerade i något utskott. Det viktiga 
är därför inte medlemskap utan status. Några är ordinarie ledamö­
ter, återstoden är suppleanter. De senare har ingen rätt att delta i 
utskottets beslut, utom när en ordinarie ledamot lämnar sin plats 
vid bordet. Utskotten har också något olika prestige med UU och 
SU överst på skalan och ABU nederst. 

I vilken utsträckning kan nu partigruppen fritt placera medlem­
marna på ordinarie platser i utskott? Kan den befordra "lämpliga" 
personer och förbigå "olämpliga", och kan en redan placerad leda­
mot förflyttas mellan utskotten eller degraderas från ordinarie 
ledamot till suppleant? 

I praktiken finns knappast den sista möjligheten. Det förekom-
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mer visserligen att ordinarie ledamöter går ner till suppleantplats. 
Med synnerligen få undantag kan dock sådana omplaceringar för­
klaras av åldersskäl. 

Valfriheten tycks vara störst när det gäller presidieposter i ut­
skott och utskottsavdelningar. Vid början av 1965 års riksdag fanns 
sammanlagt 5 lediga presidieposter (för enbart de borgerliga par­
tierna var siffran 4).1 9 Vid tillsättningen besattes 1 (0) post som 
utskottsordförande med en person, som tidigare hade varit ordfö­
rande i ett annat utskott. 1 (1) post som avdelningsordförande i 
SU besattes av en tidigare ordinarie ledamot i en annan SU-avdel­
ning. 2 (1) platser tillsattes genom befordran av en ordinarie leda­
mot av utskottet i fråga och 2 (2) genom befordran av en suppleant. 
Dessa exempel på direkt befordran från suppleant till presidieplats 
torde dock utgöra ett större avsteg från den normala befordrings­
gången än vad siffrorna från enbart 1965 års utskottsval antyder. 

Omplacering på ordinarieplatser i utskott eller avdelningar är 
inte ovanligt. 1965 flyttades 14 (5) ordinarie utskottsledamöter till 
ordinarieplats i annat utskott eller avdelning. I 2 (2) av dessa fall 
berodde omplaceringen på att partiet i fråga hade förlorat en ordi­
narie plats. Av de återstående 12 (3) hade 6 (2) karaktären av be­
fordran, nämligen från ordinarie plats i ABU till ordinarie plats i 
annat utskott. ABU har att bereda frågor, som inte tillhör något 
annat utskott. Enligt praxis hänvisas aldrig propositioner dit. Det 
betraktas därför som politiskt mindre viktigt än de övriga utskotten 
och har ,i viss mån kommit att spela rollen av ett slags utskottsskola; 
att relativt tidigt erhålla en ordinarie plats i ABU för att några år 
senare flyttas till ett annat utskott är en långt ifrån ovanlig karriär­
väg för en riksdagsman. 

Det återstår således 6 (1) fall, som kan ha karaktären av en om­
fördelning av de personella resurserna. I 3 (0) av dessa skedde för­
flyttningen mellan avdelningar i SU och i 3 (1) fall mel1an olika 
utskott. 

19 I fortsättningen anges totalsiffran för hela riksdagen med siffran för op­
positionspartierna inom parentes. Skillnaden blir socialdemokraternas andel, 
eftersom kommunisterna inte hade någon utskottsrepresentation 1964, och 
1965 endast en suppleantplats i statsutskottet. 
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Av de 1 1  fall där förflyttningen skedde från utskott till utskott 
hade vederbörande i 4 fall dessförinnan suppleantplats i det nya 
utskottet. 

Hur tillsattes då ,i övrigt de ordinarieplatser som var eller blev 
lediga 1965. Det ursprungliga antalet var 3 1  (16). Genom befordran 
av ordinarie ledamot till presidiepost ökades det till 35 (1 8). 12 (5) 
av dessa platser besattes genom omplacering av ordinarie ledamot, 
vilket på grund av 2 förluster av den ursprungliga platsen gav till 
resultat 10 (3) nya lediga platser. De nu till ett antal av 33 (16) 
uppgående vakanserna besattes på följande sätt: 2 (1) (båda 1i UU) 
med suppleanter i utskottet, vilka redan var ordinarie i ett annat 
utskott, men som inte lämnade dessa ordinarie poster; 2 1  (9) med 
suppleanter i samma utskott (avdelning) ; 3 (1) med personer, som 
föregående riksdag hade tillhört första kammaren och då varit 
ordinarie ledamöter men som nu invalts i andra kammaren; och 
slutligen 7 (5) med personer, som inte tillhörde någon av de nämn­
da kategorierna. 

Ser vi på de 21 (9) befordringarna från suppleant till ordinarie 
inom samma utskott, framträder ett mycket klart mönster. I 17 (8) 
fall besattes platsen med den till riksdagsåren äldste suppleant som 
inte redan innehade eller samtidigt erhöll ordinarie plats i annat 
utskott. I 2 av de övriga 4 fallen hade samtliga förbigångna supp­
leantplats i SU, något som allmänt värderas högt, dels på grund 
av utskottets politiska vikt som budgetutskott, dels på grund av de 
fria arbetsformerna i de små SU-avdelningarna, där suppleanterna 
kan delta i diskussionen (däremot självklart inte i besluten) även 
när de inte sitter vid bordet. 

Av de 7 (5) befordringarna i kategorin övriga innebar 3 (2) att 
nyvalda riksdagsledamöter omedelbart placerades på ordinarie 
plats. En av dem hade dock tidigare tillhört riksdagen under 13 
riksdagar. Åtminstone en av de återstående 4 befordringarna har 
en mycket rimlig förklaring. En ledig plats i JU tillsattes genom att 
en ordinarie ledamot i BaU flyttades dit. Den äldste obefordrade 
suppleanten i JU placerades sedan på den ledigblivna platsen i 
BaU. 

Nedan görs ett försök att i tabellform sammanställa dessa upp-
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gifter för att mönstret för tillsättning av ordinarie utskottsplatser 
skall framträda klarare. 

TABELL 6. Tillsättning av ordinarie utskottsledamöter 1965. 

s h, f, C S:a 

1. Flyttning av ordinarie ledamot, 
som förlorat sin ordinarie plats 
på grund av flyttning från med-
kammaren eller partiets förlust 
av platsen 2 3 5 

2. Flyttning av ordinarie ledamot 
från ABU 4 2 6 

3. Flyttning av ordinarie ledamot 
från annat utskott 5 1 6 

4. Dubblering av ordinarie post 1 1 2 
5. Befordran av äldste obefordrade 

suppleant i utskottet 
Kat. A 9 8 17 
Kat. B 2 2 
Kat. C 1 1 

S:a Kat. A-C 1 2  8 20 
6. Övriga 2 6 8 

ANM. Kat. A = enl. definitionen i texten. 

Kat. B = tillkommer om suppleanter i statsutskottet räknas 

som befordrade. 

Kat. C = tillkommer om "kompensations befordran" i sam­
band med flyttning av ordinarie ledamot räknas. 

Tabellen omfattar inte tillsättning av presidieposter. 

Mönstret är som synes splittrat. Två befordringsgångar kan 
skönjas: förutom den från ordinarie plats i ABU till samma plats 
i annat utskott finns en befordringsgång från posten som äldste 
obefordrade suppleant till ordinarie plats i samma utskott. Fler 
exempel i den socialdemokratiska gruppen än i oppositionen kan 
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noteras på den förra befodringsgången men också fler fall av andra 
omplaceringar av ordinarie ledamöter. I oppositionen kan fler un­
dantag från den senare befordringsgången noteras än i den social­
demokratiska gruppen. 

B�ordran av äldste suppleant ( = anciennitets principen) uteslu­
ter uppenbarligen ett fritt personval, utom i de  fall där kandida­
terna har bevistat lika många riksdagar. Vid befordran av ordinarie 
ledamot i ABU finns däremot ett visst utrymme för val både av 
person och av utskott. Genom denna befordringsgång bryts också 
,stelheten i den förra gången; man får i viss mån möjlighet att välja 
mellan de suppleanter som står i tur att befordras i sina utskott. 
Samma konsekvenser får givetvis de övriga omplaceringar på ordi­
narieplatser som förekommer. 

Den slutsats som man kan dra av genomgången är, att möjlig­
heten att inte befordra vissa personer till ordinarie plats är relativt 
stor. Av suppleanter som enligt anciennitetsprincipen skulle ha 
befordrats 1965 blev över hälften inte befordrade. Orsaken var dels 
omplacering av ordinarie ledamöter, dels att principen direkt bröts. 

Men detta gäller ett valtillfälle. En central fråga vid bedöm­
ningen av handlingsfr.iheten blir hur många gånger en person kan 
förbigås. I tabellerna nedan visas fördelningen 1964 av ordinarie 
utskottsledamöter och suppleanter efter antalet bevistade riksda­
gar. Kammargrupperna redovisas var för sig, eftersom antalet 
ordinarie utskottsplatser i förhållande till antalet gruppmedlemmar 
är betydligt större i den mindre första kammaren än i den större 
andra (kamrarna har lika stor andel av utskottsplatserna). Beford­
ran till ordinarie plats sker som regel därför mycket tidigare i första 
kammaren. 

Gruppmedlemmarna har fördelats efter antalet ,bevistade riks­
dagar i en äldregrupp (Ä) och en yngregrupp (Y) i samma propor­
tioner som gruppen fördelar sig på ordinarie (0) och .icke ordinarie 
utskottsledamöter (S) (de senare benämns i fortsättningen supp­
leanter fastän inte alla har suppleantplats i utskott). På grund av 
åldersfördelningen har en mindre mellangrupp (M) uppkommit för 
högerns och socialdemokraternas del. Åldersgrupperna och 0/S­
grupperna har slutligen korstabulerats. 
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TABELL 7. Kammargruppernas medlemmar 1964 fördelade på ål­
dersgrupper och utskottsuppdrag. 

FK 
h f 

Y M Ä Y Ä 

(-1 )  (2) (3-) (-4) (5-) 

;� �➔ 

C 

y Ä 
(-5) (6-) 

ITT 
1�1--;1 

AK Y M Ä Y Ä Y Ä 

s 

0 

(-9) ( 1 2) ( 1 3-) ( -1 1 ) (1 2-) (-12) ( 1 3-) 

� 

1 9  2 3 
-- -

3 1 1 1  

21 

1 1  

s 
Y M Ä 

(-6) (7) (8-) 

1 8  - 5 
- - -

4 2 41 

Y M Ä 

(-1 1 ) ( 12) ( 1 3-) 

53 5 4 

- - -
5 8 33 

ANM. Siffrorna inom parentes anger antalet bevistade riksdagar. 
I den socialdemokratiska gruppen har regeringsledamöterna inte 
medtagits. 

Eftersom frågan gällde hur länge en person kan förbigås, när 

ordinarie utskottsplatser tillsätts, är den övre högra rutan i tabel­

lerna av särskilt intresse. Den visar hur många personer i den äldre 

gruppen som inte har ordinarie plats. Dessa har i tabell 8 fördelats 

efter antalet bevistade riksdagar utöver den undre gränsen för 
Ä-gruppen i respektive kammargrupp, dvs. 3 för högerns första­

kammargrupp, 13 för dess andrakammargrupp, 5 för folkpartiets 

förstakammargrupp osv. 

TABELL 8. Äldre suppleanter fördelade efter antalet bevistade riks­
dagar över undre gränsen för respektive Ä-grupp. 

0 + 1  +2 +3 +4 +s +6 +7 +8  +9  + 10  S:a 

h 1 1 1 3 

f 2 3 2 2 10 

C 1 2 3 

s 2 3 2 9 

S:a 4 4 5 3 2 5 25 
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Tabellen upptar emellertid flera personer, som inte kan betrak­
tas som förbigångna i rimlig mening. Ordinarie utskottsplatser är 
ju inte de enda posterna av betydelse i riksdagen. Eftersom vi är 
ute efter att belysa vilken handlingsfrihet partigrupperna kan ha, 
då ordinarieplatserna besätts i utskotten, måste tabellen rensas från 
dem som inte är förbigångna och alltså inte indikerar någon valfri­
het för gruppen. Hit bör t. ex. räknas talmän och riksbanksfull­
mäktige. Tidigare har också nämnts att suppleantplats i statsut­
skottet av flera skäl värderas högre än andra suppleantuppdrag. 
Sådana uppdrag bland de äldre suppleanterna framgår av tabell 9; 
totalsiffran överensstämmer inte med delsiffrorna på grund av att 
en person hade uppdrag av båda slagen. 

TABELL 9. 1Fördelningen av vissa uppdrag bland äldre suppleanter. 

1 .  Vice talmän, riksbanksfullmäktige 4 
2. Suppleanter i statsutskottet 1 3  
S:a 1-2 16 

ANM. Av dessa 16 hade 7 dessutom uppdrag i grupporganisationen 
(6 i förtroenderådet, 6 i kommittepresidium). 

Efter denna rensning återstår således inte fler än 9 äldre supp­
leanter. Av dessa hade 3 fram till 1 963 varit ordinarie ledamöter i 
det utskott där de 1964 hade suppleantplats. En hade tidigare varit 
ledamot av förtroenderådet i sin partigrupp, en var det alltjämt 
1964 och den tredje var suppleant i partistyrelsen. Alla lämnade 
riksdagen efter 1964. Sedan också dessa har undantagits återstår 
således 6 äldre suppleanter. De fördelas i tabellen nedan efter 
samma principer som i tabell 8. 

Konklusionen av detta bör alltså bli, att partigrupperna har be­
tydligt mindre handlingsfrihet, när ordinarie utskottsposter tillsätts, 
än som framgår av en granskning av utskottsvalen vid en bestämd 
tidpunkt. I realiteten är det mycket få personer som förbigås under 
flera år, utan att detta låter sig förklaras av att de redan innehar 
andra uppdrag av betydelse. 
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TABELL 10. Kvarstående äldre suppleanter fördelade efter antalet 
bevistade riksdagar över undre gränsen för respektive Ä-grupp. 

h 

f 

C 

s 

S:a 

0 + 1  +2 +3  +4 +5 +6-

2 

1 2 2 

S:a 

0 

1 

1 

4 

ANM. 3 av de i tabellen upptagna suppleanterna (alla s) befordrades 
till ordinarie i sina utskott 1965. 

TILLSÄTTNING AV FÖRTROENDEPOSTER I KOMMITTEERNA. I kommit­
teerna möter en något annorlunda typ av förtroendeuppdrag. näm­
ligen presidieuppdrag. Dessa innehåller arbetsledande funktioner, 
medan betydelsen av en ordinarie utskottsplats väsentl igen l igger i 
innehavarens priviligierade ställning gentemot suppleanterna. De 
som innehar presidieuppdrag i kommitteerna utgör också en trängre 
krets än de ordinarie utskottsledamöterna; förhållandet var 1964 
för högern 20 mot 30, för centern 14 mot 23 och för folkpartiet 
23 mot 40. 

I det följande skall först granskas hur de som hade förtroende­
uppdrag i kommitteerna 1964 fördelade sig efter antalet bevistade 
riksdagar. Partigruppernas medlemmar indelas därvid i tre katego­
rier. En kategori (P) består av ordförande eller vice ordförande i 
en kommitte (högern och centern) eller ordförande i minst två dele­
gationer (folkpartiet). En kategori (F) består av andra med viktiga 
förtroendeuppdrag i gruppen (förtroenderådsledamöter samt för 
högern gruppsekreterare). Återstående bildar den tredje kategorin 
(Ö). Gruppmedlemmarna har sedan fördelats efter antalet bevis­
tade riksdagar i en äldregrupp (Ä) och en yngregrupp (Y) i samma 
proportioner som gruppen fördelar sig på kategorierna P och F å 
ena sidan, kategori ö å den andra. I samtliga fall har en mellan­
grupp (M) uppkommit. Slutligen har grupperna korstabulerats. 
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TABELL 1 1. Oppositionsgruppernas medlemmar 1964 fördelade på 
åldersgrupper och förtroendeuppdrag inom grupporganisationen. 

h f C 

y M Ä y M Ä y M Ä 

(-7) (8) (9-) ( - 9) (10) (11-) (-7) (8) (9-) 

ö 22 6 12 26 2 10 21  4 5 -- -1
- -- -- -- --

p 10 , _  1 0  8 2 13 3 2 9 
-- -- -- -- ---- -- -- --

F 2 1 2 1 5 1 7 

Det framgår visserligen att P-kategorin är överrepresenterad 

Ä-gruppen mest i centern), men bilden är likväl en helt annan än 

när motsvarande fördelning gjordes beträffande de ordinarie ut­
skottsplatserna. Hänsyn till antalet bevistade riksdagar spelar up­
penbarligen en avsevärt mindre roll, när kommittepresidiepostema 
tillsätts. Men man kan inte utifrån tabellen säga något mer bestämt 
om detta. Det är inte ens säkert att personvalet alls påverkas av 
sådana hänsyn. Det finns rimligen något samband mellan duglighet 
för uppdraget och antalet år i riksdagen, och detta kan förklara det 
samband mellan riksdagsår och uppdrag som tabellerna tycks tyda 
på.20 

Personvalet kan emellertid vara begränsat av andra skäl. Det 

gäller nog ganska ,allmänt att en tillsättande instans, när den besät­
ter lägre poster i en organisation, inte helt kan undvika att binda 
sig för framtiden, när högre poster skall tillsättas. Inom både högern 
och centern har man förmodligen bl. a. av detta skäl länge tvekat 
att utse vice ordförande i kommitteerna. Högern gör det formellt 
sedan 1964, medan centern ännu 1966 inte tycks ha tagit steget 
fullt ut. I förteckningarna över ledamöterna finns ingen vice ord­

förande upptagen. Däremot har det åtminstone sedan 1964 i varje 

20 Observera också att om valet var rent slumpmässigt, så att lediga poster 
tillsattes genom lottning bland de obefordrade, medan omval på redan be­
satta poster var regel så länge vederbörande tillhörde riksdagen, skulle vi 
alltjämt få en positiv korrelation mellan bevistade riksdagar och uppdrag. 
Ju fler riksdagar en person har deltagit i, desto fler val har han varit med 
om och desto större blir sannolikheten för att han också valts. 
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centerkommitte funnits en person, som i praktiken fungerat som 
vice ordförande. 

Tillsättningarna av presidieposterna i högern och centern 1962-
1966 ger därför ganska få klara exempel på befordringsgången 
vice ordförande till ordförande (sammanlagt 4 st.). Man kan i stället 
göra en grövre uppdelning mellan de fall där ordföranden eller vice 
ordföranden har tagits bland kommittens tidigare ledamöter och 
de fall där denne hämtats utanför kommitten. Av sammanlagt 29 
nytillsättningar i högern hörde 22 (12 ordförande, 10 vice) till den 
förra kategorin, 7 (2 respektive 5) till den senare. I centern var siff­
rorna 12 (6 respektive 6) av den förra kategorin, 1 (vice ordförande) 
av den senare. Man väljer alltså i stor utsträckning bland kommit­
teernas tidigare ledamöter, men undantag förekommer. 

I detta sammanhang bör kommitteernas anknytning till bestämda 
utskott uppmärksammas. Hur stor del av kommitteerna som i ge­
nomsnitt rekryteras från de utskott som handlägger deras ärenden 
har tidigare angivits (s. 97). Motsvarande siffror för presidieleda­
möterna är som regel högre. Medan högerkommitteerna 1964 till 
drygt 50 % bestod av ledamöter från respektive kommittes utskott, 
var hela 19 av de 22 presidieposterna besatta med medlemmar av 
sådana utskott. Hälften av presidieledamöterna var ordinarie i sina 
utskott. 

Emellertid tycks en viss koordinering av placeringen i kommit­
teer och utskott äga rum i samband med att presidieposterna till­
sätts. 7 av de 29 nyvalda presidieledamöterna i högern under perio­
den 1962-1966 var inte medlemmar av kommittens utskott året 
närmast före valet. Jämför man med utskottsplaceringen efter valet 
sjunker siffran till 3; 4 nya presidieledamöter flyttades alltså till 
något av sin kommittes utskott i samband med att de befordrades. 

I centerns kommitteer var 1964 drygt 70 % av ledamöterna med­
lemmar av motsvarande utskott. Av de 14 presidieledamöterna var 
alla utom en medlemmar av sådana utskott; 9 st var ordinarie. 
Också nytillsättningarna visar en starkare anknytning till utskotten 
än i 'högern: 14 av 15 nyvalda presidieledamöter 1 962-1 966 var 
året före valet medlemmar av kommittens utskott. 

Av folkpartiets propositionsgranskningsdelegationer 1964 -
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med en genomsnittlig andel ledamöter från motsvarande utskott 
på drygt 50 % - hade ungefär 70 % en utskottsmedlem som ord­
förande; denne var ordinarie ledamot i ungefär 70 % av fallen. 
1 965 var procenttalen något lägre. I den nya kommitteorganisatio­
nen 1 966 hämtades 1 5  av de 22 presidiemedlemmarna från tillhö­
rande utskott; 8 var ordinarie utskottsledamöter. 

Den krets från vilken ordförande och vice ordförande i en kom­
mitte som regel tas är alltså begränsad, dels till kommitten själv, 
dels till de utskott som handlägger frågor inom kommittens om­
råde. Men även bortsett från att man uppenbarligen kan gå utanför 
denna krets är valfriheten inte särskilt kraftigt beskuren; begräns­
ningen till kommitte och vederbörande utskott betyder, att en ny 
presidieledamot vanligen hämtas ur en grupp på mellan fem och 
tio personer. 

Partigrupperna har tydligen ett friare val när de tillsätter förtro­
endeposter i kommitteerna än när de väljer ordinarie utskottsleda­
möter. Det bör betyda att möjligheterna till indirekt styrning är 
större i kommitteerna; dessa kan då också antas agera mer repre­
sentativt än utskottsgrupperna. 

Sammanfattning 

En jämförelse mellan kommitteer och utskottsgrupper utfaller så­
ledes till kommitteernas förmån beträffande två av de krav som 
ställdes inledningsvis, nämligen effektivitet och representativitet. 
I kommitteerna sker en effektivare fördelning av de personella re­
surserna än i utskotten. De förra är också mer representativa på 
grund av större möjlighet till indirekt styrning. I fråga om det första 
kravet, hög beredskap, förefaller däremot utskottsgrupperna och 
de permanenta kommitteerna vara likvärdiga. 

Frågan varför utskottsgrupperna har de egenskaper som de har 
måste här förbigås. Man kan dock helt kort peka på traditionen 
från en tid, när partierna var mindre dominerande i det politiska 
livet. Den traditionen kan ha tjänat som ett stöd för utskottsrepre­
sentanter, som velat hävda sin mening gentemot partiets. Partigrup­
pen och dess ledning har därför haft svårt att ge direktiv eller på 
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annat sätt försäkra sig o m  att utskottsgrupperna företräder partiet. 
I stället har man valt att utveckla en ny organisation, som är direkt 
knuten till partigruppen och som saknar självständighetstraditio­
ner. För att arbetet skall fungera smidigt - i utskottsgrupperna 
måste alltjämt ligga en viktig del av kompromissfunktionen - har 
man emellertid valt att knyta kommittesystem och utskottssystem 
ganska nära samman. 

Förtroenderåd och gruppmöte 

Verksamheten i de centrala grupporganen präglas av riksdagsårets, 
särskilt vårsessionens, olika faser. Under den allmänna motions­
tiden i januari dominerar motionsfrågorna på rådssammanträden 
och gruppmöten, och sammanträdena är många. Ett omfattande 
arbete med motioner pågår fortfarande under februari, mars och 
början av april i anledning av framlagda propositioner. Alltmer tid 
ägnas dock åt utskottsfrågorna. Ju närmare man kommer sessio­
nens slut, desto fler blir kammarärendena, dvs. frågor som står 
inför slutbe'handling i riksdagen. Sådana ärenden tar i regel mindre 
tid vid sammanträdena, eftersom de i mindre grad kan bli föremål 
för diskussion. 

Som vi sett finns både likheter och olikheter mellan partierna i 
fråga om arbetets fördelning mellan förtroenderåd och gruppmöte. 
Utskottsärenden behandlas av folkpartiet och centern på grupp­
möte. De kommer också upp på förtroenderådets sammanträden 
men i mindre utsträckning. Inom folkpartiet tar förtroenderådet 
dessutom i regel upp ärendena först efter gruppmötesförhandlingen; 
om en fråga anses kräva en mer ingående diskussion, behandlas 
den efter gruppmötet av förtroenderådet, varvid också utskotts­
representanter, som inte är rådsledamöter, kan delta. I högergrup­
pen är förhållandet det omvända. Utskottsfrågor behandlas oftare 
i förtroenderådet än i gruppen. 

Ärendena, som skall avgöras i kamrarna, är å andra sidan en 
stående punkt på dagordningen vid högergruppens möten, medan 
de sällan förekommer i förtroenderådet. De behandlas också på de 
andra partiernas gruppmöten, men inte lika rutinmässigt. Vid folk-
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partiets förtroenderådssammanträden sker däremot en allmän ge­
nomgång av vad som skall förekomma i kamrarna under veckans 
lopp. Någon ingående behandling är det dock inte; genomgången 
syftar närmast till att klara ut, vilka som tänker yttra sig i de olika 
frågorna. Något liknande förekommer inte i centern. 

Det händer ganska sälla:n att enskilda ledamöters motioner tas 
upp på gruppmötet eller i förtroenderådet. Endast centern har 
skrivna regler om vilka motioner som bör anmälas. Enligt gruppens 
stadgar (§ 11) skall, utom partimotioner, motioner som bedöms ha 
avsevärda ekonomiska eller politiska konsekvenser, motioner som 
berör samma område som partimotioner samt motioner som har 
undertecknats av tre eller flera medlemmar i vardera kammaren 
anmälas i gruppen, innan de avlämnas. I stort efterlevs regeln men, 
säger man, det kan hända, att en ledamot har kontaktat t. ex. parti­
ledaren och därmed anser sig ha ryggen fri. I högern och folkpartiet 
finns i avsaknad av fastställda regler en något lösare anmälnings­
praxis : "viktiga" eller "kontroversiella" motioner eller motioner 
"med budgetmässiga konsekvenser" bör, heter det, anmälas. I 
högern sker anmälan till kansliet eller vederbörande kommitte, 
medan i folkpartiet någon fast praxis -inte tycks ha utyecklats. Finns 
en delegation inom området underrättas den i första hand, annars 
torde saken tas upp på gruppmöte. 

Redogörelse för förhandlingar med andra partier och särskilt för 
partiledarkonferenserna varje vecka lämnas mer kontinuerligt i 
förtroenderådet, men också gruppen orienteras, i de större frågorna 
löpande.21  Information om arbetet i offentliga utredningar före­
kommer likaledes vid såväl förtroenderådets sammanträden som 
gruppmötena, dock oftare vid de förra än vid de senare. 

När det gäller de två sista slagen av ärenden gäller i allmänhet 
att konfidentiella frågor och frågor på ett så tidigt stadium, att läget 
ännu är oklart, tas upp i förtroenderådet. Gruppen kopplas in 
senare när partirepresent,anterna vill sondera stämningen före av-
21 På folkpartiets gruppmöten 1 964 och 1 965 redogjordes för förhandling­
arna i författningsfrågan vid fyra tillfällen. I övrigt dominerade mittensam­
verkan bland de ärenden (sammanlagt tolv stycken) som gällde förhand­
lingar eller överenskommelser med andra partier. Exakta uppgifter har inte 
stått att få beträffande högern och centern. 
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görandet eller informera gruppen om resultatet. Det påståendet 
innebär dock en schematisering. Fördelningen av ärenden mellan 
förtroenderåd och gruppmöte beror också mycket på tillfälligheter, 
om vederbörande partirepresentant är ledamot av förtroenderådet 
eller :inte, den aktuella arbetsbelastningen m. m. 

I stor utsträckning fördelas alltså ärendena mellan förtroenderåd 
och gruppmöte. Bara två typer av ärenden, val och nomineringar 
samt motioner, behandlas regelmässigt av båda organen. Därvid 
föreligger en klar instansordning:  förtroenderådet är i princip bere­
dande och verkställande, gruppen beslutande. I övrigt diskuteras 
frågorna vanligen på förtroenderådssammanträde eller gruppmöte. 

De centrala grupporganens inflytande 

FÖRTROENDERÅDET. Sin viktigaste politiska roll spelar förtroende­
rådet utan tvivel i motionsarbetet. Men ju mer detta sväller och ju 
fastare former kommitteerna får, desto mer får förtroenderådet 
säkerligen släppa till kommitteema och deras ordförande. Att för­
söka säga något geneellt om vilket inflytande rådet faktiskt har 
såsom initierande, samordnande och justerande instans är emeller­
tid svårt. Några viktiga faktorer kan dock påpekas. För det första 
är rådet underordnat gruppmötet, som sammanträder regelbundet. 
Vidare har det tidigare konstaterats, att flertalet motionsförslag 
från kommitteerna diskuteras i centrala grupporgan först i färdigt 
skick. Då kan de emellertid bli föremål för en ganska omfattande 
bearbetning. Slutligen speglar rådets sammansättning såväl dess 
dubbla funktion av på en gång beredningsinstans och representativt 
organ som i viss mån också anciennitetsprincipen. Detta kan göra 
det svårt för rådet att 'hävda sig gentemot specialisterna i kommit­
teerna. Endast högern tycks ha försökt integrera förtroenderåd och 
kommitteledning; sedan 1 964 är så gott som samtliga kommitte­
ordföranden rådsledamöter. Inom de andra partierna gäller det­
samma endast drygt hälften av kommitteordförandena.22 

Senare i behandlingen av riksdagsärendena finns ingen instans-

22 Uppgifterna avser, vad folkpartiet beträffar, ordförandena i de 1 966 till­
satta permanenta kommitteerna. 
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ordning och inte heller någon klar kompetensfördelning mellan 
förtroenderåd och gruppmöte. Rent allmänt framstår förtroende­
rådet som ett smidigare instrument än gruppen för att följa riks­
dagsarbetet. Sådana synpunkter har också framförts av några av de 
intervjuade, som menat, att förtroenderådets sammanträden mer 
än gruppens präglas av aktuella och konkreta frågor. 

GRUPPMÖTET. Gruppmötet tycks vid första påseende ha goda möj­
ligheter att kontrollera partiets politik. Viktiga frågor diskuteras 
så gott som alltid där, innan beslut fattas. Men om det är riktigt, att 
politiken har komplicerats och fått en större kontinuitet och att 
därför beslut i viktiga frågor ofta följer av tidigare beslut i detalj­
frågor på beredningsplanet, då måste omdömet nyanseras. Kon­
trollen kan visa sig vara föga mer än en formell konfirmation av 
slutresultatet av en mer eller mindre okontrollerad process. 

Med det betraktelsesättet framstår skillnaderna mellan opposi­
tionsgrupperna som väsentliga. Folkpartiets gruppmöte har - till­
sammans med förtroenderådet - haft ett starkare grepp om verk­
samheten i de olika specialorganen än motsvarande instanser i de 
andra partierna. Genom systemet med tillfälliga delegationer har 
beredningsapparaten kunnat styras. Genom de rutinmässiga ut­
skottsrapporterna vid gruppens sammanträden har utskottsarbetet 
kunnat bevakas. 

Styrningen av beredningsapparaten tycks emellertid ha förlorat 
en del av sitt värde, och man har övergått till ett mindre flexibelt 
komrnittesystem. Möjligen kommer detta så småningom att resul­
tera i att också gruppens kontroll över utskottsarbetet minskar i 
omfattning. 

SPECIALISERINGENS BETYDELSE. I slutet av avsnittet om grupporga­
nisationen berördes specialisternas allt större inflytande när arbets­
mängden ökar och ärendena blir mer komplicerade. En organisa­
tion av permanenta organ för formulering av policy innebär att 
denna utveckling institutionaliseras. Flertalet gruppmedlemmar 
leds in i olika fack. De som försöker täcka ett vidare fält blir allt 
färre och får allt svårare att vinna gehör för sina åsikter, när dessa 
strider mot specialisternas. 
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Vad e n  sådan utveckling kan betyda för samordningen a v  partiets 
politik skall inte här spekuleras över. Det beror på hur många och 
hur viktiga beslut som alltjämt reserveras för de centrala instan­
serna. Det beror också på hur effektiv den indirekta styrningen av 
specialorganen är. 

I varje fall gruppmötet bör emellertid förlora i inflytande, när 
kommitteerna får större fasthet och deras verksamhet ökar. Grupp­
ledning och förtroenderåd kan vinna i förhållande till gruppmötet; 
om de också vinner i förhållande till gruppmedlemmarna i gemen 
måste däremot bli en öppen fråga. Risken för att beslutsprocessen 
fragmentariseras, att specialorganen utvecklas till något av partier 
i partiet, bör givetvis inte överdrivas men inte heller förbigås. Den 
nuvarande organisationen av oppositionsgrupperna ger i alla hän­
delser inte intrycket av att vara särskilt strängt centraliserad. 

Sammanfattning 

Oppositionsgruppernas arbetsformer kan kort beskrivas på följande 
sätt. Gruppmedlemmarna tycks aktivt delta i alla moment av policy­
formuleringen. Konkret sker detta genom att gruppmötet beslutar 
om partimotioner o. d. och genom att de enskilda riksdagsmännen 
deltar i kommitteer och utskott. Gruppledningens och förtroende­
rådets inflytande .får givetvis inte underskattas; det tycks dock inte 
vara jämförbart med regeringens i ett regeringsparti. 

Formuleringen av politiken äger rum i två etapper. Motionsinsti­
tutet används för att presentera en preliminär policy. I viss utsträck­
ning samarbetar oppositionspartierna redan på detta stadium: 
kompromisser träffas eller förbereds. I övrigt åstadkommes kom­
promisser av utskottsgrupperna, som också som första gruppinstans 
i viss utsträckning utför värdering och opinionsbedömning. För att 
söka förklaringen till utskottsgruppernas relativt undanskjutna 
ställning jämfördes de med kommitteerna. Som utgångspunkt an­
togs, att specialorgan för policyformulering bör uppfylla krav på 
hög beredskap, effektivitet och representativitet. Resultatet blev att 
komrnitteerna tycks vara överlägsna utskottsgrupperna i de två 
senare egenskaperna. 
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5. Avslutning 

Resultatet av undersökningen har sammanfattats i slutet av avsnit­
ten om regeringspartiets och oppositionspartiernas riksdagsgrupper 
och skall här inte upprepas. Det följande kapitlet skall i stället ägnas 
åt en diskussion om framtiden. Hur länge kan de arbetsformer som 
här beskrivits tänkas bestå någorlunda oförändrade? På vilket sätt 
och i vilken riktning kan de under olika förhållanden tänkas ut­
veckla sig? 

En riksdagsgrupps sätt att arbeta bestäms framför allt av två 
saker: partiets parlamentariska position och de institutionella för­
hållandena i riksdagen. Att en förändring av den parlamentariska 
positionen från t. ex. oppositionsparti till regeringsparti påverkar 
arbetsformerna torde vara uppenbart. Den intressantaste frågan är 
här snarare om en växling vid makten endast skulle :innebära ett 
byte av arbetsformer, så att en socialdemokratisk opposition skulle 
fungera på ungefär samma sätt som de nuvarande oppositionspar­
tierna och en borgerlig regering ungefär som nu den socialdemo­
kratiska. 

Man kan peka på två förhållanden som bör ändra bilden. För det 
första, självfallet, att en borgerlig regering skulle bli en koalitions­
regering.1 

1 fag tänker här på en borgerlig majoritetsregering, som skulle bildas efter 
en eventuell seger för oppositionen i 1970 eller 1973 års val; inom den tids­
ramen tycks en sammanslagning av oppositions partierna inte vara att vänta. 
Möjligheten av en minoritetsregering bestående av mittenpartierna diskute­
ras av två skäl inte alls. För det första skulle detta innebära en helt ny parla­
mentarisk situation, som det är svårt att diskutera på grundval av den före­
liggande studien. För det andra synes det alternativet, trots spänningen 
mellan högern och mittenpartierna, inte vara särskilt aktuellt; vad debatten 
i regeringsfrågan har gällt har i första hand varit vilket inflytande de olika 
partierna skulle få i en eventuell borgerlig regering, inte vilka partier som 
skulle ingå i den. 
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Vad detta kan innebära för det interna regeringsarbetet finns inte 
anledning att gå in på här. Men det är troligt att relationerna rege­
ringskrets - riksdagsgrupp också blir annorlunda. En flerpartire­
gering kan förmodligen i mindre grad än en enpartiregering ta för 
givet att partikamraterna i riksdagen sluter upp bakom dess förslag. 
Under koalitionsregeringen mellan socialdemokraterna och center­
partiet lär det t. ex. ha varit relativt va·nligt att man på förhand 
sonderade inställningen i resp. partigrupper till de förslag som man 
diskuterade på regeringsnivån. Under en borgerlig regering kom­
mer därför partigrupperna på regeringssidan antagligen att spela 
en mer framträdande roll i värderings- och opinionsbedörnnings­
frågor än vad den socialdemokratiska gruppen tycks ha gjort under 
den här studerade perioden. 

Men det finns också ett annat skäl för detta antagande, nämligen 
traditionen. De nuvarande oppositionspartiernas riksdagsrepresen­
tanter är vana vid att spela en betydande roll i policyformuleringen 
i kommitteer och på gruppmöten. Skillnaden jämfört med den 
socialdemokmtiska gruppen ligger då inte i första hand däri, att 
enskilda ledamöter gör anspråk på en värderingsroll, utan i att 
gruppmedlemmarna i gemen finner det naturligt, att gruppen som 
helhet fyller en V /O-funktion i policyformuleringen. 

För en socialdemokratisk opposition pekar traditionen i motsatt 
riktning. De ledande har genom partiets regeringsinnehav länge 
haft ett dominerande inflytande på policyformuleringen. Deras 
fortsatta maktposition kunde t. ex. underbyggas genom att en 
skuggregering efter engelskt mönster bildas, vilket skulle vara en 
organisatorisk nyhet i svensk oppositionspolitik av förmodligen 
stor betydelse för oppositionens sätt att fungera. 

Man har visserligen ibland talat om skuggregeringar i de nuva­
rande oppositionspartierna, varvid vanligen ordförandena i de 
permanenta motionskommitteerna åsyftats. Denna krets skiljer sig 
emellertid på två sätt från en engelsk skuggregering. För det första 
bildar den i sig själv inte ett ledningsorgan. Närmast kommer man 
något sådant i högergruppen, där sedan 1 964 så gott som alla kom­
mitteordföranden är ledamöter av förtroenderådet. För det andra 
saknar den en skuggregerings potentiella maktbefogenheter. En 
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skuggregerings starka ställning i en parlamentsgrupp beror bl. a. på 
att den potentiellt är en regering och därför potentiellt har en rege­
ring möjligheter att belöna och bestraffa. I de borgerliga oppo­
sitionspartierna finns endast potentiella regeringsledamöter, vars 
framtida ställning är beroende av svårförutsägbara förhandlingar 
mellan partierna efter en eventuell valseger. En skuggregering i 
betydelsen av en bestämd krets personer, som med största sannolik­
het kommer att dela regeringsmakten mellan sig om partiet kommer 
i regeringsställning, kan därför än så länge endast finnas i ett social­
demokratiskt oppositionsparti. Men det är givetvis inte säkert att 
ett sådant verkligen skulle inrätta en skuggregering; varken i Norge 
eller Danmark tycks detta 'ha skett, när de socialdemokratiska par­
tierna där gick i opposition. 

Ändringar i riksdagens organisation kan också påverka parti­
gruppernas arbetssätt. Den partiella författningsreform som träder 
i kraft 197 1  (valbestämmelserna gäller även valet 1970) innebär att 
tvåkammarriksdagen ersätts med en riksdag bestående av en kam­
mare med 350 ledamöter. I övrigt sker få organisatoriska föränd­
ringar. Utskottens ledamotsantal ökar vilket innebär att man kan 
räkna med snabbare befordran till ordinarie plats än för närva­
rande i andra kammaren (antalet ordinarie platser i förhållande till 
hela antalet riksdagsledamöter blir ungefär som i första kammaren 
nu). Däremot ändras inte principerna för utskottsindelningen. 

Det förefaller inte troligt att den nu beslutade partiella reformen 
direkt medför annat än ytliga förändringar i grupporganisationen. 
Den blir på det hela taget endast något enklare i och med att indel­
ningen i kammargrupper försvinner. Verksamheten bör dock även 
bli något lättare att överblicka och styra (aktionerna behöver t.ex. 
inte samordnas i två kammare), vilket kan stärka gruppledningar­
nas ställning. 

En annan sak är emellertid vilka konsekvenser som reformen så 
småningom kan få. I debatten om den har t. ex. uttryckts farhågor 
för att en kammare med 350 ledamöter kommer att bli alltför tung­
rodd. I så fall kan det bli nödvändigt att begränsa debattfriheten 
eller ledamöternas möjligheter att väcka förslag och ställa spörsmål. 
Eftersom sådana begränsningar kan administreras på det smidigaste 
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sättet via partigrupperna är  det möjligt att reformen indirekt kom­
mer att påverka förhållandet mellan gruppledningen och de vanliga 
ledamöterna. 

Resonemanget har blivit mer och mer spekulativt. Det skall slut­
ligen påpekas att författningsreformen uttryckligen har betecknats 
som partiell och att en offentlig utredning arbetar vidare på en total 
reform (Grundlagberedningen). Denna kommer i nästa fas att avse 
riksdagens arbetsformer. Några överväganden 'har emellertid inte 
offentliggjorts, och det är därför omöjligt att säga hur radikal refor­
men kan bli. 

Av speciellt intresse i det här sammanhanget är utskottsorganisa­
tionen, eftersom oppositionspartiernas kommittesystem i hög grad 
synes avhängigt av den. Om man t. ex. går ifrån den nuvarande 
funktionella principen för utskottsindelningen och inrättar utskott 
för behandling av alla slags frågor inom ett visst sakområde 
( = fackutskott), vilket är den vanligaste indelningsprincipen i and­
ra parlament, rycks praktiskt taget grunden undan för systemet 
med särskilda gruppkommitteer. I t. ex. det norska stortinget, som 
har fackutskott, fungerar partiernas utskottsgrupper som interna 
beredningsorgan. 

En annan förändring, som kan få stora konsekvenser för särskilt 
oppositionsgruppernas sätt att arbeta, gäller utskottens möjligheter 
att ta initiativ och föreslå ändringar i de förslag som de har att 
bereda. För närvarande är dessa möjligheter mycket begränsade 
av praxis om än inte av grundlagens bokstav. Det är inte omöjligt 
att det stora antalet motioner delvis förklaras av att man är osäker 
om vilka förslag som kan framföras direkt i ett utskott och därför 
väcker en motion för att vara på den säkra sidan. I alla händelser 
skulle en ökad initiativrätt för utskotten ta bort ett av skälen för 
att motionera. Eftersom motionsarbetet i partigrupperna för det 
mesta sker under tidspress skulle man förmodligen ganska ofta 
finna det fördelaktigt att utnyttja de ökade aktionsmöjligheterna i 
utskotten. Tyngdpunkten skulle då komma att förskjutas till ut­
skottsstadiet, och motionsarbetet skulle inte längre vara ett så domi­
nerande inslag i oppositionsgruppernas verksamhet som det nu är. 
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Bilaga : Metoder och material 

En undersökning som denna kan endast i begränsad utsträckning 
bygga på skriftligt material. Centerpartiets riksdagsgrupp har en 
stadga, den socialdemokratiska gruppen en arbetsordning, som an­
ger huvuddragen i organisationen. Folkpartigruppen antog hösten 
1966 en arbetsordning - tidigare reglerades verksamheten endast 
av praxis och särskilda gruppbeslut. I högergruppen har sedan vin­
tern 1964 gällt en PM angående arbetet i Högerpartiets riksdags­
grupp, i vilken riktlinjer för verksamheten i kommitteer och utskott 
dras upp. I övrigt inskränker sig det skriftliga materialet i stort sett 
till Riksdagens protokoll jämte bihang, partiernas årsberättelser 
och matriklar av olika slag. 

I tre av grupperna har des.sutom protokoll från gruppmötena 
varit tillgängliga, direkt eller indirekt. I den socialdemokratiska 
gruppen förs diskussionsprotokoll (dock ej stenografiska). Av prin­
cip är de inte tillgängliga för utomstående förrän efter femton år. 
Gruppens sekreterare har emellertid haft vänligheten att för min 
räkning gå igenom 1964 års protokoll och lämna uppgifter om vilka 
ärenden som behandlats, vem som varit föredragande, huruvida 
debatt förekommit och vilka beslut som fattats. I folkpartigruppen 
förs beslutsprotokoll, som upptar ärende, deltagare i debatten och 
beslut. Jag har fått tillåtelse av gruppens förtroenderåd att själv gå 
igenom dessa. Vid centergruppens möten för sekreteraren anteck­
ningar om ärenden, debatter och beslut. Dessa har mer karaktären 
av memorialanteckningar än av protokoll och renskrivs inte. 
Gruppsekreteraren har varit vänlig att gå igenom anteckningarna 
från 1964 och 1965 för att därur plocka fram vissa ärenden (rappor­
ter från kommitteerna och utskottsgrupperna). 

Arbetet i oppositionspartiernas kommitteer och i utskottsgrup-
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perna undersöktes genom e n  skriftlig enkät. I övrigt bygger redo­
görelsen på muntliga intervjuer. I en första omgång hösten 1964-
våren 1 965 intervjuades ett tjugotal riksdagsledamöter ur de fyra 
stora partierna. Dessa intervjuer täckte ett ganska vidsträckt fält: 
politisk karriär, arbetsförhållanden i riksdagen, kontakter utanför 
riksdagen m. m. Som undersökningen sedan kom att utvecklas har 
en stor del av detta material inte blivit utnyttjat direkt. Det har 
likväl varit av värde på annat sätt, framför allt kanske genom att 
det skänkt en bekantskap med riksdagsarbetet och riksdagsmiljön 
som jag knappast hade fått, om intresset redan från början uteslu­
tande varit inriktat på partigrupperna. 

Partigruppernas organisation och verksamhet undersöktes slut­
ligen genom ett mindre antal intervjuer med företrädesvis tjänste­
män i gruppkanslierna. 

Undersökningen har varit beroende av många personers medver­
kan. Jag vill gärna ta tillfället i akt att framföra mitt varma tack 
till ledamöter och tjänstemän i partigrupperna för deras beredvil­
lighet att offra tid och intresse på undersökningen och för den 
öppenhet med vilken de besvarat mina frågor. Jag vill också tacka 
mina kamrater och lärare vid institutionen för statskunskap i Stock­
holm för värdefulla råd och påpekanden. Slutligen är jag stor tack 
skyldig de studenter som hjälpt mig med vissa mödosamma delar 
av materialbearbetningen och de damer på SNS:s kansli och på 
institutionen för statskunskap som haft arbetet med utskriften av 
enkätformulären, intervjusammandragen och manuskriptet i dess 
olika versioner. 
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Böcker från Studieförbundet 

Näringsliv och San1hälle 

Albinsson, Göran-Ryden, Bengt m.fl. 
Strukturproblem 504 sidor 1 968 Pris 23 : 50 
En redovisning av samarbetsavtal, sammanslagningar och nedlägg­
ningar inom industrin åren 1965-67. Katalogdelen på 400 sidor 
upptar 2 000 företag från 12 branscher som alla varit direkt be­
rörda av föråndringar under denna tid. Boken innehåller även en 
undersökning av vad som händer med de anställda vid nedlägg­
ningar och de komplicerade personalproblem som dessa medför. 

A lbinsson, Göran-Segerstedt, Torgny m.fl. 
Näringslivet utmanat 165 sidor 1968 Pris 17 : 50 

inb. 22 : 50 
Kritiska röster särskilt från studenter har höjts både mot enskilda 
företag och näringslivet i stort. 
Vad är det man reagerar mot i företagens verksamhet? 
Är studentkritiken en följd av breddad universitetsrekrytering eller 
av en allmän "vänstervridning"? 
Hur stora är de vänsterradikala grupperna? 
Det är sådana frågor boken besvarar. 

Baude, Hans 
Att söka ekonomisk litteratur 198 sidor 1967 Pris 17: 50 
En praktisk handledning för alla som sysslar med ekonomiskt ut­
redningsarbete, forskare, studerande vid universitet och högskolor 
samt för bibliotek, såväl special- som universitetsbibliotek. 

Bergqvist, lvar-Thorburn, Th. m.fl. 
När kommunen köper 192 sidor 1 968 Pris 2 1 :  50 

inb. 26: 50 
Vilka sköter den kommunala upphandlingen? Det är de förtro­
endevalda som disponerar över de miljarder som går till köp av 
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varor och tjänster. En studiegrupp inom SNS har undersökt för­
hållandena och det framgår att i de flesta fall fattas kommunernas 
viktiga och ekonomiskt betydelsefulla inköpsbeslut av personer 
som är okunniga i inköpsfrågor. 
Praktiskt taget alla de inköpsproblem som en kommun ställs inför 
möter även näringslivets inköpare, varför denna utredning och 
handbok är värdefull för alla inköpare. 

Borgenhammar, Edgar 

Makten över sjukhuset 23 8 sidor 1968 Pris 23 : 50 
inb. 28: 50 

En undersökning och en kritisk granskning av budgetpraxis inom 
svensk sjukvård. Vänder sig till alla som sysslar med sjukvårds­
frågor men även till alla dem som i enskild eller offentlig tjänst 
kommer i beröring med budgetfrågor. 

Bouveng, C.-1.-Sannesson, Sven-Ögren, Arne 
Konsumtionskrediter i Sverige 200 sidor 1 963 (22 : 50) 

nedsatt pris 9: 50 
Konsumtionskrediternas framväxt, former, omfattning, kostnader 
och betydelse för såväl konsumenter som företag och samhälls­
ekonomi. 

Branschrationalisering 3 10 sidor 1958 Pris 1 8 :  -
Mening-metoder-möjligheter inb. 22: -
En undersökning av en arbetsgrupp : Rune Höglund-Torsten 
Carlsson-Gunnar Ericsson-Folke Kristensson---Sven H. As­
brink-Göran C.-O. Claesson. En diskussion av branschrationali­
seringarnas ideologi. Analyser av branschutredningar som företogs 
åren 1946-1947 i möbel-, el-, sko- och textilbranschen samt sten­
och byggnadsindustrin. 

Dahlström, Edmund-Holter, Harriet m.fl. 

Kvinnors liv och arbete nedsatt pris 14: 50 
550 sidor 1962 (30: -) 

Svenska och norska studier av ett aktuellt samhällsproblem. 
Detta anses vara standardverket i kvinnofrågan. Ur innehållet: 
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Analys av könsrollsdebatten. Kjönsroller og social struktur. Fra 
barn till voksen. Familjen och gifta kvinnors förvärvsarbete. Kvin­
norna på arbetsmarknaden i Sverige. Företagen och den kvinn­
liga arbetskraften. 

Dahmen, Erik 
Sätt pris på miljön 94 sidor 1969 Pris 19: 50 

inb. 24 : 50 
Nationalinkomsten stiger - men samtidigt försämras vår levnads­
miljö genom luftföroreningar, naturförstöring och på många andra 
sätt. Utvecklingen är på väg att snedvridas i förhållande till våra 
egentliga önskningar. Hur kan den snedvridningen förklaras? Vil­
ken mekanism är det som verkar? Vad kan vi göra för att skapa 
en bättre utveckling? Forskningsrapporter och betänkanden om 
förgiftningar och luftföroreningar ger ständigt förnyad aktualitet 
åt dessa frågor. Boken innehåller också en katalog över olika typer 
av miljöförstöring. 

Ennerfelt, P. Göran 
Handeln mellan öst och väst 127 sidor 1966 Pris 1 3 :  50 
Det ekonomiska systemet i öst. öst-västhandelns utveckling och 
betydelse - Problem - Framtidsperspektiv. 

Fältström, Eric-Heijtz, Sven 
Företags- och organisationspolitik 182 sidor 1967 Pris 16: 50 
I stora och medelstora företag föreligger ofta behov av riktlinjer 
för hur verksamheten skall bedrivas. De anställda måste känna till 
företaget, dess politik, mål och funktionssätt. Organisationspoli­
tiken utgör ett centralt medel vid genomförandet av företagspoli­
tiken. Innehållet kan komprimeras i skriftliga riktlinjer. 

För gammal? 142 sidor 1963 ( 14: -) 
nedsatt pris 4: 75 

Om de medelålders och äldre i samhälle och arbetsliv. Represen­
tanter för näringsliv, universitet och förvaltning diskuterar nöd-
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vändiga åtgärder för anpassning till vår befolkningssituation -
av Sveriges befolkning kommer år 1980 18 procent att vara över 
65 år. 

Företaget och forskningen 98 sidor 1964 Pris 10: -
En arbetsgrupp diskuterar den industriella forskningens problem, 
expansion, klimat, uppgifter, planering, administration, redovis­
ning och ekonomi. 

Företagets långsiktsplanering 150 sidor 1967 Pris 19: 50 
inb. 24: 50 

I denna bok diskuteras allmänna principer för långsiktigt plane­
ringsarbete. Genom att systematisera och studera tänkbara hand­
lingslinjer kan ett företag öka sin beredskap för framtida föränd­
ringar. Lämplig för både små och stora företag, oavsett verksam­
hetsområde. 

Företagsledare om företagsledning 76 sidor 1960 Pris 7 :  -
Debattinlägg av dir. Erland Waldenström, dir. Tore Browaldh, 
generallöjtnant Curt Göransson, generaldirektör Martin E. Fehrm, 
dir. Lennart Strömberg m.fl. 

Företagsmoral och utrikespolitik 140 sidor 1966 Pris 14 :  50 
Hur skall ett svenskt företag handla när dess internationella enga­
gemang tvingar fram moraliskt och ideologiskt känsliga beslut? 
Skall man köpa apelsiner från Sydafrika och Spanien, och skall 
man turista där? Skall man stänga den utländska fabriken om 
landet byter regim? En rad företrädare för svenskt näringsliv har 
diskuterat dessa problem med varandra och utomstående specia­
lister. 

Grape, Lennart-Ysander, Bengt-Chr. 
Säkerhetspolitik och försvars-
planering 235 sidor 1967 Pris 18:  -
Försvaret kan sägas vara landets största koncern och som sådan 
den svenska industrins viktigaste kund. Vad som händer inom för-
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svaret är även ur ekonomisk synvinkel av betydande intresse. Här 
ges en analys av försvarets långsiktiga planeringsproblem som ut­
mynnar i förslag till såväl principiella som konkreta lösningar av 
organisatoriska problem. Kan även ses som en studie i långsikts­
planering för offentliga aktiviteter överhuvudtaget. 

Individen och arbetstiden 132 sidor 1965 Pris 12: 50 
Vårt nuvarande sätt att se på arbetstiden grundar sig på gamla 
traditioner men vad krävs i vårt industrialiserade och urbaniserade 
samhälle? 

Johansson, Folke-Carlbom, Terry 
Kan vi lita på TV? 
Ideal-verklighet-kontroll 174 sidor 1966 Pris 13: 50 
Hur skall TV bete sig i förhållande till konsumenterna - till 
publiken? Skall TV vara uppfostrande och opinionsbildande eller 
endast speglande och neutral? Får TV-medarbetarna aldrig tycka 
själva? Får de låta egna värderingar inverka på programmet? Hur 
bör TV bete sig mot olika partsintressen? Hur drar man gräns 
mellan producentintresse och konsumentintresse? 

Johansson, Harry 
Utländsk företagsetablering 
i Sverige 240 sidor 1967 Pris 23 : 50 
Detta är den enda kartläggningen av samtliga företag i Sverige 
som är i utländsk ägo. Undersökningen har gjorts branschvis och 
den presenterar mera än 550 företag. Här får man besked om hur 
stor del av svenskt kapital och svensk arbetskraft som styrs direkt 
eller indirekt av utländska ägargrupper. 

Liden, Lars 
Makten över företaget 198 sidor 1966 Pris 15: 50 
"Makten över företaget" behandlar värdeladdade problem: led­
ningsformerna i dagens och morgondagens stora, enskilda aktie­
bolag. Mot bakgrunden av intervjuer med ledande personer inom 
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enskilt svenskt näringsliv ges synpunkter på hur lagstiftningen 
borde reformeras och konkreta förslag till självsanerande åtgärder 
i fråga om storföretagens ansvars- och befogenhetsfördelning. 

Liljefors, Åke O.-Braunerhielm, Erik 
Världshandel 
i omvandling 2:a omarb. uppi. 170 sidor 1968 Pris 22: 50 
Syftar främst till att ge centrala data om den internationella han­
delskaraktären i dag och förutsättningarna för utvecklingen. Med 
aktuell statistik och många tabeller. Behandlar även problem som 
förelåg inför den andra världskonferensen som avslutades i New 
Delhi våren 1968. 

Lundberg, Erik 
Produktivitet och räntabilitet 286 sidor 1961 Pris 24: -
Studier i kapitalets betydelse inom svenskt näringsliv. Boken är 
den första systematiska sammanställningen av de resultat investe­
ringar leder till och av de överväganden som föregår dem. 

Morgondagens samhällsproblem 108 sidor 1962 Pris 8: -
Problem i morgondagens samhälle såsom jämlikhetsfrågor, lands­
bygdens förslumning, konsumtionsmönster, forskning, ekonomisk 
tillväxt, kanslihusets ställning ventileras av bl.a. S. Burenstam 
Linder, E. Elinder, C.-S. Giesecke, 0. Gulbrandsen, P. Holmberg, 
Göran Ohlin. 

Nyström, Georg 
Kommunen och vårt butiksnät 100 sidor 196 1  Pris 9: 50 
En analys av problem vid kommunal planering och kontroll av 
butiksetablering. 

Ryden, Bengt 
Sammanslagningar och samarbets-
avtal i svensk industri 1953-64 1 12 sidor 1965 Pris 12: 50 
Ett komplement till SNS-utredningen Näringsliv i omvandling. 
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Segerstedt, Torgny-Lundquist, Agne 
Fritidsliv och 
samhällsliv 560 sidor ca 60 tabeller 1955 Pris 25: -
(Del II av Människan i industrisamhället) 
Betraktas som den klassiska studien av människans anpassning i 
dagens industrisamhälle, speciellt inriktad på fritidens använd­
ning. Analysen av klassrnedvetandet i industrisamhället borde läsas 
och begrundas av alla industri- och personalchefer och sociologer. 

The Changing Roles 

of Men & Women 205 sidor 1967 Pris 31: 50 
A comprehensive review, by a team of six Scandinavian experts, 
of the current relations of men and women at work and in the 
home. Preface by Alva Myrdal. 

Thorsell, Siv 
Pryo 147 sidor 1967 Pris 15: 50 
Praktisk yrkesorientering i teori och verklighet. Representanter 
för näringsliv, skola och länsarbetsnämnd har studerat hur "pryo" 
fungerar lokalt och konkret. 

Westerberg, S.-Östberg, P. J. 

Konkurrens på transport-

marknaden 104 sidor 1965 Pris 12: 50 
Granskning av den svenska transportpolitiken, som syftar till sti­
mulans av konkurrens på lika villkor. Boken är samtidigt en studie 
i pristeori med speciell anknytning till prissättningen på offentliga 
tjänster. 

Åsbrink, Sven H. 
Personaltjänsten i små och 

stora företag 52 sidor 1967 Pris 10: -
En rninneslista för personaltjänsten och en sammanfattning av 
modern erfarenhet av god personalpolitik i alla slag av företag. 
För kurser och utbildning. 

SNS-böcker kan köpas i bokhandeln eller beställas direkt från 
SNS, Sköldungagatan 2, 114 27 Stockholm. Tel. 08/23 25 20. 





Kunskap om hur de politiska besluten växer fram är av 
stort samhällsintresse. En viktig men hittills ganska okänd 
länk i den politiska beslutskedjan är partiernas verksamhet 
i riksdagen. Arbetet i riksdagen är i nte bara det som i form 
av debatter och röstningar syns utåt. Innan frågorna kom­
mit så långt har en omfattande aktivitet ägt rum inom 
riksdagsgrupper och utskott. 

Denna bok beskriver och analyserar hur de politiska par­
tierna organiserar sin verksamhet i riksdagen. Författare 
är fil. lie. Hans G. Andersson. Bland detaljfrågor som tas 
upp kan nämnas partiledarens ställning och partidisciplinen 
samt principerna för befordran till utskottsplatser. I ett 
avslutande avsnitt diskuteras hur enkammarriksdagen 
kan komma att i nverka på riksdagsgruppernas arbete och 
organisation.  

Studieförbundet Näringsliv och Samhälle 

Distribueras av � F O RUM � 

Pris 1 9: 50, inb. 24: 50 


